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GIRIŞ  

1877/78 Osmanlı-Rus Harbi sonunda imzalanan Ayastefanos Antlaşması  ile Bulgarlar, 

"Büyük Bulgaristan" rüyalarmın gerçekleştiğini gördüler. Kurulan Bulgaristan, sınırları  itiba-

riyle, Sı rbistan'dan Kara Deniz'e, Romanya'dan Ege Denizi'ne kadar uzanan ve bütün Make-
donya'yı  içine alan geniş  bir sahayı  ihtiva etmekteydi. Bu topraklarda, başta Türkler olmak 

üzere, diğer unsurlara kıyasen, Bulgar ahalinin azınlık halinde kaldığı  malumdur. 

Rusya'nın "Şark Meselesini, 1853-56 Kınm Harbi'nde olduğu gibi, tek başına ve kendi 

hedefleri doğrultusunda çözme teşebbüsü, Avrupa'yı, tekrar bir büyük harbin eşiğine getir-

miştir. Balkanlarda bir büyük "Slav Devleti'nin kurulmasına baştan beri karşı  çıkan Avusturya-

Macaristan'ın ve Rusya'nın bu şekilde, hem Balkanlar, hem de Doğu Anadolu istikametinde 

ilerlemesini, kendi emparyal siyasetine karşı  bir tehdit unsuru olarak gören İngiltere'nin sert 

tutumları, çıkan krizin, Berlin'de toplanan bir kongrede halledilmesini kaçınılmaz kılmış tır. 
13 Temmuz 1878 tarihinde imzalanan Berlin Antlaşması  ile Ayastefanos Antlaşması 'nın mad-

deleri, Avrupa dengeleri doğrultusunda gözden geçirilmiş  ve büyük devletlerin istediği öl-
çüde, Bulgaristan'a verilmiş  olan bazı  topraklar, Osmanlı  Devletine iade edilmiştir. Böylece, 
"Büyük Bulgaristan'ın, küçük bir Bulgaristan Prensliği, Şarki Rumeli Vilayeti ve Makedonya 
olarak üç parçaya taksimi, aslında Makedonya ve Balkan meselelerine ait nihai çözümlerin, 
zamana bırakılmasından başka bir şey değildir. Nitekim Berlin Antlaşması 'ndan sonra, "Bü-
yük Bulgaristan' ın sı nırlarına erişmek, hukuki yönden Osmanlı  Devletine bağlı  olarak kuru-
lan Bulgaristan Prensliği'nin esas hedefi olmuştur. Bulgar tarihçilerin "Yarım Birleşme" ola-
rak adlandırdıkları  Şarki Rumeli Vilayeti'nin 1885 senesinde ilhakı , bu hedefin ilk başarı lı  
adımını  meydana getirmiştir. 

Bulgaristan Prensliği'nin bağımsızlığını  ilan ettiği 5 Ekim 1908 tarihine kadar geçen 
zamanda Osmanlı-Bulgar münasebetlerinin şekli, bu statüde kaldı . Bu sebepledir ki, iki hü-
kümet arasındaki münasebetler, birer sefarethane vası tasıyla değil de, Osmanlı  Devleti'nin 
Sofya'da tesis ettiği "Bulgaristan Komiserliği" ve Bulgar hükümetinin İstanbul'da bulundur-
duğu "Bulgaristan Kapıkethüdalığı" tarafından yürütüldü. Aynı  sebepledir ki, Avrupa devlet-
leri de, Istanbul'daki sefirlerine kıyasen, Sofya'ya konsolos göndermişlerdir. Diğer taraftan, 
Osmanlı  Arşivi vesikalarında, Bulgar hükümetinin azalan için, "nazı r" yerine "müdir" ve hü-

kümet başkanı  için de "başvekil" yerine "baş-müdir" tesmiyesinin yapı lması, aynı  sebebe müs- 
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teniddir. Bulgaristan Kapıkethüdalığı  bahsini, bir başka incelemeye konu yapmak ümidiyle 
bir tarafa bırakarak, burada, Bulgaristan Komiserliği hakkında bilgi vermeye çalış tık. 

Bulgaristan Komiserliği hakkında, mevcut literatürde kafi derecede bilgi olmadığı  gibi, 
Bulgaristan ile ilgili eserlerin ekserisinde, komiserlik müessesesinin ismi dahi yer almamakta-
dır. Halbuki, Rumeli'deki diğer Osmanlı  topraklarına kıyasen, üzerinde en fazla Türk ahali-
nin yaşadığı  ve 500 sene Osmanlı  idaresinde kalan Bulgaristan'ın; son bir bahis olarak, "kül-
türel" açıdan da elden çıkışını  ve etnik bakımdan uğradığı  mecburi değişikliği, Bulgaristan 
Komiserliği'nin vası tası  ile tespit edebilmek mümkündür. 

Bu çalışmamızı  hazırlarken, birinci elden kaynak mahiyetinde olan ve yüzlerle ifade 
edebileceğimiz bir sayıdaki, Başbakanlı  Osmanlı  Arşivi'nin vesikalarından istifade ettik. Özel-
likle "Bulgaristan Mümtaze Kalemi" tasnifini kullanırken bu tasnife ait vesikaların 1895-1905 
senelerine münhasır kalması  yüzünden, 30 senelik süreyi, "irade", "Bulgaristan irade", "Sada-
ret Resmi Maruzat", "Sadaret Hususi Maruzat" ve "Bulgaristan Muharrerat" gibi tasnifierin 
yardımıyla, tamamlamaya çalış tık. Bununla beraber, bu konudaki vesikalarının henüz tam 
olarak tasnif edilememiş  olduğundan incelemenin, komiserlik müessesi ağırlıklı  konulara in-
hisar ettirilmesi ve diğer bazı  cephelerine sadece işaret edilerek, kapsamlı  bir araştırmayı , 
istikbale bı rakmak zarureti hasıl olmuştur. Bu meyanda, komiserliğin siyasi muhtevalı  faaliyet 
ve yazışmalanna dair teferrüat, bu konudaki arşiv vesikalannın tasnifi tamamlanmamış  oldu-
ğundan, takdim edilme imkanı  bulunamamış tır. İlmi bir mesaiye ilk defa konu olan bu ça-
lışmamızı, II. Abdülhamid devrinin çok zorlu bir dönemine ışık tutacağı  kanaati ile sunmak-
tarz. 

Komiserlik müessesesi, Osmanlı  Tarihi'nin "en buhranlı  yüzyı lı" olan XIX. asrın son 
çeyreğinde ortaya çıkan ve biri Bulgaristan'da, diğeri Mısır'da görülen bir teşkilaturl.Yüzyı llar 
boyunca birer Osmanlı  toprağı  olarak idare edilen bu yerler, işgal veya siyasi antlaşmalar ne-
ticesinde elden çıkınca, gerek buralarda yaşayan Türk ahalinin hukukunu muhafazaya çalış-
mak ve gerekse Osmanlı  Devleti'nin hükümranlık hakkını, şeklen de olsa devam ettirmek 
için, böyle bir uygulamaya gidilmiştir. 

Berlin Antlaşması 'na göre, Bulgaristan Prensliği'nin dahili nizamnamesi hazı rlanıncaya 
kadar bir Rus komiseri tarafından idare edilmesi2 ve dokuz aydan fazla olamayacak bir süre 
zarfında, Osmanlı  Devleti'nin komiseri ile diğer devletlerin konsoloslarından meydana gelen 
bir heyetin, bu komisere yardımcı  olmaları  kararlaştınlmışur3. Bu geçici dönemden sonra, 
Bulgar hükümeti nezdinde, İngiltere, Fransa, Rusya, Almanya, Avusturya, İtalya, Yunanistan, 

1  Mısır Komiserliği icin bkz. Rifat Uçarol, Gazi Ahmet Muhtar Paşa, İstanbul 1989, s. 151-261. Her ikisi de 
komiserlik olmasına rağmen, Bulgaristan Komiserliği, Mısır'dakinden çok daha farklı  bir öneme sahiptir. Mısır 
Komiserliği, büyük ölçüde Gazi Ahmed Muhtar Paşa'nın şahsi "merıffsı  gibi görünebilmekle beraber, müessesenin 
hukuki karakteri itibariyle, neticede, yine de, bir başka devletin eline geçmiş  bir topraktaki hukukun hala işgalci 
devlette değil de, metbil devlete ait olduğunun işaretini taşımaktadır ve bu anlamda, Mısır Komiserliği'nin, 
Bulgaristan Komiserliği ile devletlerarası  hukuk açısından hiç bir farkı  yoktur. Aradaki fark, temsiliyyet vazifesinin 
hayati önemi ve işgücü yoğunluğunda yatmaktadır. Zira, ilk fethedilen topraklar arasında yer alan ve ilk Türk 
yerleşmesinin ve vatan haline getirilmesinin yaşanmış  olduğu Bulgaristan'da, Bulgar Prensliği'nin oluşumu ile daha 
evvel başlamış  bulunan "Türk unsurundan arındırma" faaliyetleri, gider,4: bir "etnik arındırma" siyaseti halinde 
programlaştınlmış tır. Bu durumda, Bulgaristan Komiserliği, Mısır'dakinin aksine Bulgaristan'da yaşama mücadelesi 
vermekte olan Türk nüfusunun siyasi, askeri, mülki ve kültürel konuları  ile özellikle meşgul olmak mecburiyetinde 
kalmış tır. 

2  Bu komiser Prens Dondukof-Korsakof olacaktır. 
3  Berlin Antlaşması 'mn bu konu ile ilgili VI ve VII, maddeleri için bkz. Berlin Kongresi Protokolleri, İstanbul 

1297, s. 254. 
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Romanya ve Sırbistan birer konsolos bulundururken, Osmanlı  Devleti ise, yine bir komiser 
vası tasıyla temsil edilmiştir'. 

Osmanlı  Devleti'nin bu şekilde temsil edilmesi, Bulgaristan'ın, hukuken hala Babıali'ye 
bağlı  olmasının yanı  sıra, devletlerarası  hukuk ve teşrifat usûlü açısından içerisinde bulun-
duğu özel statüsünden ileri gelmiştir. Bu sebeple, Bulgaristan nezdinde hülulmetlerini temsil 
eden yabancı  devlet temsilcileri, İstanbul'da bulunan elçilerine bağlı  olarak vazife yapmak ve 
kendilerini yalnızca "konsolos" olarak vasıflandırmak mecburiyetinde kalmışlardı r. Buna 
rağmen, Berlin Antlaşması 'nın Bulgaristan ile ilgili olarak ortaya koyduğu bu hususun, kağı t 
üzerinde kaldığı  ve tatbikatta bu konsolosların, Bulgaristan'da memlekederini temsil eden 
"elçiler" olarak muamele gördükleri bir gerçektir. Buna rağmen Osmanlı  Devleti tarafından 
Bulgaristan Prensi nezdine bir "diplomatik memur" gönderilmeyerek, Bulgarların bağımlılık-
larını , dolaylı  da olsa hatırlatmaya ve onların "tabilik" hukukuna halel getirilmemeye çalışı l-
mışur. Yıne bu maksadadır ki, Vidin, Ruscuk ve Varna'daki "Tüccar Vekilliklerrnin, komiser-
hane ile doğrudan bir irtibat tesisine girmemeleri istenmiş  ve böyle bir uygulamanın, komi-
serliği "sefarethane" ve Tüccar Vekillikleri'ni de "şehbenderhane" haline koyacağı, belirdi-
miştir5. Nitekim, aynı  endişenin bir neticesi olarak, Babıali, Bulgaristan hükümetinin azala-
rını , "nazır" olarak değil de, "müdir" olarak ve hükümet reisini de "başmüdir" olarak adlan-
dırmışur6. Böyle olmakla beraber Babıali'nin de, bazen "sürc-i lisan" ederek, "başmüdir"e, 
"başvekir tammlamasıyla, hitap ettiği de tespit edilebilmektedir7. Diğer devlederiıı, Bulgaris-
tan hükümet üyelerine ve hükümet başkanına, "nazır" ve "başvekir sıfatlanyla hitap etmekte 
ve yazışmalarda bulunmakta olduğu ise, bilinmektedir. Dolayısıyla, bu noktada da Berlin Ant-
laşmasf nın Bulgar Prensliği'nin hukukuyla ilgili olarak ortaya koymuş  olduğu kaidelere riayet 
edilmediği anlaşılmaktadırs. 

Bulgaristan'ın siyasi sâikler sebebiyle, Avrupa Devletleri tarafından bağımsız bir hükü-
met gibi muamele görmesi neticesinde, Osmanlı  Devleti tarafından Sofya'ya gönderilen ko-
miserin, sanki yalnızca Türk vakıflarıyla ilgili işlerle meşgul olacakmış  gibi gösterilmesi ve 
kendisinin, bir "evkaf komiseri" olarak görülmek istenmesi, biraz da devletlerarası  münasebet 
usullerine göre, statüsü açık bir şekilde belirtilmeyen Osmanlı  komiserinin, daha ziyade meş-
gul olmak zorunda kaldığı  vazifeleri ile ilgilidir. Gerçekten de, komiserliğin resmi mesai yo-
ğunluğunu, Bulgaristan'daki camiler ile vakıf mallarına nezaret etmek meydana getirmiştir. 
Bununla beraber komiserler, bu vazifeye ilave olarak, haliyle, siyasi muhtevalı  işleri de üst-
lenmişler ve bu meyanda, Bulgaristan'a ffit gelişmeleri yakından takip etmeye ve gelişmeleri, 
mümkün olabildiği kadarıyla, Osmanlı  Devleti'nin menfaatleri istikametinde yönlendirmeye 
ve Bulgaristan'da kalan Türk nüfusa sahip çıkmaya çalışmışlardır. Nitekim, Berlin 
Antlaşması' ndan itibaren büyük bir gelişme gösterecek olan Makedonya meselesi, yurtlarını  
terk etmek zorunda kalan Türk ahalinin tekrar eski vatanlarına kabûlü, şarki Rumeli 
Vilayeti'nin ilhakıyla ortaya çıkan siyasi meselelerin halli, suçluların iadesi, müşterek hudud 

4  Bulgaristan hükümeti nezdinde, yalnız Osmanlı  Devleti'nin "komiseri" mevcut iken, diğer devletlerin 
"konsolos" sıfatıyla temsilci bulunduğu hakkında bkz. Başbakanlık Osmanlı  Arşivi (=BOA), Bulgaristan Mümtaze 
(=A.MTZ.04), nr. 26/105; 46/26, lef 9. 

5  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 73; 31/54. 
6  "Bulgaristan Hariciye Müdiri" değerlendirmesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 30/32, 31.VI11.1895. 
7  Bulgaristan dahiliye ve ziraat nazırlan için bkz. A.MTZ.04, nr. 133/35, lef 3. 
8  İngiltere'nin Sofya'daki diplomatik temsilcisi Mr. Ashburnhan'ın, 30.X1.1879 tarihinde "Bulgaristan 

Hariciye Nezareti (Bulgarian Minister for Foreign Affairs)" adlandırması  için bizi. Bilal N. Şimşir, Rumeli'den Türk 
Güçleri, Ankara 1970, II, 641-642. 
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boyunca meydana gelen hadiseler ve benzeri konular, Bulgaristan komiserlerini büyük 
ölçüde işgal edecektir 9. 

A) BULGARISTAN KOMISERLIĞI HEYETI 

1) Bulgaristan Korniserleri 

Türk ahali ve vakıflar konusunun, Osmanlı  komiserlerinden beklenen vazifeler içeri-
sinde ön planda görünmesi, mesnedsiz değildir. 1877/78 Osmanlı-Rus Harbi'nin "Bulgaris-
tan'daki Türk nüfusun imhası"na yönelik hadiseleri sırasında, bir büyük kısmının hayatını  
kaybetmesine ve düşman elinden kaçan diğer kısmının da, Rumeli'nin Osmanlı  elinde kalan 
bölgelerine ve özellikle de Anadolu'ya doğru göç etmek suretiyle, asırlık yurtlarına terk etme-
sine rağmen, ortaya çıkan Bulgaristan Prensliği'nin idaresi altında, hâlâ önemli sayıda bir 
Türk nüfusu yaşamaktaydı. Bu nüfusun, can güvenliği içinde her hangi bir baskıya maruz 
kalmadan yaşayabilmesi ve özellikle, asırlann zenginliği olan mal varlıklarının ve valuflannın 
korunması  konusundaki anlaşmazlıkların halli gerekmiş  ve bu anlamladaki hukuklarmın, 
tescili icap etmiştir. Ayrıca, Bulgaristan'a dönmek isteyen Türklerin eski topraklarına tekrar 
kabulü ile diğer yerlere dağılan ve Anadolu istikametine göç edip yerleşmek mecburiyetinde 
kalanlar ile bütün bu felakedi gelişmelerde hayatlarını  kaybetmiş  bulunanların emlak zabu ve 
veraset muameleleri, çözülmesi gereken büyük bir mesele halinde durmaktaydı. Bu sebep-
lerden dolayı, tayin olunan komiserlerde öncelikle Müslüman olmaları, Bulgaristan'daki 
miri, vakıf ve şahıs arazisine âit emlak meselelerini çözebilecek kabiliyette bulunmaları  ve 
devrin genel siyasetine vakıf olmaları, gibi şartlar aranmışur'°. 

Komiserlerin tayini, yukarıdaki şartlar da dikkate alınarak, bizzat Sultan II. Abdülha-
mid'in tercihi ile yapılmış  ve bu konuda çıkan irade, dahiliye, hariciye ve maliye nezarede-
rine, birer sadaret buyuruldusu ile bildirilmiştir". Ayrıca, komiserin Bulgar hükümeti tarafın-
dan resmen kabulü için, prense hitâben bir mektup ve başmüdire hitaben de bir "tavsiye-
nâme" kaleme alınmış  ve bu evrak, ya bizzat komiserin kendisi ile ya da postaya verilmek su-
retiyle, Sofya'ya gönderilmiştir". Açıkladığı= sebepler neticesinde ortaya çıkan Bulgaristan 
Komiserliği için" Osmanlı  Devleti tarafından, 1878-1908 senden arasındaki 30 yı llık dönem 

9  A.MTZ.04, nr. 123/86, lef 4. 
I°  Nitekim, devrin sadrazamlanndan Kâmil Paşa, bu hususla ilgli değerlendirmesinde "....iş-bu komiserliğe 

ta'yin olunacak zatın islâmdan olması  icâb-1 maslahatdan olmakla berâber, vazife4 asliyyesi olan arâzi4 emiriyye ve 
mevkufe ile alı5li4 Islâmiyye işlerinin hilsn4 tesviyyesine ve bundan ma'adâ politikaya âid mesâlih ve muhâberâtın 
dahi temşiyyetine iktidân olmak lâzım geleceği..." ifadesini kullanmıştır (Bkz. BOA, Bulgaristan irade (=BI), nr. 446). 
Aynı  şekilde, bizzat üsteleneceği Bulgaristan komiserliğine, aşağıda değineceğimiz Nasiihi Beyefendi de, bu 
konudaki görüşlerini, aynı  doğrultuda dile getirmiştir: "Salâbet4 islâmiyyem ve asâlet4 Osmaniyyem icâbınca 
elhamdülillah4 	kendi haddini ve devletin hâlini bilmez ve emâned si:14 isti'mâl ile isrâf ve sü-i sarf eder 
makuleden bulumnadığımı  arz ü beyan" tarzında bir ifade ile, kendi şahsında, komiserlerin sahip olması  gereken 
vasıflan dile getirmiştir (Bkz. A. MTZ.04, nr. 61/69, lef 5). 

11  Bu konudaki yazışmalara bir misal için bkzs. A. MTZ.04, tır. 44/31. 
12  "Bu hususta bkz. A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 3, 4, 11. 
13  "Berlin muahedesi ahkImma tevfikan taraf-I Devvlet4 aliyye'den Bulgaristan Emâreti'ne komiser ta'yin 

buyurulan saadedil Pertev Efendi..." (BI, 201); Bu konuda Bilal Şimşir, perakende bazı  tespitlerde bulunmakla 
birlikte, biraz da kaleme aldığı  eserin böyle bir maksadı  taşımaması  sebebiyle, bazen Osmanlı  komiserini "özel elçi" 
olarak değerdirmekte ve bazen de komiserler arasında irtibat kuramamaktadır. (Bkz. "Bulgaristan Prensliği 
kurulduktan sonra, 1880 senesinde Bulgarlarla emlâk meselesini görüşmek üzere Sofya'ya gönderilen Osmanh 
komiseri Nihad Paşa, yanında 100 sandık dolusu tapu da götürecek, çetin müzakereler yapacak, fakat Türk emlâkini 
Bulgarlardan kurtarmak mümkün olamayacaktır". (Ayın eser, II, CLXXVIII). '"Tırnova'da Osmanlı  Komiseri Pertev 
Efendi, 21 Şubat 1879", Aynı  eser, II, 9. "Osmanlı  komiseri Pertev Efendi'nin Tırnova'da yaptığı  teşebbüs, 23 Nisan 
1879", Aynı  eser, II, 22. "özel elçi Pertev Efendi'nin Prens Aleksandr'a Sultan'ın beratım getirmesi ve Sofya'da 
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zarfında, dokuz ayrı  komiser vazifelendirilmiştir. Bunlar, vazife sıralarına göre şu kişilerden 
meydana gelmektedir: 

Pertev Efendi 1878-1879 

Nihad Paşa 1879-1885 

Nikola Gadban Efendi 1885-1886 

Kâzım Beyefendi 1887-1896 

Niyazi Beyefendi 1896-1897 

Nasuhi Beyefendi 1897-1898 

Necib Melhame Efendi 1898-1902 

Ali Ferruh Beyefendi 1902-1904 

Sadık Paşa 1904-1908 

a) Pertev Efendi 

İlk Bulgaristan Komiseri olan Pertev Efendi'nin sadarete 19 Kasım 1878 tarihi ile gön-
derdiği bir tahririnden, 8-10 gün kadar önce Sofya'ya vararak, vazifesine başladığını  tespit 
ediyoruz". Kendisine, 7.500 kuruş  maaş  ve aynı  miktardaki harcırah tahsis edilmiştir. Maiyye-
tinde, Türkçe katibi olarak Karabet Efendi ve Fransızca katibi olarak Dominyan Efendi'nin", 
Türk ahalinin işlerine yardımcı  olmaları  maksadıyla, erkân-ı  harbiye 6. daire eski muavini Se-
lim Efendi ile Şumnu eski kaimmakamı  Daniş  Efendi'nin" ve komiserhane tercümanlığı  için 
de, Bedros Efendi'nin I7  vazife aldıklannı  görmekteyiz. Böylece, kavas ve aşçı  gibi hiımetliler 
hariç tutulacak olursa, Bulgaristan Komiserliği'nin komiser başta olmak üzere, dört katip ve 
bir tercümandan meydana gelen 6 kişilik bir kadro ile faaliyete başladığı  tespit edilmektedir. 

Bu kadro içerisinde yer alan Selim Efendi, kısa bir müddet sonra şahsi mazeret beyanı  
ile istifa etmiş  ve yerine, eski Hersek Askeri Fırka katibi Mustafapaşazade Mehmed Ferid Bey 
tayin olunmuştur". Bir kaç lisana âşina olan Mehmed Ferid Bey, bu vazifesine ilave olarak, 
komiser muavinliği vazifesini de üstlenmiştir". 

Pertev Efendi, ilk komiser olması  sebebiyle, önce, diğer devletlerin konsolosları  gibi, 
hizmet verecekleri bir binanın tedarikine çalışmış  ve bu maksatla bulunan uygun bir bina, 
3.000 frank sarfiyla, tamir edilerek, komiserhane haline getirilmiştir20. Pertev Efendi'nin, tak-
riben bir sene devam eden komiserliği esnasındaki en önemli hadise, 22 Şubat-9 Mayıs 1879 

görüşmeler yapılması, bu görüşmelerin başarı  ile sonuçlanması  ve prensin; Bulgaristan Türklerinin malları, vicdan 
hürriyetleri ve okulları  konusunda teminat vermesi, 16 Ağustos 1879", Aynı  eser, II, 46. "Prensin berau özel elçi 
Pertev Efendi tarafından Sofya'ya götürülmüş  ve 10 Ağustos 1879 Pazar günü törenle kendisine sunulmuştur." Aynı  
eser, II, 351, 352. 

14  Bİ, nr. 205, lef 1. 
15  Bİ, nr. 200, 28.X.1878. 
16  BI, nr. 201, 3.1(1.1878. 
17  Bİ, nr. 255, lef 47. 
18  Bİ, nr. 208, 25.XII.1878. 
16  Bİ, nr. 255, lef 45. 
20 Bİ, nr. 205. 
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tarihleri arasında" Tırnova'da toplanan Bulgaristan Kurucu Meclisi'nin müzakerelerinde ve 
Prens seçiminde, Osmanlı  Devletini temsilen hazır bulunması  olmuştur22. Bu maksatla ken-
disi, Sofya'dan Tırnova'ya gittiğinde, Mehmed Ferid Bey komiser vekili olarak vazife yapmış- 
UT23. 

b) Nihad Paşa 

Pertev Efendi'nin kısa süren komiserliğinden sonra, bu vazifeye, 20 Aralık 1879 tari-
hinde Nihad Paşa tayin edilmiştir". Askeri rütbe tahsisau ile birlikte toplam 20.000 kuruş  ma-
aşla vazifesine başlayan Nihad Paşa'nın, Fransız, Alman, Leh ve Latin lisanlan ile konuşabil-
diğini ve aynca, İngilizce ve Türkçe okuyup yazdığını  tespit edebiliyoruz. Birinci dereceye ka-
dar olan Mecidi nişânlannın yanı  sıra, İtalya ve Rusya tarafından da taltif edilen Nihad Paşa'-
nın maaşı, 14 Mart 1880 tarihinde 15.000 kuruşa tenzil edilmiştir. Nihad Paşa'dan, vazifesi 
esnasında, hem Bulgaristan'da yaşayan Türklerin25  hem de maiyyet memurlarının kendisin-
den memnun olduğunu anlamaktapz". 

Nihad Paşa'nın komiserliği zamanında, şûrâ-yı  devlet eski azalanndan olan Ali Fazı l 
Bey'in, 20 Eylül 1880 tarihinden itibaren "Bulgaristan İkinci Komiseri" sıfatıyla vazife almış  
olduğunu görmekteyiz". Bununla beraber, daha sonraki komiserler maiyyetinde, bu sıfat ile 
ikinci bir komiserin mevcut olmaması , bu uygulamanın, geçici bir tasarruf olduğunu göster-
mektedir". Yine bu dönemde, Türkçe kâtipliği ile tercumanlık vazifelerini Emin Bey ve Fran-
sızca kâtipliğini Alfred Bey" yürütürken, evkaf memurluğunu da Fahreddin Efendi" üstlen- 

BOA, Yıldız Sadaret Hususi (=Y-A. Hus), nr. 160/48, lef 2; 161/17, lef 4. 
22  Pertev Efendi'nin, Tırnova'daki meclisin açılışı  ile ilgili olarak, hariciye nezaretine gönderdiği 22.11.1879 

tarihli telgraf için bkz. Y-A. Hus, nr. 160/48, lef 2. Aynı  şekilde, Bulgaristan Prensliğine Aleksandr Battenberg'in 
seçildiği ve Bulgar Anayasası'nın kabul edildiğine dair telgrafiar için de, bkz. Y-A. Hus, nr. 160/105, lef 5, 6; 161/17, 
lef 3, 4. Prens seçiıııinden sonra, Battenberg'in söylediği nutuk için bkz. Y-A. Hus, nr. 162/5, lef 3. ve Pertev 
Efendi'nin nutku için bkz. Y-A. Hus, nr. 162/5, lef. 4. 

25  BI, nr. 209; 255. 
24  Nihad Bilinski Paşa, 1821 senesinde, Avusturya'nın eline geçmiş  olan eski Lehistan topraklarından 

Galiçya'ıun Gordisko köyünde, Fransuva BilinskUnin oğlu olarak dünyaya gelmiştir. Lemberg darülfününundan ve 
Fransa Harbiye Mektebi'nden mezun olduktan sonra, 28 Temmuz 1854 tarihinde ve 33 yaşında olduğu halde, 
Müslümanlığı  kabul ederek, Osmanlı  Devleti'nin hizmetine geçmiş  ve 1.000 kuruş  maaş  ile erkân-ı  harbiyye subayı  
olarak, Osmanlı  ordusunda vazife almıştır. 1853-56 Kırım Harbi esnasında, Sivastopol, Gözleve ve Batum taraflarında 
vazife yapan Nihad Paşa, daha sonra Hildavendigâr vilayeti, Midilli adası  ve Izmir'de çeşitli memuriyetlerde 
bulunmuştur. Nafia nezaretinin inşaat komisyonunda, Bosna'da, Mitkoviça'da ve Haydarpaşa Demiryolu 
müdirliğinde Nazife almış, 1877/78 Osmanlı-Rus Harbi'nin başlaması  üzerine, kendi isteği ile Şumnu'ya gitmiştir. 
Harpten sonra, Hassa Ordusu Meclisi'nde Batum ve Anadolu hudud tashihlerinde Osmanlı  Devletini temsil ettikten 
sonra, 22 Ağustos 1879 tarihinde ferik riltbesine yükseltilmiştir. Bu konuda daha fazla bilgi için bkz. BOA, Sicill-i 
ahvâl, I, 664. Ayrıca Mine Erol, Osmanlı  Imparatorluğu'nun Amerika Büyükelçisi A. Rüstem Bey, Ankara 1973, s. 7, 
15. 

25  İD, 65305; Bulgaristandaki Türk ahaliye ait meclislerin, Nihad Paşa'nın rütbe terfd için, hüsnü şeha-
dederini ifade maksadıyla sadarete maluarlar takdim etmişlerdir. Bu mahzarlar, Osmanpazarı, Varna, Silistre, İvraca, 
Hezargrad, Ruscuk ve Şumnu'dan gönderilmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 19/9, lef 3. 4, 5, 6, 7, 8, 9). 

26  Nihad Paşa'nın, maiyyetinde bulunan Emin ve Alfred Beylerin terfılerine dair tahriri için bkz. BOA, irade 
Dahiliye (= İD), nr. 69171. 

27  Ali Fazıl Bey'in, Bulgaristan Prensi tarafından ekseriyetle mülakata davet olunduğu cihetle, on seneden 
beri hamil olduğu 4. rütbe Mecitil nişamnın, 2. riitbeye yükseltilmesine dair irade için bkz. ID, nr. 65811; 68908. 

" 10.IX.1882, A.MTZ.04, nr. 24/39, lef 71; 6.1V.1884, A.MTZ.04, nr. 18/19, lef 1. Ali Fazıl Bey'in 26 Haziran 
1882 tarihinde başvekâlete gönderdiği bir tahririnde, Nihad Paşa'nın ismi yer almaksızın "Bulgaristan Komiseri" 
ünvanını  kullandığım da görüyoruz. Bkz. İD, nr. 68908,1ef 1 ve Ek. 4. 

25  24.111.1883, İD, nr. 70439. 
3° İD, nr. 70439. 
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mişlerdir. 12 Aralı k 1879 tarihinde ise, Bükreş  sefaretinde vazifeli Mahmud Nedim Bey, ko-

miserlik başkitabetine tayin olunmuştur3'. 

Beş  sene kadar bu vazifede kalan Nihad Paşa, özellikle 1877/78 Rus Harbi'nin yaptığı  
tahribat sebebiyle, Türk ahalinin uğramış  olduğu mağduriyeti telafi ve Bulgaristan göçınenle-

rinin topraklarına dönebilmesi için çalışmış  ve bu maksatla, prens ile çeşitli görüşmelerde bu-

lunmuştur32. Diğer taraftan, Bulgaristan'da mülk sahibi olan Türk ahali, gerek bizzat ve ge-
rekse vekilleri vası tasıyla Nihad Pa.şa'ya müracaat ederek, kendilerine yardımcı  olunmasını  is-

temişlerdir33. Bu türlü muamelelere ait vazifesini sadakatle yerine getirmeye gayret eden Ni-
had Paşa, Şarki Rumeli Vilayeti'nin Bulgaristan tarafından ilhak' üzerine gözden düşmüş34  ve 
Istanbul'a çağnlmak suretiyle, 28 Kasım 1885 tarihinde Bulgaristan Komiserliği'nden alınmış-
ur35. 20 Kasım 1881 tarihi öncesinde, şiddetli derecede hasta olduğunu tespit ettiğimiz Nihad 
Paşa'nın, daha sonraki komiserlerde gördüğümüz şekliyle, bu durumunu, izinli olarak İstan-
bul'a gelmek için, bir bahane olarak kullanmadığını  ve büyük bir vazife ciddiyeti ile çalıştığını  
söyleyebiliriz3". 

c) Nikola Gadban Efendi 

Nihad Paşa'nın yerine, Meclis-i vükelâ'nın kararı  üzerine sadrazam Kâmil Paşa tarafın-
dan Bulgaristan Komiserliği için İsmail Beyefendi teklif edilmişse de, bu teklif, Sultan II. Ab-
dülhamid tarafından kabul görmemiştir. Bu konuda çıkan iradeye göre, hassaslaşan siyasi 
şartlar karşısında, şahsen tanıdığı  bir kişiyi bu vazifeye getirmek istediği anlaşılan padişah 
"ehil ve muktedir ve her vechile hâiz-i emniyyet zevâtdan" olan, Bombay eski şehbenderi ve 
"mâbeyn tahrirat-ı  ecnebiyye" kâtiplerinden Hüseyin Efendi'nin tayinini re'sen tercih etmiş-
tir. Hattâ yeni komiserin, 150 lira harcırah verilmek suretiyle, en geç iki gün içerisinde 
Sofya'ya gitmesini isterken", Türkçe kitabetine Ateş  Mehmed Paşa-zâde Ali Bey ve Fransızca 
kitabetine de, hariciye nezareti istişare odası  mümeyyizleri hulefasından Ohannes Efendi ta-
yin edilmiştir". 

Ancak Hüseyin Efendi'nin Sofya'ya gitmek konusunda gösterdiği isteksizlik üzerine, 
Şarki Rumeli meselesinin siyaseten halli maksadıyla daha önce Filibe'ye gönderilmiş  olan ve 
oradaki hizmetleri takdir olunan Nikola Gadban Efendi'nin, Bulgaristan Komiseri tayini uy-
gun görülmüştür. Bu konudaki irade 3 Aralık 1885 tarihinde çıkarken, Mustafa Şevket Bey 
de, komiserlik kitabetine getirilmiştir39. 

Bulgaristan Komiseri tayin olunan kişinin Müslüman olmasına dikkat edildiği halde, 
Nikola Gadban Efendi'yi bir istisna olarak görüyoruz. Buna rağmen Nikola Gadban Efendi'- 

' İD, nr. 64607. 
32  Prens ile yaptığı  3 Nisan 1880 tarihli bir görüşmeye dair bkz. Y-A. Hus, nr. 164/29, lef 2. 
33  Osmanlı  Arşivi'nin Bulgaristan Muharrerat Tasnifi (BM) bu konuya ait yazışmalarla dolu olup, bir kaç 

misal için bkz. BM nr. 962, s. 35, 36, 38, 39, 41. Ayrıca bu husus, tarafımızdan yonetilmekte olan bir yüksek lisans 
çalışmasında ele alınmaktadır. 

31  Şarki Rumeli Vilayeti'nin ilhakı  hakkında bkz. Mahir Aydın, Şarki Rumeli Vilayeti, Ankara 1992, s. 255-290. 
Bİ , nr. 446. Bu tarihi Sicill-i ahvM, bir gün farkla 29.X1. 1885 olarak verirken, 17.1V.1898 tarihinde vefat 

ettiğiııi de belirtrnektedir. Bkz. Sicill-i ahsşal, I, 664. 
36  A.MTZ.04, nr. 5/5. lef 16. 
37  Bİ , nr. 446. 
38  Bi, nr. 457. 
39  Bİ, nr. 459. 
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nin, bu kritik dönemde başarı lı  olduğunu40, Babıali tarafından, altı  ay gibi kısa bir zaman içe-
risinde üç defa rütbesinin yükseltildiğini4i ve Bulgaristan Prensi Aleksandr'ın da kendisinden 
memnun kaldığını, 20 Şubat 1886 tarihli tahririnden öğreniyoruz42  . 

Kiz' ım Beyefendi 

Gadban Efendi'nin hangi tarihte komiserlik vazifesinden ayrıldığını, şimdilik, tespit 
edemiyoruz43. Kendisinden sonra komiserlikle ilgili durumu, berrak bir şekilde tespit etmek 
mümkün olamamaktadır. Bu sebepten dolayı, dördüncü Bulgaristan komiseri olarak gördü-
ğümüz Kazım Beyefendi'nin vazife süresi ve hatta, bu vazifeye tayini hakkında kesin bir şey 
söyleyemiyoruz. Fakat kendisini, 23 Şubat 1888 tarihi itibariyle, komiserlik makamında gör-
mekteyiz44. Böyle olmakla beraber, daha sonraları , Kazım Beyefendi'den bahsedilmeksizin, 
komiserlik vazifesinin vekaleten yürütüldüğünü tespit edebiliyoruz. Nitekim 25 Şubat 1889 
tarihinde, başkâtip Onnik Efendi'ye yazılan tahrirde, iki sene süre ile komiserlik vazifesinin, 
kendisine havale edildiğinin bildirilmiş  olması , bu tespitimizi takviye etmektedir'''. Yine, 
Mustafa Reşid Bey'i 24 Aralık 1890-5 Aralık 1892 tarihleri arasında46  ve Mehmed Nebil Efen-
di'yi de, 22 Aralık 1893-19 Aralı k 189547  tarihleri arasında komiser vekili olarak görüyoruz. 
Komiserlik makamının uzun müddet münhal kalmamasına dair gösterilmekte olan hassasi-
yete rağmen, bu makamın, hangi sebeplerden dolayı  bu kadar uzun süren bir vekalet döne-
mine girmiş  olduğunu, şu anda izah etmek, mümkün olamamaktadır48. 

Niyazi Beyefendi 

Niyazi Beyefendi'nin Bulgaristan Komiserliği'ne tayini, komiserhane kadrosu içinde yer 
almamış  olarak ve bu makama doğrudan İstanburclan tayin edilerek gelen diğer komiserler-
den farklı  bir şekilde gerçekleşmiştir. Zira Niyazi Beyefendi, önce Mehmed Nebil Bey'in ye-
rine komiserlik başkitabetine tayin olunmuş49  ve daha sonra, 30 Mart 1896 tarihinde de, 
10.000 kuruş  maaş  ve 2.500 kuruş  tahsisats° ile komiserlik makamına yükseltilmiştirm. Ruscuk-
'un tanınmış  ailelerinden birine mensup olan Niyazi Beyefendi'ye, başkâtip olarak Binbaşı  
Ahmed İzzet Bey ve başkâtip muavini olarak da Onnik Efendi yardımcı  olmuşlardır'''. 

40 Mesela, Bulgaristan Prensi ile görüşülecek konuları  tespit için. İstanbul'a gelişi hakkında bkz. Bi. nr. 472; 
473; 475. 

41  Bulgaristan Komiseri Gadban Efendi'ye 3. dereceden nişan-ı  Osmani'nin verildiğini (9.1.1886, İD, nr. 
76972) ve bu nişanın 2. dereceye (4 Haziran 1886, İD, nr. 78344) ve 1. dereceye (26.V11.1886, İD, nr. 78084; 78600) 
yükseltildiğini, ayrıca kendisine, 2. rütbeden Mecidi nişanının verildiğini (2.11.1886, İD, nr. 77024) tespit 
edebiliyoruz. 

42  Prensin gönderdiği tahririn Fransızca sureti için bkz. A.MTZ.04, nr. 20/3, lef 1. 
43  Gadban Efendi'ye ait tespit edebildiğimiz son vesika, 29.X.1886 tarihinde sadrazam Kâmil Paşa'ya 

gönderdiği telgrafur (Bkz. A.MTZ.04, nr. 21/10). 
44  A.MTZ.04, nr. 22/13. 
45  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 48. 
45  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 61; 23/64; 24/39, lef 212; Y.A-Hus, nr. 263/112, lef 2; A.MTZ.04, nr. 4/4, 45; 5/5, 

74; Bi, nr. 999. 
47  A.MTZ.04, nr. 24/39, lef 89; A.MTZ.04, nr. 25/15; 27/42; 27/93; 29/22; 33/74, lef 10, 16; 57/17; Y.A-Hus, 

nr. 310/89, lef 2. 
48  A.MTZ.04, nr. 44/31, 10.V.1897. 
49  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 16. 
50 A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 22; 45/30, lef 2. 
51  "Bulgaristan Komiserliği baş-katibi olub Dersaadet'de bulunan sa'âdethi Niyâzi Bey-efendi'ye,... başkâtib 

ünvânının komiserliğe tahvili münâsib..." olduğuna dair bkz. A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 21. 
52  A.MTZ.04, nr. 37/3, lef 3. 
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Niyazi Beyefendi'nin komiserliği esnasında, dikkate değer iki hususu tespit edebiliyo-
ruz. Bunlardan biri, başkâtip muavini Onnik Efendi'ye ve diğeri de Demiryolları  Komiseri 
Esad Efendi'ye dâir ihtilaflardır". Buna göre, Niyazi Beyefendi'nin yetkilerini lâyıkıyle kul-
lanmayışından istifade eden Onnik Efendi, Bulgaristan hükümeti ile komiserlik arasında bir 
"vâsı ta-ı  teâti" vazifesi görmüş  ve komiserhanenin idaresini eline alarak, her türlü muameleye 
ve bu arada başkâtip Ahmed İzzet Bey'in işlerine müdahaleye başlamış tır. Halbuki Ahmed İz-
zet Bey'in tayini sırasında kendisine, her türlü devlet sırrının Onnik Efendi'den saklanması  ve 
hiçbir mühim işe müdahale ettirilmemesi bildirilmiştir. Buna rağmen Niyazi Beyefendi, ko-
miserhane işlerini Onnik Efendi'ye havale edince, komiserhane memurları  arasında çeşitli 
huzursuzluklar meydana gelmiştir. Bu yüzdendir ki, Ahmed İzzet Bey'in, Onnik Efendi'nin 
azlini, 7 Eylül 1896 tarihi itibariyle, seraskerlik makamına teklif ettiğini görüyoruz5'. 

Yıne bu dönemde, asli vazifesi pasaport ve mürür tezkirelerine "mühür koymaktan 
ibaret olan Filibe'deki Komiserlik İkinci Kitâbeti, İkinci kâtip Fethi Bey'den alınarak "Şark 
Demiryollarının Sarımbey ve Yanbolu Aksâmı  Komiseri" Esad Muhlis Efendi'ye verilmek is-
tenmiştir. Bu durum karşısında Esad Muhlis Efendi, böyle bir ilave vazifeyi kabul edecek 
olursa, İkinci kâtibe âit olan ünvan, maaş  ve harcırahın da kendisine verilmesini isterken", 
Ahmed İzzet Bey de, Esad Muhlis Efendi'nin bu vazife için kifayetsizliğini ifadeye çalışmışur. 
Buna göre, rüşdiye tahsilinden mahrum olduğunu, harita, plan ve demiryollarına dâir ibtidai 
bilgiye bile vâluf olmadığını  ve böyle bir tayin gerçekleşirse, ikinci kitabet dairesinin bir "as-
keri kalem" haline geleceğini ve bunun da, Bulgaristan hükümet memurları  ve yabancı  kon-
soloslar arasında hoş  karşı lanmayacağını  belirtmiştir56. Neticede sadaret, Esad Muhlis Efendi-
'nin asıl vazifesinin başka olduğunu ve böyle bir tercihin, ikinci kitabet dairesinin kuruluş  
maksadına da uygun gelemeyeceğini teslim ederek, Fethi Bey'in vazifesinde devamına karar 
vermiş  ve bu kararını, 23 Aralık 1896 tarihinde kendisine bildirmiştir57. 

Bulgaristan Prensi ile birlikte 1896 ilkbaharında İstanbul'a gelen Niyazi Beyefendi'-
nin58, Sofya'nın havası  ile imtizac edememesi ve kalp rahatsızlığı  yüzünden, vazifesinden ay-
rı lmak istemesi üzerine, bu talebi Bâblâli'ce mâkul karşılanmış  ve yerine, Beyrut eski valisi 
Nasuhi Beyefendi, 10 Mayıs 1897 tarihinde Bulgaristan Komiseri olarak tayin edilmiştir59. 

f) Nasuhi Beyefendi 

Niyazi Beyefendi'den kalan 12.500 kuruşluk komiserlik maaşı, şahsına mahsus olarak 
15.000 kuruşa çı kartılan Nasuhi Beyefendi60, valilik tecrübesi sebebiyle, beklediği teşrifat 
âdâblnı  Bulgarlardan görememenin iğbirarı  ile vazifesine başlamışur61. Sadaret, kendisinin 

53  Rumeli Demiryolları  hakkında müstakil bir çalışma için bkz. Vahdettin Engin, Rumeli Demiryolları, İstanbul 1993. 
A.MTZ.04, nr. 37/3, lef 3, 4. 

55  A.MTZ.04, nr. 40/41, lef 3. 
56  A.MTZ.04, nr. 40/41, lef 4, 6. 
57  A.MTZ.04, nr. 40/41, lef 1. 
58  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 24. 

A.M1'Z.04, nr. 44/31; 45/41. Nasuhi Beyefendi'nin bir an önce vazifesine başlaması  için Niyazi Beyefendi-
'nin telgrafı  için bkz. A.MTZ.04, nr. 44/49, lef 2. 

A.MTZ.04, nr. 45/9; Haremeyn payelilerinden Mehmed Servet Efendi'nin oğlu olarak, 1867 Ağustos'unda 
Istanbul'da dünyaya gelen Abdülhalik Nasuhi Bey, 30 Nisan 1883 tarihinde, Vergi Emaneti' nin idare meclisi kale-
rninde mülazametle memuriyet hayatına başlamış tır. Daha sonra, Encümen kalemi umur-ı  tahririnde ve Defter-i ha-
kani sicil şubesinde vazife almıştır. Bkz. Sicill-i ahval, XV, 353. 

61  A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 8. 
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kabtılüne dair, Bulgaristan Prensi'ne hitaben Fransızca bir mektup62  ve başmüdir Stoyanofa 
verilecek bir emirname63  ile birlikte, Nasuhi Beyefendiyi Sofya'ya gönderirken64, komiserin 
kabulü için prensten bir randevu alabilmek maksadıyla, Bulgaristan'ın Istanbul'daki kapıket-
hüdasına müracaatta bulunmuştur65. 

Nasuhi Beyefendi, mektubun bir suretini Stoyanofa vermişse de, komiserhaneye gelen, 
prensin teşrifat müdiri, mektup muhtevasının, komiserlik vazifesine uygun olmadığını  be-
lirtmiş66  ve bir başka mektubun kaleme alınmasını , talep etmiştir67. Bu arada, Bulgaristan 
Prensi Londra'ya gideceğinden68, henüz "itimad mektubu" gelmemiş  olduğu halde, yeni ko-
miser ile, daha sonra tekrar görüşmek üzere, 10 Haziran 1897 tarihinde ilk mülakatını  yap-
mıştır69. Diğer taraftan, yeni bir mektubun lüzumu, komiser tarafından 5 Temmuz'da sada-
rete bildirilmiş" ve 10 Temmuz 1897 tarihi itibariyle yeniden bir mektup kaleme alınarak, 
Nasuhi Beyefendi'ye gönderilmiştir7°. 

Daha sonra Bulgaristan Prensi ile gerçekleşen ikinci görüşmede, Ferdinand'ın Sultan 
II. Abdülhamid hakkındaki mültefitâne ifadelerinden sonra, Bulgarlar hakkında daha mu-
tedil bir değerlendirme içerisinde olan Nasuhi Beyefendi", 1897 senesinde başladığı  komi-
serlik vazifesinden, bir buçuk sene sonra, azledilma suretiyle" aynlmıştır74. 

g) Necib Melhame Efendi 

Nasuhi Beyefendi'nin ayrılması  üzerine75, kumiserhane başkâtibi Nesib Bey, bir süre 
komiser vekili olarak bu vazifeyi devam ettirmişse de76, daha önce Paris sefareti müsteşarlı-
ğında bulunan77  ve Şürâ-yı  devlet âzâsından Necib Melhame Efendi, 1 Eylül 1898 tarihinde, 
yeni komiser olarak tayin olunmuştur78. Bulgaristan Prensi'ne takdim edeceği 5 Eylül 1898 ta- 

62  Mektubun Türkçe sureti şöyledir: "Bulgaristan Prensi ve şarki Rumeli Eyaleti Valisi Fahametlü Devletlü 
Prens Ferdinand Hazretlerine, Bulgaristan Komiserliği'ne tayin buyrulan atüfetlü Nasülıi Beyefendi hazretleri ol 
tarafa azimet eylediğinden umûr-ı  müvekkilesinde mazhar-ı  teshilât edebilmekle beraber, hakkında dahi mu'amele-i 
lazime-i riayet-karnını  'Tam husüsuna himmet buyurmaları  babında emr ü fermân hazret-i menlehü'l-emrindir. Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 11. 

63  20. V.1897 tarihli emirnamenin Türkçe ve Fransızca suretleri için bkz. A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 12, 13. 
61  Nasuhi Beyefendi'nin Sofya'dan gönderdiği tahrirat içerisinde en erken, her ne kadar telgraf odasında 

sehven 1896 yazılmış  ise de, 3.VI.1897 tarihini tespit edebiliyoruz. Bkz. A.MTZ.04, nr. 45/4, lef 2. 
A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 2. 

66  Bulgarlar, kaleme alınan mektubun "gayet sathi ve adi ve adeta kesr-i vakar-ı  muhatabı  badi" olarak kaleme 
alınmış  olduğuna itiraz etmişlerdir. Bkz. A. MTZ.04, nr. 46/26, lef 8. 

67  A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 7. 
68  Bu ziyaretin, Prens Ferdinand'ın, 80. doğum gününü kutlayan annesi Prenses Flamantine'i görmek mak-

sadıyla yapıldığı  kanaatindeyiz. Bu maksatla Sofya'da yapılan merasim için bkz. A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 9. 
69  Bu kabul hakkındaki komiserin değerlendirmesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 8. 15.VI.1897 tari-

hinde, Prens ile yaptığı  diğer bir görüşme için bkz. A.MTZ.04, nr. 45/35. 
70 A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 14. 
71  Mektubun Türkçe ve Fransızca suretleri için bkz. A.MTZ.04, nr. 46/26, lef 3, 4 ve A.MTZ.04, nr. 46/27, lef 

72  A.MTZ.04, nr. 45/35. 
73  A.MTZ.04, nr. 46/27, lef 3. 
7-1  A.MTZ.04, nr. 60/1, lef 1. 
75  Nasuhi Beyefendi'nin Bulgaristan Komiserliğinden hangi tarihte ayrı ldığını  kesin olarak tespit edemiyo-

ruz. Fakat, 2 Ağustos 1898 tarihi itibariyle, hala komiser olduğunu söylemek mümkündür. Bkz. A.MTZ.04, nr. 57/17. 
76  A.MTZ.04, nr. 60/1, lef 1. 
77  A.MTZ.04, nr. 60/9, lef 1. 
78  Sultan II. Abdülhamid'in bu konuda re'sen çıkan iradesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 57/51, lef 1. Bu iradenin, 

hariciye, dahiliye ve maliye nezaretlerine bildirildiğine dair bkz. A.MTZ.04, nr. 57/51, lef 2. 
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rihi Türkçe "itimad-nâme" ile birlikte", yirmi gün sonra Sofya'ya ulaşan Necib Melhame 
Efendis°, Fransızca olarak kaleme alınan bir itimadnamenin gönderilmesini isteyince81, daha 
önceki tarih ve muhteva ile, Fransızca bir metin hazırlanarak, kendisine iletilmiştir82, ki bu 
da, Bulgarlarm Türkçe bir yazışmaya iltifat etmediklerini göstermesi bakımından ilginçtir. 

Bu şekilde komiserlik vazifesine başlayan Necib Melhame Efendi'ye 9.500 kuruş  ve bir 
o kadar da harcırah verilmesi söz konusu iken83, kendisi, önceki memuriyetinde uzun zaman-
dır maaş  alamadığından ve ailesini de Sofya'ya götürmesi gerektiğinden, harcırahı  15.000 ku-
ruşa çıkartılmıştır84.  Ayrıca bu maaşına, 14 Ağustos 1899 tarihinde 5.000 kuruş" ve 3 Kasım 
1901 tarihinde de 2.500 kuruş86  zam yapılmıştır. 

Necib Melhame Efendi'nin, diğer komiserlerin hepsinden fazla olarak, II. Abdülhami-
d'in iradesi ile ve fikir teatisinde bulunulmak maksadıyla, İstanbul'a geldiğini görüyoruz. Sof-
ya'dan ayrıldığında yerine, Corci Harkuş  Efendi vekil bırakan Necib Melhame Efendi'nin 29 
Ekim 189887, 21 Ocak 189988, 9 Haziran 190089  ve 16 Nisan 19019° tarihleri ile, 1901 senesinin 
Haziran, Ağustos ve Kasım ayları  da dahil olmak üzeregl, toplam yedi defa İstanbul'a geldiğini 
tespit edebiliyoruz92. 

Necib Melhame Efendi'nin memuriyeti esnasında, gerek komiserhane memurları  ara-
sında ve gerekse, komiserlik ile Bulgarlar arasında bazı  nâhoş  hadiselerin cereyan ettiğini gö-
rüyoruz. Mesela, başkâtip Corci Harkuş  Efendi ile komiserlik ticaret şubesi müdiri Hayri Bey-
'in geçinemediklerini"; Necib Melhame Efendi'nin, ticaret müdiriyetine tayin olunan Ruscuk 
eski tüccar vekili Hami Bey'in hanımına karşı  uygunsuz hareketlerde bulunduğunu"; 23 Ara-
lık 1901 tarihinde, 2.000 kişilik bir grubun, ellerinde taşlar ve tabancalar olduğu halde, komi-
serhanenin önünde nümayiş  yaptıklarını" ve komiserin aleyhinde olmak üzere, Bâblâli'ye 
mektup gönderildiğini" tespit edebiliyoruz97. 

79  Sadrazarmn hitabıyla kaleme alman mektubun metni şu şekildedir: "Atüfetlü Nastıhi Bey'in azliyle yerine 
Şûrâ-yı  devlet a'zâsından sa'âdedü Necib Melhame Efendi'nin, ha-irâde-i seniyye komiser ta`yin edilmiş  olduğunun 
taraf-ı  sârni fahâmet-penâh'ilerine arz ve iş`ânyla kesb-i fahr eylerim. Müşârünileyhin mazhar-ı  hfısn-i kabul olmasına 
himmet buyurtılmasım rica eylerim efendim." A.MTZ.04, nr. 46/27, lef 3. 

80 "Şimdi Sofya'ya muvâsalatla işe mübâşeret olunduğu ma'rüzdur, fi 25 Eylül sene 98, Necib." Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 58/16. 

81  A.MTZ.04, nr. 46/27, lef 4. 
82  A.MTZ.04, nr. 46/27, lef 5. 
83  Harcırah Nizamnamesi'nin 17. maddesine göre, harcırahlar maaş  muadil olmakla beraber, daha sonra 

alınan bir karar gereğince, % 5'lik bir kısmı  kesilmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 59/55). 
84  Bu karar için irade çıktığı  gibi, dahiliye, hariciye ve maliye nezaretlerine de tezkireler yazılmıştır. Bkz. 

A.MTZ.04, nr. 58/13, lef 1, 2, 3. 
85 A.MTZ.04, nr. 63/8; 63/41, 
86  A.MTZ.04, nr. 72/66. ' 
87  A.MTZ.04, nr. 59/55. 
" "A.MTZ.04, nr. 56/19; 60/60; 61/3. 
89 "Bâ-irâde-i seniyye-i hazret-i pâdişâhi ve li-maslahatin bu günki trenle Dersaadet'e geleceğim ma'rüzdur, 

fermân... 19 Haziran sene 1900, Necib." Bkz. A.MTZ.04, nr. 66/47; 66/49. 
9° 

 
"Bâ-irâde-i seniyye-i cenâb-ı  tâc-dâri dört defa Dersaadet'e vâki olan azimet ve avdet..." Bkz. A.MTZ.04, nr. 

69/59. 
91  A.MTZ.04, nr. 73/55, lef 2, 1.11.1902. 
92  Necib Melhane Efendi'nin Istanbul'a gelişleri ile ilgili olarak harcırah muameleleri için bkz. A.MTZ.04, nr. 

65/62. 
93  A.MTZ.04, nr. 63/38. 
94  Hami Efendi'nin kayınvalidesinin bu konudaki dilekçesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 67/70, lef 2. 
95  A.MTZ.04, nr. 73/23; 73/29, lef 8. 
96  Aydoslu bir Müslim tarafından yazılmış  olarak muameleye konulan bu mektupda, komiserin, Bulgaris-

tan'da olanlardan Bâbıâli'yi haberdar etmemesi için rüşveder aldığı  ve onun yaptıklarının, Şarkı  Rumeli Vilayeti valisi 

F. 6 
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Necib Melhame Efendi, 28 Haziran 1901 tarihinden itibaren, Avrupa'ya gitmek tale-
binde bulunmuş, Sofya'nın rutubetli havasıyla imtizac edemediğinden ve üç seneden beri 

müzmin romatizma hastalığından muzdarip olduğundan bahisle, Paris veya Viyana misali bir 

şehre giderek, tedavi ve ameliyat olmak istediğini bildirmiştir98. Bu taleplerini, yukarıda zik-

redilen nahoş  hadiselerden dolayı, komiserlik vazifesinden ayrılmak arzusu ile bağlantılı  ola-

rak yorumlamış  olduğunu zannettiğimiz Sultan II. Abdülhamid, Necib Melhame Efendi'nin 
bu taleplerini geri çevirmiştir. Bununla beraber, padişahm bu kararında, Midhat Paşa'nın 

yurt dışına sürgüne gönderilmesinden sonra başlayan "Avrupa'ya gitme tahdidi", yani devlet 
erkanı= yurt dışına çıkmasının kısıtlanması  ile yakın bir ilişki içerisinde olduğu açıktır. Bu 
yüzden, Necib Melhame Efendi'nin daha inandırıcı  olması  için takdim etmiş  olduğu doktor 
raporlarımn dikkate alınmadığı  anlaşılmaktadır99. Hatta komiserin, Sobranya olarak adlandı-
rılan Bulgaristan Meclisi'nin tatile girmesi ve diğer devlet konsoloslann memleketlerine git-
meleri sebebiyle, yapılacak önemli bir işin bulunmadığını  ileri sürerek yaptığı  talepler", her 
defasında, "şu sıralarda münasip olamayacağı"ndan, "Istanbul'un lâtif havasının kifâyet ede-
ceği"nden ve "istenirse kaphcalara gidebileceği"nden bahsedilerek geçiştirilmiştir". 

Neticede, diğer bir memuriyete tayinini isteyen Necib Melhame Efendi, 20 Ocak 1902 
tarihinde Bulgaristan Komiserliği'nden ayrılmış  ve yerine, Washington eski sefiri Ali Ferruh 
Bey tayin edilmiştir". 

h) Ali Ferruh Bey 

Bulgaristan Komiseri tayin olunduğu, dahiliye ve hariciye nezaretlerine bildirilen Ali 
Ferruh Bey", Bulgaristan Prensi ve başmüdirine yazılan kabul mektupla= da alarak", 200 
lira harcırah ile birlikte" 4 Şubat 1902 tarihinde Sofya'ya varmış  ve ertesi gün, vazifesine baş-
lamıştır". 

Son devir Osmanlı  diplomatları  içerisinde parlak bir örnek teşkil eden ve komiser tayin 
olunduğu zaman 37 yaşında bulunan Ali Ferruh Bey, genç yaşına rağmen, etrafında saygı  

Aleko Paşa'nın yaptıklarını  unutturacak derecede olduğuna dair değerlendirmeler yer almaktadır. Bkz. A.MTZ.04, 
nr. 69/19. 

97  II. Abdillhamid döneminde Ziraat Nazın olarak da vazife yapan Necib Melhame Efendi'yi, kötü şöhret 
sahibi olan devlet memurları  arasında görüyoruz. 

98  A.MTZ.04, nr. 71/8, lef 5. 
99  A.MTZ.04, nr. 70/86, lef 2. "Uğur-ı  şâhânede vılcüdunu, hidemât-ı  hasene ifâsma vakf etmiş  olan bir 

bendeye müsâade buyurulması"m istemektedir. Bkz. A.MTZ.04, nr. 71/8, 4. Bu taleplerin; 28 Temmuz (A.MTZ.04, 
nr. 70/57) ve 29 Temmuz (A.MTZ.04, nr. 70/86) ile 4, 6, 7 Temmuz (A.MTZ.04, nr. 71/8) tarihlerinde 
tekrarlandığnm görüyoruz. 

100  A.MTZ.04, nr. 70/57. 
1°1  A.MTZ.04, nr. 71/8, lef 1. 
102  A.MTZ.04, nr. 73/44, lef 4; Bu tarihi Eşref Esrefoğlu, sehven 1899 olarak vermektedir bkz. "Ali Ferruh 

Beyin Doğu Rumelide Lisan-ı  Osmani ve Sikke-i Osmani Meselesine Ait 1903 Tarihli Bir Raporu" Tarih Dergisi, 
İstanbul 1979, sayı  32, s. 391. 

1°3  A.MTZ.04, nr. 73/44, lef 1. 
1°4  2.11.1902 tarihli mektupların Türkçe ve Fransızca surederi için bkz. A.MTZ.04, nr. 73/44, lef 2, 3, 5. 
los AmTz.04, nr. 96/11, lef 3. 
1°6  A.MTZ.04, nr. 73/58, lef 2. Ali Ferruh Bey Sofya'ya vardığnnda, Fransızca kâtibi Selim Ra'd Efendi, Necib 

Melhame Efendi'nin hanımını  Istanbul'a getirmiştir (A.MTZ.04, nr. 74/3, lef 1). Bu münasebetle, komiserlikten 
ayrılan Necib Melhame Efendi, Istanbul'a uğramadan, tedavi maksadıyla Avrupa'ya gitmiş  olabileceğini tahmin 
ediyoruz. 
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uyandıran kişiliği ile herkesin takdirini kazanmış tıri°7. Kendisi, komiserliği esnasında, maiy-
yet memurla= samimiyetle himaye etmiş" ve Bulgaristan'daki Türk ahalinin haklarının ko-
ruması  yanında, Osmanlı  Devleti'nin de hukukunu muhafazaya yönelik çeşitli faaliyetlerde 
bulunmuştur. Bulgaristan'daki Türk mal varlığı  ve valufları  ile ilgili incelemelerde bulunmuş, 
bu meyanda, Sofya'daki vakıflar hakkında hazırladığı  bir raporu, 17 Ağustos 1902 tarihinde 
Bâbıâli'ye takdim etmiştirl°9. Ayrıca, şarki Rumeli Vilayeti'nde Türkçe'nin ve Osmanlı  parası-
nın kullanılması  hakkında, 15 Temmuz 1903 tarihinde kaleme aldığı  raporu, aynı  hassasiyet 
ve öneme sahiptir"°. Yine, maiyyet memurlarının meselelerini, sadaretten gelen cevaplar ile 
yetinmemek ve kendi inisiyatifini âzâmi ölçüde kullanmak suretiyle, yeni çözümler bularak 
halle çalışmıştırm. Onun bu türdeki faaliyetlerine örnek olarak, Istanbul'daki eşi ameliyat 
olan Filibe İkinci kâtibi Kaimmakam Ali Hilmi Beye, red cevabı  gelmesi ihtimaline meydan 
vermemek için, sadaretin tasvibini almadan izin vermesini"' veya Ermeni meselesinin gün-
deme gelmesi ile gözden düştüğünü tahmin ettiğimiz Onnik Efendi'nin mağduriyetini telafı  
etmek istemesinim, gösterebiliriz. 

Sadece Bulgaristan Komiserliği için değil, Osmanlı  Devleti bakımından da, kendisin-
den pek çok hizmetler beklenen ve "rütbe-i bâlâ", murassa Osmani ve Mecidi nişanlarmın sa-
hibi olan Ali Ferruh Bey, henüz 39 yaşında olduğu halde, 20 Ekim 1904 tarihinde, Sofya'da 
vefat etmiştir"4. Vazifesi başında hayata veda eden Ali Ferruh Bey için, komiser vekili Meh-
med Salih'in gayretleriyle, 22 Ekim 1904 tarihinde, diğer devletlerin konsoloslarma yapılamn 
fevkinde ve bir Osmanlı  komiserine layık olacak şekilde, cenaze merasimi yapılmış tır. 

Bu maksatla, o sırada Varna'daki sayfiyesinde bulunan Prens Ferdinand'dan müsaade 
alınmış  ve cenazenin, komiserhane binasından tren istasyonuna nakli esnasında, Bulgar as-
kerleri de merasime iştirak etmişlerdir. Bu meyanda, bir alay piyade ve bir süvari jandarma 
bölüğü, komiserhane binasının önünde, saf tutmuş  olarak "selam" vaziyeti almış, nakil için 
teklif olunan top arabası, "dini âdâba uygun olmadığı  ve omuzlar üzerinde taşınmasının ge-
rektiği" düşüncesi ile kabul edilmemiştir. Cenaze merasimine, başta komiserhane memurları  
olmak üzere, Bulgar Prensi'nin seryaveri General Nikolayef ile başkâtibi Dobroviç Efendi, 
Bulgar hükümetinin âzâları , yabancı  devletlerin konsolosları  ve maiyyet memurları, mülki ve 
askeri memurların yanı  sıra, Sofya muteberanı  da iştirak etmişlerdir. Ayrıca, Osmanlı  Devleti- 

107  Orta boylu, sağlam bünyeli, güzel mavi gözlü, biraz kwırcık saçlı , gayet mültefit ve zarif bir kişi olan Ali 
Ferruh Bey (A.MTZ.04. nr. 101/37, lef 1), 5.VI.1865 tarihinde, Rumeli Beylerbeyi payelilerinden Kudüs mutasarrıfı  
Reşad Paşa'nın oğlu olarak Istanbul'da doğmuştur. Mülkiye Mektebi'ni bitirdikten sonra, Adana, Paris, Londra, 
Bülu-eş  ve Petersburg'da çeşitli vazifelerde bulunduktan sonra, 1898 senesinde Washington sefaretine tayin 
olunmuştur (Sicill-i ahval, XXII, 263; Eşref Eşrefoğlu, Aynı  makale, s. 390-391). 

108  A.MTZ.04, nr. 80/66, lef 3; 106/16, lef 1. 
109  Bu raporun neşri için bkz. Mehmet İpşirli, "Bulgaristan'daki Türk Vakıfiarmın Durumu", Belleten, 

LI11/207-208 (1989), 685-707. 
ı  ı tı  Bu raporun muhtevası  hakkında bltz. Eşref Eşrefoğlu, Aynı  makale, s. 393-402. Diğer taraftan, çeşidi 

konuları  görüşmek maksadıyla Ali Ferruh Bey'in, 31 Mayıs 1903 tarihine tekaddilm eden günlerde Istanbul'a 
geldiğini de tespit edebifiyoruz. Bkz. A.MTZ.04, nr. 96/11, lef 1. 

111  A.MTZ.04, nr. 80/66, lef 3. 
112  Bu münasebetle telgraf kullanması  mümkün iken, daha sonra sadarete gönderdiği tahririnde "...istizana 

vakit olmadığı  içün taraf-ı  çâkerânemden me'züniyyet i'tâ edilerek..." demek suretiyle, meseleyi halletmiştir. Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 79/27, lef 2, 15.V11.1902. 

113  Onnik Efendi; Ali Ferruh Beyden daha önceki bir dönemde vazife aldığı  halde, iaşeden âciz kalışı  
karşısında, onun başka bir memuriyete tayinini istediği gibi (Bkz. A.MTZ.04, nr. 104/36; 106/5; 112/18; 122/44, lef 
6; 127/6), sadaretten verilmesini teklif ettiği 3.000 kuruşluk talebi kabul görmeyince, komiserhane tahsisaundan 100 
frank vermek suretiyle (Bkz. A.MTZ.04, nr. 127/6), yardımcı  olmaya çalışmışur. 

114  Mehmed İpşirli, Aynı  makale, s. 680. 
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'ne karşı  sadakat ve bağlılıklarını  göstermek maksadıyla, Bulgaristan'ın çeşitli vilayetlerinden 

gelen ve sayıları  1.000 kadar olan Türk ahali de, bu merasime kaulmışur115. 

Cenaze, en önde giden süvari bölüğünün arkasında ve Türk ahaliden oluşan cemaatin 

omuzları  üzerinde taşmırken, piyade alayının bir kısmı, kafilenin iki tarafında ve "birerli kol" 

da ilerlemiş  ve askerlerin diğer kısmı  da, cenazeyi arkadan takip etmiştir. Askerler, cenazeyi 

İstanbul'a getirecek olan trenin hareketi esnasında, beş  defa "ihtiram ateşi"  6 yapmak sure-

tiyle, hem Bulgaristan Komiserliğinden ve hem de hayattan erken ayrılan Ali Ferruh Bey'e 

karşı, son vazifelerini yerine getirmişlerdir117. 

Sirkeci istasyonunda karşılanan Ali Ferruh Bey'in cenazesi, Kadıköy semtindeki Mah-

mudbaba Türbesi'nde medfun bulunan, babasının yanına defn edilmiştirn8. Ali Ferruh Bey-

'in annesi Zahiye Hanım ve eşi Fatma Mevhibe Hanım ile iki çocuğu İstanbul'a getirtilerek 

Aksaray semtinin Salmatomruk Mahallesi'nde evkaf nezareti tarafından tahsis edilen bir eve 

yerleştirilmişlerdirng. Kendisinin, Sofya'daki borçları  da devlet tarafından ödenmiştir120. 

Ailesine, 1.018 kuruşluk tekaüd maaşı  bağlanmış, bunun ise, diğer memurların, devlete karşı  
sadakatle hizmet etmelerini teşvik edecek bir unsur olacağı  düşünülmüştür121. 

i) Sadık Paşa 

Ali Ferruh Bey'den sonra, "yaveran-ı  hazret-i şehriyâri"den Ferik Sadık Paşa'yı  20.000 

kuruş  maaş  ve aynı  miktar harcırah ile122, son Bulgaristan Komiseri olarak görüyoruz°23. 27 

Ekim 1904 tarihli kabul mektupları  ile birlikte Sofya'ya giden Sadık Paşa124, kısa bir süre 

sonra, bazı  konuları  görüşmek maksadıyla, birkaç günlüğüne İstanbul'a gelmiştir'25. 

Sadık Paşa'nın döneminde, Sofya'da yapılan resmi merasimler sırasında, Osmanlı  ko-

miserine, diğer devletlerin konsolos ve siyasi memurlarından ayrı  bir yer tahsisine teşebbüs 

edilmiş  ve böylece, Bulgaristan'ın Osmanlı  Devleti'ne bağlı  ve komiserliğin de olağanüstü bir 

memuriyet olması  vurgulanarak, komiserlere gösterilen saygımn, diğer devletlerin temsilcile-
rinden farklı  olmasına çalışılmışur126. 

115  A.MTZ.04, nr. 122/67. 
116  Vesikalarda "yaylım ateşi" olarak ifade edilen bu selamlama, bu günki manasıyla "ihtiram atış," anlamında 

kullanılmaktadır. 
117  A.MTZ.04, nr. 122/67, lef 2. Ayrıca, Ali Ferruh Bey'in tekfin ve nakliye masrafları  için 2.266 frank 

harcandığım da tespit edebiliyoruz. Bkz.A.MTZ.04, nr. 123/28, lef 8. 
118  Mehmed İpşirli, Aynı  makale, s. 680. 
119  A.MTZ.04, nr. 122/59; 124/10, lef 4. 
120  Komiserliğinin son günlerinde, Ali Ferruh Bey, 24.816 frank 30 santinılik borç içerisinde iken, iki buçuk 

aylık maaşını  alamadığın' ve vefaundan sonra, 58.000 kuruşluk maaş  ve tahsisaundan, borçları  tenzil edildikten 
sonra, 11.773 frank 80 santimin, annesine ve eşine verildiğini tespit edebiliyoruz. Bkz. A.MTZ.04. nr. 123/67); 
124/10, lef 1, 2; 124/36. Borçların bir listesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 124/10, lef 2. 

121  A.MTZ.04, nr. 129/69, lef 2. 
122  A.MTZ.04, nr. 123/62; 125/38. 
123  Sadık Paşa'ya ait tespit edebildigimiz 26.X.1904 tarihi, tayin konusunda çıkan iradeye ait olmayı p, 

komiserlik vazifesini o sırada vekil olarak yürüten Salih Bey'e hitaben yazılan buyurulduya aittir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 
122/51). 

121  Bu mektupların Fransızca suretleri için bkz. A.MTZ.04, nr. 122/73. 
125  A.MTZ.04, nr. 125/38. Sadı k Paşa'nın Istanbul'da bulunduğu esnada, kendisine, Türkçe başkâtibi 

İbrahim Refik Efendi vekalet etmiştir (A.MTZ.04, nr. 123/86). 
126  A.MTZ.04, nr. 126/51. Bu konudaki 13.111.1899 tarihli bir değerlendirme için bkz. A.MTZ.04, nr. 61/29. 
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Sadık Paşa'ya ait olarak tarafımızdan tespit edilen en son tahrirat 27 Ağustos 1905 ta-
rihlidir127. Böyle olmalda beraber, kendisinin, bu vazifesini, Bulgarlarm istildallerini ilan ettik-
leri 5 Ekim 1908 tarihine kadar devam ettirdiğini zannetmekteyiz: 

2) Bulgaristan Komiserliği Memurları  

Komiserhane memurlarının sayısı, zamanla farklılıklar göstermekle birlikte, esas ola-
rak, birer Türkçe ve Fransızca katibi ile bir evrak mukayyidi, bir tercüman ve bir de ticaret iş-
leri müdirinden meydana gelmiştir°28. Katipliklere, daha ziyade "erkan-ı  harbiyye"ye mensup 
subaylar tayin edilmişlerdiri29. Tercümanlık vazifesi Bulgar bir memura havale olunurken, 
Fransızca kitabeti de, ekseriyetle gayrimüslim bir devlet memuru tarafından yürütülmüştür. 
Komiserhane hizmetinde yer alan kavas ve hademenin de mevcudiyetini bilmekle birlikte, 
bunların isimlerini tespit edemiyonız130. 

Genellikle birkaç lisan bilen°31, Bulgaristan'ın durumuna valuP32, Bulgarlar ile ünsiyeti 
olan, devlete sadık ve tecrübeli olmak balumından°33, belirli özelliklere sahip olmaları  gere-
ken komiserhane memurlarının vazifesini, "Bulgaristan'daki Türk ahalinin işlerini kolaylaş-
tırmak" şeklinde, kısaca özetlemek mümkündür. Bu vazifeye, Bulgaristan'ın askeri ve siyasi 
faaliyetleri hakkında bilgi vermek, hususunu da ilave etmek gerekirm. 

Komiserhane'de, Türkçe ve Fransızca yazışmalar ile uğraşan kâtiplerin, sayılarının bir-
den fazla olması  halinde, bunlardan birinin "başkâtip" olarak vazife yaptıklarını  ve başkâtip-
lerin, kendi maiyyet memurlarından ve evraldarmın tertip, kayı t ve muhafazasından birinci 
derecede sorumlu olduklarını  görmekteyiz135. Bu sorumluluk dahilinde bulunan komiser-
hane mukayyidi, önemli bir yekün teşkil eden muharrerat neticesinde oluşan evralun, "dosya 
usülü"ne göre kaydedilmesinden ve evralun tanzim ve tebyizinden sorumlu olmuştur136. 

Başkâtipler, komiserin, herhangi bir vazife ile Sofya'da bulunmadığı  veya komiserin 
mevcut olmadığı  zamanla-da, komiserhanenin idaresini de üstlenmişlerdir. Nitekim, Meh-
med Ferid Bey137, Onnik Efendi, Mustafa Reşid Bey, Mehmed Nebil Efendi, Nesib Beym, 
Corci Harkuş  Efendim ve İbrahim Refik Bey'i'4° komiser vekili olarak da görmekteyiz. Bazen 
komiser vekillerine de vekalet edildiği olmuştur. Mesela, görüşmelerde bulunmak maksa- 

127  AMTZ.04, nr.133/35. 
128  A.MTZ.04, nr. 130/57, lef 2. 
129  Bir komiserhane memurunun tayininde 	ahval'in hal tercilmesi varakası, Encilmen-i Hariciyye'nin 

mazbatası , Hariciyye Nezareti'nin tezlıiresi, Sadaret Tezkiresi ve irade şeklindeki evi-ak muamelesi için bkz. Bi, nr. 
491. 

130  A.MTZ.04, nr. 59/51, 26. X1.1898. 
131  A.MTZ.04, nr. 47/24, lef 1; 48/64; 58/55. 
132  A.MTZ.04, nr. 140/10. 
133  Mesela, komiserhane kitâbetine, millga Hersek Askeri Fırkası  Tahrirat başkatibi olan, harici işlere ait bazı  

hizmetlerde bulunan, birkaç lisana aşina ve bu memuriyete ehil ve erbab görünen Mustafa Paşa-zade Ferid Bey'in 
tayini için bkz. BI, nı-. 208, 25.XII.1878. 

134  A.MTZ.04, nr. 52/10. Türkçe başkâtibi Mehmed Ali Bey'in bu konudaki 6 Ocak 1904 tarihli tahriri için 
bkz. A.MTZ.04, nr. 109/11, lef 2. 

136  A.MTZ.04, nr. 33/5; 74/31; Türkçe eıTaktan Refik ve Fransızca maktan Salih Bey'in sorumlu olması  
hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 75/89, lef 2. 

136  A.MTZ.04, nr. 130/57, 2, 13.V11.1905. 
137  BI, 209; 255. 
138  2-26.IX.1899, A.MTZ.04, nr. 64/57. 
139  17.X1.1899, A.MTZ.04, nr. 64/64, lef 13. 
14° 1-6.XII.1904, A.MTZ.04, nr. 123/77, lef 2; 123/86. 
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dıyla, İstarıbul'a gelmesi istenen komiser vekili Mustafa Reşid Bey'e, Filibe İkinci Katip İbra-

him Fethi Bey vekalet etmiştirm. 

Osmanlı  Devleti'nin içerisinde bulunduğu mali sıkıntı  sebebiyle, maaşların zamanında 

ödenememesinden dolayı, pek cazip bir iş  olarak addedilmeyen "komiserhane memuri-
yetr142, siyasi bakımdan hassas bir istikamet takip eden Bulgar meselesinin arzettiği nazik ge-

lişme de hesaba kauldığında, çok ağır ve mesuliyetli bir iş  olarak değerlendirilmiştir. Bu yüz-
den, komiserhanede vazife gören memurlar, gerek vazifeye talibiyette ve gerekse atandıkla-

nnda, bu vazifelerini sürdürmekte, her zaman yeterli bir fedakarlık göstermemiş  ve Sofya'nın 

havasından veya rutubetinden şikayet ile ilk fırsatta İstanbul'a dönmenin çarelerini aramış-
lardır143. 

Bununla beraber, uzun süre hizmet verme mecburiyetinde kalan"' ve başka bir memu-

riyete tayinleri söz konusu olduğunda, komiserin, kendilerinden vazgeçemediği ve dolayı-
sıyla, tayinlerinin durdurulmasını  istediği katiplere de rastlanmaktadı r°45. Diğer taraftan, ko-

miserin, kendisi ile çalışmak istemediği bir katibin değiştirilmesini, Babıali'den talep edebil-
diğini, hatta, tayini muhtemel olanlara, vaktinden önce müdahale ederek, tayinlerini engelle-
yebildiğini de örneldemek mümkündür'46. Komiserhane katipleri, padişaha ve devlete bağlı , 
fedakarlık, ehliyet ve liyakatle hizmet edecek memurlardan seçilmişm ve bu seçim, daha zi-
yade seraskerlik tarafından yapılmışur148.  Özellikle başkatip tayinlerinin Bulgar hükümeti ta-

rafından kabul görmesi için, İstanbul'daki kapıkethüdalığına bilgi verilmiştir"). Aynı  şekilde, 
ahenkli bir mesai için, alt kadroda çalışacak kâtiplerin nakil ve becayişlerinde, başkatiplerin 
mütalaalan da dikkate alınmış15° ve yapılan bir değişiklik, dahiliye, hariciye ve maliye nezaret-
ler ile seraskerliğe ve komiserliğe yazılı  olarak bildirilmiştirlm. 

141  Sofya'ya gitmesi hakkında, İbrahim Fethi Bey'e gönderilen 14:VII.1891 tarihli tahrir için bkz. A.MTZ.04, 
nr. 5/5, lef 66. 

142  Komiserhane kitabetine tayin olunan, Erkan-ı  Harbiyye Altıncı  Daire eski muavini Selim Efendi'nin, bazı  
zâti mazeret beyan ederek, bu memuriyetten affinı  istemesi hakkında bkz. BI., nr. 208. 

143  Istanbul'a gelen ve bir daha Sofya'ya dönmeyeceğini bildiren Türkçe başkatip muavini Nesip Bey için bkz. 
3.V.1899. A.MTZ.04, nr. 61/90. Komiserlik memurlarından olup, geçici olarak Istanbul'a gelen Abdullah Bey'iıı, 3 
ayda Sofya'ya dönmemesi üzerine ve komiserhanedeki işlerin yoğunluğu sebebiyle, ya kendisinin gönderilmesi, ya da 
diğer birinin tayin edilmesin isteyen Nebil Bey'in talebi için bkz. 9.Xl1.1895, A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 13. Komiserlik 
başkatibi Nebil Bey'in arıza-i viicudiyyesinden bahisle, 19.X11.1895 tarihinden istifası  hakkında, bkz. A.MTZ.04, nr. 
33/74, lef 10, 11. 

144  Komiserlik Türkçe başkatibi Refik Bey ile Fransızca başkatibi Salih Bey'in, yaklaşık 10 senedir Sofya'da 
bulundukları  hakkında bkz. 5.V.1905, A. MTZ. 04, nr. 124/4, lef 1. 

145  "Refik ve Salih Beyler, elsine-i saireden başka, ahval-i mahalliyeye vâluf, Bulgarlan Bulgarlardan daha iyi 
tanıdıkları, Bulgar reis-i nuzzân daha kaimmakam iken, sair nazırlan da'va vekili iken tamdıklan, ahâli ileri gelenleri 
ile yalunhldarı  olduğu, en önemli ve gizli işleri kolayca halledebildikleri, en nazik zamanlarda bile faaliyetlerine fütür 
getirmeyerek, ba'zı  müfsidlerin irrızasız mektuplarına veya yolda karşılaştıklarında yaptıkları  tehdidlere asla kulak 
asmayarak geceli-gündüzlü cansiparâne ve sadakade çalış tıkları . Kendileri terfien sefâret müsteşarlığına veya 
mutasamflığa layık iseler de menafi'-i hükümet ve icab-ı  maslahat nokta-i nazarından burada kalmaları  lazımdı r." 
5.V.1905, A.MTZ.04, nr. 124/4, lef 1. 

146  Türkçe katibi Refik Bey ile Fransızca katibi Alfred Bey'in değiştirilmesini isteyen komiser Gadban 
Efendi'nin talebi için bkz. 10.X11.1885. Bİ , nr. 459. Ayrıca, Komiserhane Ticaret Şubesi Müdirliği'ne Maksim 
Efendi'nin tayin olunacağnu öğrenen komiser Necib Melhame Efendi, onun, devletin namusunu korumaktan aciz 
olunduğunu tayin olunursa, kendisini komiserhane memuru olarak tanımayacağına ve Sofya'daki ikametinden 
dolayı  doğacak mesuliyetten azade olduğunu, şeklindeki itirazı  için bkz. 21.11.1899, A.MTZ.04, nr. 61/5. 

147  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7. Türkçe ve Fransızca katiplerin, üzerlerine düşen vazifelerini layı kıyla yerine 
getirdikleri hususunda bkz. 28.11.1898, A.MTZ.04, nr. 56/34, lef 2. 

148  A.MTZ.04, nr. 68/30; 134/29. 
149  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 16. 
15°  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 19;123/3, lef 2. 
151  A.M1'Z.04, nr. 44/60; 58/55; 59/30; 68/51. 
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Komiserhanedeki kâtiplerin, komiserlerin dönemlerine göre, sayı  ve isimlerini tam 
olarak tespit etmek, şimdilik mümkün olamamaktadır. Genellikle tespit ettiğimiz isimler, ta-
yin, azil veya maaş  gibi bir münasebetle amlırken, kimin kaçıncı  kâtip olduğu, bâzen Bâbıâli 
memurlarını  dahi şaşırtacak şekilde karmaşıktır. Bu meyanda, maiyyetinde katip bulunma-
dığı  halde "başkâtip" olarak tesmiye olunan kâtiplere de tesadüf etmek mümkündür'52. Buna 
rağmen, komiserlerin dönemlerine göre, memurların sayısı  hakkında bir kaç rakam vermek 
gerekirse, ilk komiser Pertev Efendi'nin altı", Nihad Paşa'nın üç'54, Gadban Efendi'nin iki155  
Necib Mehlame Efendi'nin dört" ve Ali Ferruh Bey'in de üç157  katip ile vazife yaptıklarını  
tespit edebiliyoruz. Komiserhane memurlarının sayısının, bazen ihtiyaçtan fazla', bazen de 
yetersiz olduklarını159  ve işlerin fazlalığı  yüzünden, kâtiplerin, ya kendilerine izin verilmesi 
veya memuriyetten affedilmeleri talebinde bulundukları  da görülmektedir". 

Komiserlik memurları, 1896 senesine kadar birer "mülkiye memuru" sıfatıyla görün-
meye çalışmışlar ise de, kendilerinin "erkân-ı  harbiyye" subayları  olduklarının Bulgarlarca an-
laşılması  üzerine, resmi günlerde üniforma giymeleri icab etmiştir. Bu konuda, seferatler ma-
iyyetindeki askeri ataşelere muadil tutulan komiserhane memurlarının, 1 Mayıs 1896 tarihin-
den itibaren, resmi günlerde askeri üniformalarını, diğer günlerde ise sivil elbiselerini giyme-
leri kararlaştınlmıştır161. Bu memurlarda da, en az bir yabancı  lisana vakıf olma°62, ahlak ve 
âdâplarmın yerinde bulunması" ve mahalli ahvale vukufiyetleri gibi şartlar aranmıştır". 
idari bakımdan komiserhaneye bağlı  olarak faaliyet gösteren Filibe'deki memurlar, muamele-
lerin süratle cereyanını  temin amacıyla, Bâbıâli ile doğrudan yazışmalarda bulunma yetkisine 
sahip olmuşlardır165. 

Bulgaristan ile münasebetlerde, komiserhane esas muhatap olmakla beraber, siyasi ve 
askeri karakterdeki yarışmalar ve çeşitli işler için müracaat eden Türk ahalinin kesafeti, bu-
rada da, büyük bir iş  yoğunluğu meydana getirmiştir". Bu sebepten dolayı, kâtiplerinin isti- 

152  A.MTZ.04, nr. 106/16, 26.X.1903. 
153  Bİ, nr. 201. 
154  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 42. 
153  A.MTZ.04, tır. 33/74, lef 42. 
156  A.MTZ.04, nr. 60/12, lef 3. 
157  A.MTZ.04, nr. 106/16, 26.X.1903 
158  A.MTZ.04, nr. 48/64, lef 5, 24.IX.1897. Mesela, refakatine erkan-ı  harbiyeden bir memurun tayinini 

isteyen komisere, yeni bir maaş  için bütçenin müsaid olmadığı, halbuki kâtiplerin adedi fazla olduğu belirtilerek, 
içlerinden birinin lağ-vedilmesi ile yeni memur tayin edilebileceği bildirilmiştir (BItz. A.MTZ.04, nr. 49/29, 
7.X.1897). 

139  A.MTZ.04, nr. 68/13, 5.IX.1900; 130/57, 2, 13.VII.1905. 
160 Nahif bünyesine rağmen gece gündüz çalıştığı, zihni bakımdan yorgun olduğu, bir ay istirahat verilmesi 

veya memuriyetinden affnun kabulü, bu durumdan doğacak mesuliyetten âzâde tutulmasına dair bir talep hakkında 
bkz. A.MTZ.04, nr. 30/14, 25.VIII.1895. 

161  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 32, 36, 37, 38, 39, 40, 41. 
162  A.MTZ.04, nr. 47/24, lef 1. 
163  "...kâtiplik hizmetini ifaya iktidarı  olmadıkdan başka, âdab noksanlığı  sebebiyle kendisinden istifade 

edilemediği, Müslüman ahali kendisiyle ülfetten ve cemiyetlerine kabulden mücanebet ettikleri, söz dinlemediği...." 
2.VI.1903, A.MTZ.04, nr. 96/44, lef 2. Filibe'deki 2. katip muavini Süreyya Beyin vazife yapmasının imkansızlığı  
yüzünden Sofya'daki Sadullah Bey ile becayişlerinin 2. katip Miralay Ali Hilmi Bey tarafından talebi için bkz. 
A.MTZ.04, nr. 120/7, lef 1, 14.VIII.1904; A.MTZ.04, nr. 120/76, lef 4, 30.VIII.1904; A.MTZ.04, nr. 122/44, lef 1, 
25.X.1904; A.MTZ.04, nr. 123/52, lef 16, 30.X.1904. 

164  Uzun müddet Filibe'de bulunan ve mahalliıı  hususiyetlerine vakıf Mehmed Ragıb Beyin diğerlerine 
tercihi hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 53/76, lef 4, 4.11.1898. 

165  Bkz. Ek. 11. 
160 A.MTZ.04, nr. 78/10. Bu konuda 4.IV.1898 tarihli kayıt için bkz. A.MTZ.04, nr. 54/46. 
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fası167  ve geçici olarak İstanbul veya Sofya'ya gitmeleri durumunda", Filibe'nin uzun müddet 
memursuz kalmamasına komiser tarafından dikkat edilmiş" ve bu gibi durumlarda, mesela, 
Demiryolları  Komiseri Esad Muhlis Efendi veya Sofya'dan gönderilen bir kâtip, işleri vekâle-
ten yilrütmüştürm. Hatta, 1895 senesinden itibaren, Bulgarların askeri faaliyetleri hakkında 
daha iyi bilgi alabilmek için, Filibe'ye "Dördüncü Kâtip" ünvanlyla, ikinci bir askeri memur 
dahi tayin olunmuşturm. 

Filibe'deki kâtipler, Bulgaristan'ın askeri durumu hakkında bilgi toplamayam, sınır an-
laşmazlıklarının halline çalışmayam, Bâbıâli'yi, Bulgar komitecilerinden ve onların çete faali-
yetkrinden zamanında haberdar etmeyem veya herhangi bir münasebetle Filibe'ye giden 
Osmanlı  tebeasının kontrolül75, işleriyle de uğraşmışlardır. 

Duyulan ihtiyaç üzerine, 31 Ağustos 1895 tarihinde, Sofya'ya üçüncü ve Filibe'ye de 
dördüncü kâtip tayin edilirken, Filibe'ye bağlı  olarak, Bergos'ta üçüncü ve Varna'da da Dör-
düncü Kitâbet Daireleri kurulmuştur176. Yine 1898 senesinde, komiserin refakatine "ikinci 
başkâtip" ünvamyla bir subay tayin edilmiştirm. 

Komiserhane konusundaki arşiv vesikalarının araştırmaya açık olanlarının kifâyet et-
memesi yüzünden, bütün memurlar hakkında tam bir bilgi vermek, şu anda mümkün değil-
dir. Ancak, tespit edebildiğimiz kadan ile, bu kadroların, rütbe, mevki ve vazifede bulunduk-
ları  zaman dilimiyle ilgili olarak çıkardığ-'ımız kronolojik liste, aşağıda görüldüğü şekildedir: 

KATİBİN İSMİ 	 VAZİFESİ 	 TARİHİ  

Dominyan Efendi 	 Fransızca katibi 	1878178  

Karabet Efendi 	 Türkçe katibi 	 187817° 

Antuvan Belçof Efendi 	Tercüman 	 1878-1899180  

167 Kâtiplerin. Filibe'nin "âb ü heva"slyla imtizac edemediği hakkında, bkz. A.MTZ.04, nr. 54/46. 
168  A.MTZ.04, nr. 45/15; 78/10. 
169  Kilisebayın meselesinden dolayı  Sofya'da bulunan Hilmi Bey'in Filibe'ye dönmesinin gereği hakkında Ali 

Ferruh Bey'in talebi için bkz. A.MTZ.04, nr. 78/10, 21.VI.1902. 
17°  Mesela Esad Muhlis Efendi'yi, 16.VI.1897-13.V111.1897 tarihleri arasında (A.MTZ.04, nr. 45/47; 47/43), 

Komiserhane Fransızca katibi Münir Bey'i de, 1.IV. 1898 tarihine tekaddüm eden günlerde (A.MTZ.04, nr. 54/65. 
lef 2), İkinci Katip vekili olarak görüyoruz. 

171  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7. 
172  A.MTZ.04, nr. 44/18, lef 1. 
173  A.MTZ.04, nr. 83/1. 
174  A.MTZ.04, nr. 53/98, lef 2; 80/90. 
178  1892 senesinde Filibe Sergisi'ne katılan Osmanh tüccar', "isbat-ı  nicütl" için İkinci Kitabeee kayıtlarını  

yaptınrlarken (BI, nr. 989; Y.A-Hus, nr. 263/76), İbrahim Fethi Bey de, Osmanh Devletini temsilen sergiye gelen 
Cemaleddin Beyefendi'ye tercilmanhk vazifesi yapmıştır (Bkz. BI, nr. 996; Y.A-Hus, nr. 263/71). 

178  A.MTZ.04, nr. 33/74; 39/41, lef 2; 80/66; 87/37; 3. ve 4. kitabeder konusunda bir talimatnameden 
bahsedilmekte ise de, bu talimatnameyi henüz tespit edemedik (Bkz. A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7). Bergos'a 
"Fransuca'ya âşina, erbab-ı  namus ve iktidardan bir zabit tayini' için bkz. A. MTZ,04, nr. 66/85, lef 4, 5.VI.1900. 
Diğer taraftan Bergos ve Varna'daki kitabederin, düzenli olarak faaliyette bulunmadıklarını  görüyoruz (Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 67/25; 68/51). 

177  A.MTZ.04, nr. 52/29. 
178  BI, nr. 200. 
179  BI, nr. 200. 
180  A.MTZ.04, ıır. 33/74, lef 33, 34; 33/95; 39/23; 56/34, lef 1; 57/15; 127/116; 64/64, lef 2; 75/54, lef 4; 

63/38, lef 21. 
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Mehmed Ferid Bey 	Katip 	 1878-1879181  

Selim Efendi 	 Kâtip 	 1878-1879182  

Daniş  Efendi 	 Kâtip 	 1879183  

Bedros Efendi 	 Tercuman 	 187918' 

Mahmud Nedim bey 	Başkâtip 	 1879-1882183  

Halil Rıfat Bey 	 Emlâk kâtibi 	 1880-188218" 

Alfred Bey 	 Fransızca kâtibi 	 1882187  

Emin Bey 	 Türkçe kâtibi 	 1882-1883188  

Mehmed Efendi 	 Kâtip 	 1882-1884189  

Ali Fazıl Bey 	 İkinci komiser 	 1882-1884'9° 

Fahreddin Efendi 	 Evkaf memuru 	 1883191  

İbrahim Refik Bey 	 Türkçe kâtip 	 1885-1904192  

Ali Bey 	 Türkçe kâtibi 	 1885193  

Oharmes Efendi 	 Fransızca kâtibi 	 1885194  

Mustafa Şevket Bey 	Kâtip 	 1885195  

Onnik Efendi 	 Fransızca kâtibi 	 1886-190219" 

Rıza Bey 	 Türkçe katibi 	 1886197  

Mustafa Reşid Bey 	 Türkçe başkâtibi 	1889-1892198  

181  Bİ , nr. 208; 209; 255, lef 45. 
182  Bİ , ur. 208; 209; 255, lef 46. 
183  Bİ , nr. 201; 255; lef 46. 
184  irade Şura-yı  Devlet, nr. 2553; Bİ, nr. 255, lef 47. 
185  İD, nr. 64607; 67121; A.MTZ.04, tır. 5/5, lef 26. 
185  Türk ahalinin emlâkine ait meselelerin hallinde komisere yardımcı  olmuştur. A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 6; 

İD. nr. 68908. 
187  A.MTZ.04. nr. 5/5, lef 26; İD, 69171, lef 1 
188  Aynı  zamanda, terciimanlık vazifesini de üstlenmiştir. Uz. A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 26; İD, nr. 69171, lef 1; 

A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 21. 
189  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 6, 29. 
190  A.MTZ.04, nr. 19/18, lef 1; 24/39, lef 71; İH, nr.18338. 
191  İD, nr. 70439. 
192  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 33; 33/74, lef 26; 39/38; 39/23; 44/54; 56/34, lef 1; 33/74, lef 26; Bi, nr. 459; 

66/85; 68(82; 75/89, lef 2; 75/21; 123/86; 75/54, lef 4; 106/16; 75/89,1ef 3; 92/83, lef 2; 98/81; 124/1; 123/77, lef 
2; 62/70; 64/64, lef 2; 75/54, lef 4. 

193  Ateş  Mehmed Paşa-zâde. Bi, nr. 457. 
194  Bİ, nr. 457. 
195  Bİ, nr. 459. 
196  Bİ, nr. 491; A.MTZ.04, nr. 24/36; 37/3, lef 3; 44/54; 59/30, lef 2; 85/88; 39/23; 45/23; 51/17. 
197  İH. nr. 19038. 
198  A.MTZ.04, nr. 4/4, lef 45; 5/5, lef 53, 61; 23/64; 24/39. lef 212; Y.A-Hus, 263/112, lef 2; Bİ, nr. 999. 
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Mehmed Nebil Bey 

Abdullah Bey 

Ahmed İzzet Bey 

Niyazi Bey 

Malohadi Efendi 

Ali Hilmi Bey 

Macid Bey 

Münir Bey 

Ahmed Nesib Beyefendi 

Salih Hayri Bey 

Hüseyin Sami Efendi 

Corci Harkuş  Efendi 

Mehmed Neşet Bey 

Betherof Efendi 

Neşet Bey 

Mehmed Ali Bey 

Selim Raad Efendi 

Cebrail Gazzala Efendi 

Abdurrahman efendi 

Türkçe başkâtibi 

Kâtip 

Türkçe Başkâtibi 

Türkçe Başkâtibi 

Komiserhane Doktoru 

Türkçe kâtibi 

Kâtip 

Fransızca kâtibi 

Türkçe katibi 

Fransızca kâtibi 

Katip 

Fransızca kâtibi 

Türkçe katibi 

Tercürnan 

Türkçe katibi 

Türkçe katibi 

Fransızca kâtibi 

Kapıçukadarı  

Katip 

1893-1895" 

1895-1896200  

1895-1897m 

1895-18962°2  

1896-19032° 

1896-1902204  

1896-19042'5  

1896-1899206  

1897-18992°7  

1897-19022"8  

18982°9  

1898-19012" 

1899-19002" 

1899212 

19002" 

1900-19052'4  

1901-1902215  

1901-1902216  

1902217  

199  A.MTZ.04, nr. 24/39, lef 89; 25/15; 25/45; 27/93; 28/27; 29/22; 30/14; 33/74, lef 4, 10, 16; 33/74, lef 
10, 11, 13; 57/17; Y.A-Hus, nr. 310/89, lef 2. 

A.MTZ.04, nr. 28/27; 33/74, lef 17. 
201  Binbaşı, A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7, 20, 42; 34/1, 3; 37/3, lef 3; 39/41, lef 2; 41/10; 43/48, lef 1; 44/6; 

47/ 24, lef 1; 48/64. 
202  Kendisi daha sonra komiserlik makamına getirilmiştir. Bkz. A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 10; 33/74, lef 10, 11, 

16. 
203  A.MTZ.04, nr. 33/6; 33/74, lef 23; 53/5, lef 2. 
204 km-rz.04, nr. 33/74; lef 42; 81/17; 58/55. 
205  Kaimmakam, A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 2, 4; 125/39, lef 1. 
206  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 26; 39/23; 39/38; 44/54; 52/25; 56/34, lef 1; 63/2. 
207  A.MTZ.04, nr. 44/60; 47/24, lef 1; 47/74; 49/27, lef 1; 51/17; 52/18; 64/57; 61/90. 
208  A.MTZ.04, nr. 48/64; 68/82; 75/54, lef 4. 
209  Mahremane Muharrerat Fahri Katibi, A.MTZ.04, nr. 56/34, lef 1; 59/30. 
210  A.MTZ.04, nr. 59/30, lef 2; 60/71; 62/29; 62/70; 63/2; 64/64, lef 2, 13; 65/40; 68/82; 87/33. 211 Miralay, A.MTZ.04, nr. 61/90; 64/11; 64/32, lef 1; 66/33; 66/85. 
212  A.MTZ.04, nr. 62/70. 
213 miniay,  

214  Binbaşı, A.MTZ.04, nr. 66/85; 67/25; 67/45; 68/13; 68/82; 72/44; 75/54, lef 4; 76/54; 81/17; 82/15; 
92/83, lef 2; 94/34; 106/16; 109/11; 109/11, lef 2; 123/3, lef 1; 130/14, lef 3; 130/57, lef 2; 133/35; 134/29. 

215  A.MTZ.04, nr. 75/21; 69/57; 75/54, lef 4; 75/89, lef 2; 87/33. 
216  A.MTZ.04, nr. 72/24; 72/74; 77/24; 80/82. 
217  Komiserin hususu katibi, A.MTZ.04, nr. 75/89, lef 2. 

A.MTZ.04, nr. 64/11; 64/32, lef 1; 66/33; 66/85. 
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İsmail Hakkı  Bey 	 Türkçe katibi 	 19022" 

Mehmed Salih Bey 	Fransızca kâtibi 	1902-1906219  

Sadullah Bey 	 Mukayyid 	 1902-1904220  

Tevfik Efendi 	 Kapıçukadarı 	 1902221  

Mehmed Nuri Efendi 	Kapıçukadarı 	 1902-1903222  

Münif Bey 	 Katip 	 1903223  

Sabri Bey 	 Katip 	 190322' 

Vasık el-Müeyyed Efendi 	Fransızca kâtibi 	1905225  

Süreyya Bey 	 Mukayyid 	 1905226  

Hacı  Kamil Efendi 	Polis Memuru 	 190522' 

Edhem Ruhi Bey 	 Mukayyid 	 1905228  

Filibe'deki İkinci Kitâbet Dairesi'nde çalışan memurları  da şu şekilde tespit etmekteyiz: 

KATİBİN İSMİ 	 TARİHİ  

Abdurrahman Efendi 	1900229  

Ali Hilmi Bey 	 1895-1906230  

Hayri Bey 	 1901-1902231  

İbrahim Fethi Bey 	 1888-1897232  

Kemal Bey 	 1898233 

Macid Bey 	 1896-1904234  

218  A.MTZ.04, nr. 75/89, lef 3. 
219  A.MTZ.04, nr. 74/8; 74/16; 75/21; 75/54, lef 4; 75/89, lef 2; 76/ 22; 92/83, lef 2; 106/16; 123/15; 124/4, 

140/10. 
220 A.MTZ.04, nr. 75/21; 106/16; 120/7, lef 1. 
221 Kolağası, A.MTZ.04, nr. 77/24. 
222 AmTz.04, nr. 80/82; 81/38; 90/3; 94/28. 
223  A.MTZ.04, nr. 106/16. 
224  Yüzbaşı, A.MTZ.04, nr. 106/16. 
225  A.MTZ.04, nr. 130/25; 134/1. 
226  A.MTZ.04, nr. 127/9. 
227  A.MTZ.04, nr. 128/47, lef 2. 
228 A.MTZ.04, nr. 130/60; 134/41; 135/49, lef 7. 
229A.M1'Z.04, nr. 67/25; 70/27. 
239  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7, 20; 80/90; 76/58; 66/64; 58/55; 106/16; 80/66; 81/18; 123/77, lef 3; 130/57, 

lef 2; 135/37; 138/80, lef 1; 139/45; 137/42; 80/90; 79/27, lef 2; 60/34, lef 3; 91/60, lef 1; 83/1; 137/42. 
231  A.MTZ.04, nr. 68/51; 80/17, lef 1. 
232  Miralay, A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 38; Y.A-Hus, 263/76, lef 2; 264/42, lef 2; 264/102, lef 3; 265/126; 

266/158, lef 2; 266/161, lef 2; A.MTZ.04, nr. 25/83, lef 2; 33/74, lef 42; 34/5; 36/55; 40/71; 45/19, lef 2. 44/18, lef 
1. 

233  A.MTZ.04, nr. 54/54, 54/46. 
234  Kaimmakam, A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 42, 46/42 lef 1; 123/3, lef 1. 
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Mehmed Ali Bey 1898-1900238  

Mehmed Ragıb Bey 1898236  

Nureddin Bey 1897-1898237  

Sabri Bey 1903238  

Sadullah Bey 1905238  

Salih Bey 1897-1898246  

Salih Hayri Bey 189724' 

Süreyya Bey 1902-1904242  

Bir komiser döneminde vazifeli olan memurlara misal olmak üzere, Ali Ferruh Bey 
zamanındaki kadroyu şu şekilde tespit etmekteyiz243. 

Katibin İsmi 	 Vazifesi 

Refik Bey 	 Türkçe Başkatibi 

Salih Bey 	 Fransızca Başkatibi 

Mehmed Ali Bey 	 Türkçe Başkâtip Muavini 

Sadullah Bey 	 Evrak Mukayyidi 

Sabri Bey 	 İkinci Katip İkinci Muavini 

B) BULGARISTAN KOMISERLIĞININ BINASI 

İlk komiser olan Pertev Efendi, maiyyeti ile birlikte Sofya'ya vardığında244, önce, komi-
serhane binası  haline getirilmek üzere, bir bina tedarikine çalışmıştır. Ancak, Sofya'da ev 
bulmak, yalnız Osmanlı  komiseri için değil, diğer devletlerin konsolosları  için de ciddi bir 
mesele idi. Zira, Türk ahaliye ait evlerin ekserisi harp sırasında tahrip edilmiş  ve oturulama-
yacak bir hale getirilmiş  iken, Bulgar ve Yahudilerin evleri ise, Rus askerlerinin ikametine ay-
rılmış  bulunuyordu. Başlangıçta, Pertev Efendi, müsait bir bina bulmanın zorluğu içerisinde, 
büyük bir evi olan bir Yahudi ailesinin yanına yerleşmiş  ve bu evin üç-dört odalık kısmını , 
komiserhane faaliyetleri için kullanmışur248. 

233  ruzbaşı, önce Bergos, sonra Filibe kâtibi, A.MTZ.04, nr. 59/41; 59/75; 59/13; 60/54; 66/26; 65/61; 60/6; 
66/85; 67/45. 

236  A.MTZ.04, nr. 51/62; 53/76. 
237  A.MTZ.04, nr. 46/42, lef 3; 48/25; 53/76; 54/46; 54/54. 
238  Millazina-i evvel, A.MTZ.04, nr. 87/37. 
239  A.MTZ.04, nr. 129/48, lef 1. 
240 Binbaşı, A.MTZ.04, nr. 53/98, lef 2; 47/43, 46/87, lef 2; 45/15. 
241  Binbaşı, A.MTZ.04, nr. 44/18, lef 1; 44/52; 45/12; 45/17, lef 3; 45/19, lef 2; 46/83, lef 1; 45/47; 47/70, 

lef 1. 
242  A.MTZ.04, nr. 74/68; 85/77; 93/56; 118/48, 120/7, lef 1; 134/41. 
243  A.MTZ.04, nr. 106/16. 
244 Sofya'ya ilk olarak İngiltere konsolosu, daha sonra Osmanlı  komiseri ve üçüncü olarak Rusya konsolosu 

gelmişlerdir. Diğer devletlerin konsoloslan ise, bilahire geleceklerdir. 
243  BI, nr. 205, lef 1. 
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Diğer taraftan İngiltere ve Rusya konsolosları , dört-beş  bin frank harcamak suretiyle, 
harap olan evlerden birini tamir ettirmişler ve konsoloshane haline getirmişlerdir. Pertev 
Efendi de, geçici olarak yerleştikleri Yahudi hanesinin, gerek kifayetsizliğinden ve gerekse, 
devleti temsil bakımından münasip olamayacağından bahisle, müsait bir hanenin tamir edi-
lerek komiserhane haline getirilmesi için 3.000 frank talebinde bulunmuştur". Bu talebin 
makul karşılanması  ve gerekli iradesinin çıkmasından sonra, maliye nezaretine gerekli emir 
verilmiş  ve talep olunan miktar, Sofya'ya gönderilmiştir247. 

Komiserhane, başta Bulgar Prensi ve konsoloslar olmak üzere, gerek merasim günle-
rinde, gerekse diğer zamanlarda ziyaret edilen bir mahal olduğundan, diğer devletler nez-
dindeki Osmanlı  sefarethaneleii misali, devleti temsil eden bir vazifeyi de üstlenmiştir". Di-
ğer taraftan, Türk ahalinin her türlü müşkilinde müracaat ettikleri bir "melcegâh" özelliği ta-
şıması  bakımından da, ayrı  bir öneme sahip olmuştur. 

Bulgaristan Komiserliği'nin binası, genelde şu bölümlerden meydana gelmekteydi:2") 

Komiser Odası  

Başkâtip Odası  

Başkâtip Muavinliği Odası  

Diğer İki Kâtibin Odası  

Kançı larya 

Misafır Salonu 

Yemek Salonu 

Bekleme Salonu 

Kavas Odası  

Mutfak 

Sofa 

Komiserin Yatak Odası  

Daha sonraki senelerde komiserlik binası , teşkilat olarak, Sofya'daki merkez başta ol-
mak üzere, Filibe, Bergos ve Varna'da bulunan kitâbet dairelerinden meydana gelmiş  ve Os-
manlı  komiseri, bu dairelerden sorumlu olmuştur250. Bulgaristan Emareti'nin henüz Osmanlı  
Devleti'ne bağlı  olan statüsüne rağmen, Bulgaristan Komiserliği, bazı  konularda Bükreş  ve 

216  Bi, nr. 205, lef 1. 
247  BI. nr. 205. Tamir olunan bu binanın, kime ait olduğu ve Sofya'nın neresinde bulunduğu gibi teferrüata 

dair, mevcut arşiv vesikalarında, açıklayıcı  bilgi bulunmamaktadır. Komiserhane için, 1898 senesinde, fazla müphem 
kalmakla birlikte "bu defa Sofya cihetine nakl edilen komiserhane" ifadesini (Bkz. A.MTZ.04, nr. 58/82) ve 1902 
senesinde de, daha önce câmi olduğu halde kiliseye çevrildi bir mabedin karşısında ve fesad cemiyetinin ziyaretgâhı  
olan Vasil Levski.nin heykeline giden yolun üzerinde olduğu, malumaum tespit edebiliyoruz (A.MTZ.04, nr. 80/45). 

248  Bulgaristan prensinin, altı  ay zarfında iki defa komiserhaneye geldiği hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 36/19, 
lef 4, 18.V111.1896. 

249  A.MTZ.04, nr. 60/12, lef 2, 3. 
250  A.MTZ.04, nr. 33/5; 74/31. 
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Belgrad sefaretlerine muadil tutulmuştur251. Bu meyanda, sefaretlerde olduğu gibi, devlet 
malı  olmak üzere, özel günlerde ziyaretlere ve tren istasyonuna veya diğer yerlere gitmek 
maksadıyla, koşum takımlarlyla beraber satın alınan bir araba ve bir çift at, komiserhanenin 
hizmetine verilmiştir252. 

Başlangıçta birkaç kâtipten meydana gelen komiserhaneye daha sonraki senelerde, 
"Kançılarya"253, "Kapıçukadarlığı"254  ve "Ticaret Sübesi Müdirliği" gibi kalemlerin ilave olun-
duğunu ve hattâ bunların, ayrı  binalarda hizmet verdiklerini görüyoruz. Mesela kançı larya 
dairesi, 1884 senesinde, senelik kirası  60 lira olan ayrı  bir binada hizmet vermeye başlamış255  
ve bu durum, daha sonraki senelerde de devam etmiştir256. Yine, Ticaret Sübesi Müdirliği, 
1897 senesinden itibaren, Bulgar hükümeti tarafından da tanınmış  olarak, müstakil bir şube 
müdiriyeti şeklinde faaliyette bulunmuş257  ve bu meyanda, resmi bir mühür ve kâfı  miktardaki 
pul ile günde takriben 100-200 civarındaki, vize, pasaport, şehadetname ve vekâlet mu-
amelelerini cevaplandırmak vazifesini üstlenmiştir258  Komiserhane kâtipleri arasında yer alan 
tercümanın, Bulgarca gazete ve risaleleri tercüme ettiği, tezkire ve pasaport almak veya vize 
ettirmek için kançılaryaya müracaat eden Osmanlı  tebeasının işlerini yürüttüğünü görüyo-
ruz259. Ayrıca, 1896 senesinde, komiserhane memurlarının yanı  sıra, İslam cemaati mensup-
ları  ile fakir Müslümanları  muayene için, Malohadi Efendi, "Komiserhane Doktoru" olarak 
tayin edilmiştir260. 

şarld Rumeli Vilayeti' nin ilhalundan sonra, Filibe ve civar vilayetlerdeki Türk ahalinin 
meselelerinin halli için Sofya'da olduğu gibi bir komiserhanenin teşkili düşünülmüş  ve hatt ı, 
2 Aralık 1885 tarihinde, Cevdet Paşa komiser olarak tayin edilmiştir26' Ancak, Bulgaristan 
Prensliği ile şarld Rumeli Vilâyeti'nin aynı  kişinin, yani Prens Aleksandr'ın idaresinde birleş-
mesi sebebiyle, ayrı  bir komiserhane fikrinden vazgeçilmiş  ve Filibe'de "İkinci Kitabet Dairesi" 
tesis edilmiştir262  

251  A.MTZ.04, nr. 66/76. 
252  A.MTZ.04, nr. 66/10; 66/76. Daha önceki senelerde, Istanbul'dan gönderilen Arap atları  ile bu ihtiyacın 

karşılandığı  hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 59/59; 71/4. 2.V111.1902 tarihi itibariyle, bu konuda 10.000 frank (-44.000 
kuruş) tahsisat ayrılmışur (A.MTZ.04, nr. 66/76). 

253  Kançılarya: Genellikle konsoloshaneler nezdinde olan ve resmi muameleleri yerine getiren bir kalemuir. 
Kançılaryada, pasaport ve pasavan türünden esrakların tasdiki için bir miktar harç atılmakta ise de, bu harçlarm, 
1903 senesine gelindiğinde, günde 5-10 frank raddelerine kadar düştüğünü, fakat telgraf muhaberatma 150-160 
frank harcandığım belirten komiserliğin ve bu yüzden, takviye olarak 300 lira talebinde bulunduğunu görüyoruz 
(Bkz. A.MTZ.04, nr. 93/6). 

25-1  Komiserhanenin "ayak hizmetlerini görmek üzere teşkil edilen kapıçukadarlığı , 1904 senesinde 
lağvedilmiştir (Bkz. A..MTZ.04, nr. 113/26). 

255  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 25, 51. 
256  A.MTZ.04, nr. 47/63, lef 1. 
257  A.MTZ.04, nr. 63/38, lef 26, 16.V111.1899. 
258  A.MTZ.04, nr. 92/83, lef 2; 130/57, lef 2. Ayrıca, Ticaret Şubesi Müdiri Münif Bey için bkz. A.MTZ.04, nr. 

106/16. 
259  A.MTZ.04, nr. 56/34, lef 2. Aynı  zamanda, tahsis olunan "abonman bedelan" ile Bulgar gazeteleri 

yakından takip edilmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 36/11; 33/89). 
260  A.MTZ.04, nr.33/6; 53/5, lef 2. Komiserhane doktoru tarafından muayene edilen, diğer vilayetler 

ahalisinden ve zaruret halinde olanlara, Şehbenderler Nizamnamesi'ne uygun olarak 175 frank ilaç parasıııııı  
ödenmesi hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 89/60, lef 2, 6.111.1903. 

261 Cevdet Paşa'nın 330 lira maaş  ve 500 lira harcırah ile tayini için bkz. Bİ , nr. 455. 
262  A.MTZ.04, nr. 80/66; 137/42. 
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1) Komiserhane Kiras' 

Bulgaristan Komiserliği'ne ait faaliyetlerin, başlangıçtan beri, kiralanan bir binada yü-
rütüldüğünü263  ve bu kiranın ödenmesinde çeşitli güçlüklerle karşılaşıldığını  görüyoruz264. 
Öyle ki bu konu, Babıali ile komiserlik arasında yapılan yazışmalarda önemli bir yer tutmuş  
ve karşılaşılan sıkıntılar, özellikle son zamanlarda, büyük ölçüde hissedilmiştir. Ödenmesi ge-
reken hane kirası, komiserlerin, vadesinden önce talepte bulunmalarına rağmen, her defa-
sında, zahmetli bir yazışma kesafetinden geçerek265  ve biraz da ihmalkar bir yaklaşımdan 
sonra266  gönderilmiştir2"7. 

Komiserhane binası , bir yıllık için kiralanmış  ve bina sahibi ile mutabakat sağlandı-
ğında, bu süre uzaulmışur. Kira miktarını  ise, 1884 senesinde 300 lira268, 1890 senesinde 
5.000 frank (=21.668 kuruş  30 para)209, 1898 senesinde 6.600 frank2" ve 1904 senesinde 
37.400 kuruş  (=8.500 frank) 271  olarak tespit edebiliyoruz. Kanglarya binası  için de, 1884 sene-
sinde 60 lira272  ve 1904 senesinde, 2.800 frank2" kira ödendiğini görüyoruz274. 

Daha birkaç sene öncesine kadar, bir Osmanlı  toprağı  olan Bulgaristan'da, komiserle-
rin, "yar ü ağyara ve özellikle Bulgarlara karşı" içine düştükleri mahdıbiyet ve zaman zaman 
sokakta kalma tehlikesine maruz kalmaları, ibretle müşahade edilmesi gereken bir olaydı r. 
Mesela, komiser Niyazi Beyefendi, zaten yedi aydır maaş  yüzü göremediklerini, bu kadar 
müşkilat içerisinde bir de kira ile uğraşmaktan dolayı  ne yapacakları nı  şaşırdıklanı nı, 11 Ekim 
1896 tarihinde, esefle bildirmiştir275. Hatta 1905 senesinde, kira bakıyyeleri olan 5.000 frankm 
ödenememesinden dolayı, bina sahipleri ile "mahkemelik olunmuş" ve komiserhane binası-
nın sahibi Kazanciyef mahkemeye müracaat ederken, kançılarya binasının sahibi olan bir 
İtaly-an da, kendi konsoloshanesine müracaatta bulunacağını, "tehdit yollu" Osmanlı  komise-
rine bildirmiştir276. Ayrıca, 1905 Ağustos'unun başında meydana gelen bir fırtınada, komiser-
haneye yıldırım isabet etmiş  ve bu yüzden, binanın bacası  yıkı lmış, camları  kırılmış  ve elektrik 
telleri yanmışur. Bu şekilde elektriksiz kalan binanın tamiri için, sahibine müracaat edilince, 

263  A.MTZ.04, nr. 5/5. lef 25. 
264  Mesela, 1897 senesinde yeniden kiralanan komiserhane binası  için sahibine, 10 güne kadar parasının 

ödeneceğine dair senet veren komiser, aciliyetine binaen, paranın, "gönderilmesi"ni değil "yetiştirilmesi"ni talep 
etmektedir (Bkz. k MTZ.04, nr. 49/28; 49/60)• 

263Mesela, 1897 senesine ait kiramn ödenmesi için, 6 Temmuz (A.MTZ.04, nr. 47/63), 5 Eylül (A.MTZ.04, 
nr. 49/8), 7 Eylül (A.MTZ.04, nr. 49/28), 21 Ekim (A.MTZ.04, nr. 49/60), 7 Kasım (A.MTZ.04, nr. 50/21) ve 9 
Arahk (A.MTZ.04, nr. 47/ 42) tarihlerine ait olmak üzere, altı  defa yazışma yapı ldığını  tespit edebiliyoruz. 

266  "Henüz bir güne te'diyât vuku* bulmamasına nazaran, iş-bu tebligaun da mâliyyece, diğerleri gibi 
sürüncemeye uğraması  me•mül olub..." ifadesini taşıyan Komiser Nasuhi Beyefendi'nin 27.IX.1897 tarihli tahriri için 
bkz. A.MTZ.04, nr. 49/8, lef 8. 

267  Istanbul'dan komiserhaneye gönderilen paralar, maliye nezaretinin riisümat emanetine verdiği emir 
üzerine, emanetin Osmanlı  Bankası 'na milracaatı  ve bankanın da. Sofya şübesine talimatından sonra, ödenmiştir. Bu 
konuda birkaç misal için bkz. A.MTZ.04, nr. 47/63, lef 1; 49/8, lef 8; 50/21, lef 1; 135/13. 

2" AMTZ.04, nr. 5/5. lef 25. 
269  A.MTZ.04. nr. 5/5, lef 59; 30/39; 47/63. 
270  A.MTZ.04, nr. 57/37. 
271  A.MTZ.04, nr. 66/76; 123/18, lef 2; 123/75. 
272  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 25, 51. 
273  A.MTZ.04, nr. 123/18, lef 2. 
271  Lira, frank ve kuruş  arasında bir mukayesesini yapabilmek için, vesikalarda bulduğumuz nispetleri, aynı  

cins olarak vermek cihetine girmedik. 
273  A.MTZ.04, nr. 38/31; 49/8, lef 7, 10. 
276  Komiser Sadık Paşa da, haklı  olarak "bu mevkiin ne kadar müşkil ve elim olduğu müstagni-i arz" haliııi, 

sadarete bildirmektedir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 135/2 lef 4). 
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bina sahibi, önce kira borcunun ödenmesini istemiş  ve aksi takdirde hiç bir şey yapmayaca-

ğım, komisere söylemiştir277. 

2) Komiserhanenin Mefruşau 

Komiserlik binasının, çeşitli vesilelerle yapılan ziyaret ve merasimlere mekân olması  
bakımından, mefruşatına itina gösterilmesi gerektiği aşikardır278. Buna rağmen, komiserha-

nenin tefrişi, komiserlerin hallinde sıkıntıya düştükleri bir başka konu olmuştur. Komiserle-

rin, mefruşat yenilenmesi ve bazı  eşyaların tamiri için tahsisat talepleri, birkaç senede bir 

tekrarlanmış279  ve bu türlü harcamaların tahakkuku ise, bizzat padişahın iradesine taalluk 

eden bir mesele olması  hasebiyle, ödemede dâimâ gecikmeler söz konusu olmuştur280. As-

lında, diğer mali konularda olduğu gibi, mefruşata ait taleplerin de, sadaret tarafından pek 

hoş  karşılanmadığım söyleyebiliriz281. Zira sadaret, bu türlü taleplerin, hariciye nezaretinin 
"sefaret ve şehbenderhâne tertibi"nden karşılandığını282, acil ve zarûr1 olmadıkça harcama 

yapılmamasını  açıkça ifade etrniştir283. Fakat, genel bütçe içerisinde, devletin bütün sefaret ve 

şehbenderhaneler için ayrılan ve hariciye nezareti -tarafından harcanan bu konudaki tahsisa-
tın altı  ay geçmeden tükendiğini ve ihtiyaça kafi gelmediğini görmekteyiz284. Dolayısıyla, ko-

miserin bu konudaki talepleri, genelde, bütçede karşılığı  olmayan harcamalar mesabesinde 
kalmıştır286. 

Komiserhanenin tefrişi için, normal olarak tahsisat alamayan komiserler, bazen kış  
mevsiminin zarûretinden286, çok kerre de, padişahın "cülûs" veya "yelâclet" kutlama masrafia- 

2" Komiser ise, bu durumu "Aleme karşı , komiser-hâneyi bacası  yıluk ve camları  kırık bir halde 
bulundurmak, muvafık-ı  şan olmadığı" değerlendirmesi ile, sadarete arz etmiştir (A.MTZ.04, nr. 135/2, lef 8). Bütün 
bunlardan sonra, maliye nezaretinin, rüsûmat emânetine yazdığı  bir tezkire üzerine, Sofya'daki Osmanlı  Bankası'nın 
şübesi vasıtasıyla, istenilen para, komiserliğe ulaşunlmışur (A.MTZ.04, nr. 135/2, lef 13). 

278  Komiserhanenin "şan-1 aliye" uygun bir şekilde tefrişi gerektiği miltalaan için bkz. A.MTZ.04, nr. 39/16, 
15.XI.1896. 

279  1890 senesine ait mefruşat masrafının 150 lira olduğunu görüyoruz. Bkz. A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 59. 
280  A.MTZ.04, nr. 39/21; 40/88. izinsiz milbayaa yapıldığı  ve bunun usule mugayir olduğu hakkında bkz. 

A.MTZ.04, nr. 61/45. 
281  Mesela, cillus merasiminin yaklaştığım belirten ve 200.000 kuruş  talebinde bulunan komisere, iki sene 

geçmeden, 1.XII.1900 tarihinde mefruşat masrafı  olarak 107.000 kuruş  harcandığı  haurlaulmış  ve mefruşaun, bu 
kadar kısa bir zamanda neden yenilenmeye ihtiyaç gösterdiği sorulmuştur. Bkz. A.MTZ.04, nr. 80/57, 21.VI11.1902. 

282  Hariciye Nezareti'nin "sefaretler ve şehbenderhaneler tamirat ve eşya tertibâtı"nı  1896 senesinde 66.000 
(Bkz. A.MTZ.04, nr. 36/19), 1899 senesinde de 80.000 kuruş  (Bkz. A.MTZ.04, nr. 61/45) olarak tespit ediyoruz. 

283  "...ahval-i fevkalaade, mübreme ve müsta'cileden başka hiç bir sebeple biidce haricinde masraf 
yapılmaması...." (Bkz. A.MTZ.04, nr. 49/8, 5.1X.1897). "...böyle her türlü masrafın bildceye ilaveten ödenmesi açığı  
arturacağından idâre-i maslahat olunması ..." (Bkz. A.MTZ.04, nr. 39/21). 

284 	Hariciye nezaretinin eşya tertibau tamamen sarfedildiği için, küçük tamirlerle idare-i maslahat 
olunması...." (Bkz. A.MTZ.04, nr. 39/21; 60/12). 

285 "...mefrûşât için istenen 10.000 kuruşun bildcede karşılığı  olmadığından..." Bkz. A.MTZ.04, nr. 52/23; 
59/36, 3.1.1898. 

286 Kış  mevsimi bütün şiddetini göstermeye başladığından artık kuru tahtalar üzerinde oturub iş  görmek 
mümkün değildir. Bu durum herkesin sıhhatini tehdid ettiğinden gerekli iznin verilmesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 
39/16, 15.XI.1896. Ayrıca, "komiserhânenin kalem odalarındaki kaliçe ile eşya= fersüde ve na-kabil-i isti'mâl bir 
hale gelmiş  olması  cihetiyle komiser-hâne hey'etinin tahtalar üzerinde kaldığı  ve kışın şiddetle hükmünü icra etdiği 
böyle bir yerde, buna tahammül kabil olamayacağı  gibi yar ü ağyâra karşu dahi mezkiir odaların bir hâl-i sefâletde 
bulunması  haysiyyet-i devlete münafi olduğu hasebiyle fersüdeleşmiş  olan eşyanın ta'ıniriyle noksamnın ikmali 
içfm..." (Bkz. A.MTZ.04, nr. 39/21). 
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rından bahisle287, ziyaretçilere karşı  mahcup durumda kalacaklarını  ileri sürerek288, tahsisat 

talebinde bulunmuşlar ve istedikleri nispette olmasa bile, "idâre-i maslahat" kabilinden bir 

meblağı  almayı , başarmışlardır289. Hattâ, komiserliğe bağlı  kançılaryanın gelirinden bir kıs-

mını, bu gelirin harcanması  sadaretin müsaadesine bağlı  olduğu halde, sarfetmişler veya ihti-

yaçları , borçlanarak karşılama cihetine gitmişlerdir290. 

Mefruşat ve gerekli eşyanın satın alınması  talebi ile ilgili olarak, komiser tarafından sa-
darete yapılan bir talep291, önce sadaretten hariciye ve maliye nezaretlerine gönderilmiş, ilgili 
nezaretlerin değerlendirmesinden sonra, tekrar sadarete ve oradan da padişaha arzedilmiştir. 
Çıkan irade, tekrar sadaretten maliye ve hariciye nezaretlerine gönderilmiş, ayrıca komiser-
lige de bilgi verilmiştir292. Bu uzun bürokratik işlem tamamlandıktan sonra, sıra mefruşaun 
satın alınmasına gelmiş, bu ise, bir "ehl-i hibre" vası tasıyla yapılmıştır. Alınan eşya ve yapılan 
herhangi bir sarfiyaun kalemleri, bir defter halinde tertip edilerek, İstanbul'a gönderilmiş-
tir293. Bazen komiser, eşya alımına karar verdiğinde, istenen tahsisaun lüzumundan fazla ol-
duğu kanaati hasıl olmuş  ise294, sadaret, hariciye nezaretine müracaat ederek, harcamaları  
kontrol ettirmiştir. Harcamaların, komiserin istediği miktarlardan ziyade, "evvelkilerine ve 
emsallerine" göre, yani, benzeri işler için daha evvel yapı lmış  harcamalar doğrultusunda, ya-
pı lmasına dikkat edilmiştir295. Dolayısıyla, her türlü işlerde yetkinin, yalnızca komiserde olma-
sına müsaade edilmemiştir. 

1889-1897 tarihleri arasındaki sekiz sene zarfında, mefruşat için yapılan 46.294 kuru-
şun dağılımı  şöyledir296: 

287  1896 ve 1905 senelerinin cûlüs merasimi münasebetiyle yapılan talepler için bkz. A.MTZ.04, nr. 36/19, 
lef 4; 39/21; 134/(15. 1898 ve 1899 senelerinin veladet merasimi münasebetiyle yapılan talepler için de, Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 60/58; 61/45. 

288  Bu konu hakkında, yazışmalarda geçen bazı  ifadeler şöyledir: "...merasiminde prense ziyafet verileceği 
için yar ve ağyara karşu mahcüb olmamak...." (Bkı. A.MTZ.04, nr. 60/58); "komiser-hanenin gayr-i muntazam 
halinden ve eşyasıııııı  fenalığından mahcup olmamak kabil değildir" (Bkz. A.MTZ.04, nr. 36/19, lef 4); "mefruşatın 
ecnebi me'mür kabül edemeyecek kadar fersüde olduğu" (Bkz. A. MTZ.04, nr. 36/19). "...ber-mu'tad gelecek olan 
teb'a-i Osmâniyye ve bil-cümle me'mûrin-i ecnebiyye ve mahalliyyeye karşu komiserhânenin eşyadan ari bir sûretde 
bulundurulması  yar ü ağyara karşu pek çirkin olacağı  gibi, hükümet-i seniyyenin şan ü şerefiyle dahi gayr-i mütenasib 
bulunacağı...." (Bkz. A.MTZ.04, nr. 59/46). 

289  "Hiç olmazsa idare-i maslahat için 3.000 frank (=13.000 kuruş) gönderilmesi" (Bkz. A.MTZ.04, nr. 36/19; 
39/21, 4, 18.V111.1896). 

290  Sadaretin menfı  cevapları  karşısında, komiserlerin meseleyi bir "oldu-bitti" haline getirdiklerini ve ücreti 
bir süre sonra ödenmek üzere, borçlanma cihetine gittikleri görülmektedir. (Bkz. A.MTZ.04, nr.60/58; 61/45; 
134/15). 

291  500 liralık bir talep için, 9.111.1902 ve 10.V11.1902 tarihlerinde, "...tahr irât ile hariciye nezaretinden 
temenni olunmuş  ve şeref-tekarrüb eden cülüs-ı  hümayûn-ı  hazret-i hilafet-penahi şenliğinin şimdiye kadar , in ü 
şevket-i seniyyeye layik bir sûretde icra edilegelmekde olduğunu görmeğe alışmış  olan ahâhiye karşu bu defa fı kclan-
ı  mefrüşât ve levazımat-ı  saireden dolayı  mezkûr şenliklerin sakitâne geçürülmesi pek ziyade arb olacağı  ve sü-i te'sir 
hasıl edeceği müstagni-i arz u beyan bulunmuş  olmağla..." ifadesi yer almaktadı r (Bkz. A.MTZ.04, nr. 79/37). Bu 
maksatla talep edilen miktarları  ise; 15.X1.1896-27.11.1902 döneminde, 1.000 frank (=4.433 kuruş  33 para) ile 24.430 
frank (=107.492 kuruş) arasında tespit ediyoruz (Bkz. A.MTZ.04, nr. 39/16; 40/88; 47/42; 60/25, lef 1; 61/45; 
74/31). 

292  A.MTZ.04, nr. 40/88. Bu konudaki para talepleri şûraiı  devletin maliye dairesinde de görüşülmüştür 
(Bkz. A.MTZ.04, nr. 61/45). 

293  A.MTZ.04, nr. 58/82. 
294  Mesela, komiserin 30.000 kuruşluk talebi üzerine, bütçe müsait olmadAından, 15.000 kuruşun bu sene, 

15.000 kuruşun da gelecek senenin bütçesindelı  karşılanmasına dair, 3.1X.1905 tarihi tezkire için bkz. A.MTZ.04, nr. 
58/38; 134/15. 600 lira istendiği halde, 200 lira gönderildiği hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 64/1. 

293  A.MTZ.04, nr. 60/25, 1; 60/54. 
296  A.MTZ.04, nr. 60/12. 	 F. 7 
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1889 	 5.499 kuruş  

1890 	 15.000 kuruş  

1891 	 1.948 kuruş  

1892 	 1.180 kuruş  

1894 	 4.000 kuruş  

1896 	 8.667 kuruş  

1897 	 10.000 kuruş  

Komiserliğe bağlı  kitabet dairelerinin muhtevasını  ve bu dairelerdeki eşyayı, arşiv vesi-

kalarında yeterli bilgi bulamadığımızdan dolayı  tespit edemiyoruz. Ancak, Filibe'deki İkinci 

Kitabet Dairesi için satın alınması  sözkonusu olan eşyadan hareketle, bazı  tespitlerde bulun-

mak mümkündür. Buna göre Filibe'deki dairenin, bir salon, bir kalem odası, bir kavas odası  
ve bir de yemek odasından meydana geldiğini söyleyebiliriz297. 

3) Komiserhane Eşyası  

Komiserhane, bir sefaretharıe misali, Osmanlı  memurlarının günlük mesailerini yerine 

getirdikleri ve yemeklerini yedikleri bir mekân özelliğinde olması  münasebetiyle, tabiidir ki, 

maksada uygun olarak, çeşitli eşya ve malzemeyi de ihtiva etmiştir. Bu eşyanın tamamına dâir 

olmasa da, 21 Ekim 1898 tarihinde, satın alınması  veya tamir edilmesi için 24.430 frank har-

canan kısmını  örnekleyecek olursak, şu eşyayı  tespit edebiliriz298: 

a) Komiseri!' Odası  

1 aded 	büyük yazı  masası 	 350 frank 

1 aded 	kütüphane 	 300 frank 

3 çift 	perde 	 450 frank 

1 aded 	yazıhane sandalyesi 	 60 frank 

1 aded 	kanepe (2 koltuk ile) 	 600 frank 

6 adet 	hafif sandalye 	 80 frank 

1 aded 	şifre ve önemli evrak kasası 	200 frank 

1 aded 	hah 	 300 frank 

2 aded 	lamba 	 120 frank 

1 aded 	masa 	 90 frank 

1 aded 	iki gözlü kağıt rafı 	 100 frank 

1 aded 	masa 	 80 frank 

297  Bu daire için 18.111.1896 tarihi itibariyle safin alınması  veya tamiri istenen eşya için bkz. A.MTZ.04, ur. 
33/5. 

298  A.MTZ.04, nr. 60/12, 2; 75/89, lef 5; 18.111.1896 tarihinde yapılan tamir ve mübayaa için bkz. A.MTZ.04, 
ur. 33/5. 
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1 aded 
	

çini soba 	 250 frank 

Yekün 	 2.980 frank 

b) Başkâtip Odası  

1 aded 	yazıhane 	 180 frank 

1 aded 	kütüphane 	 150 frank 

2 çift 	perde 	 120 frank 

1 aded 	otuz gözlü raf 	 250 frank 

5 aded 	koltuk ve sandalye 	 180 frank 

1 aded 	hah 	 120 frank 

1 aded 	soba 	 100 frank 

1 aded 	lamba 	 40 frank 

Yekün 	 1.140 frank 

c) Başkâtip Muavini Odası  

2 çift 	perde 	 120 frank 

1 aded 	hah 	 100 frank 

1 aded 	soba 	 100 frank 

1 aded 	lamba 	 40 frank 

1 aded 	otuz gözlü raf 	 250 frank 

5 aded 	koltuk ve sandalyeler 	 180 frank 

yazıhane ve kütüphane tamiri 	120 frank 

kanepenin tamiri 	 60 frank 

Yekün 	 970 frank 

d) Diğer İki Kâbbin Odası  

1 aded 	yazıhane 	 140 frank 

diğer yazıhanenin tamiri 	50 frank 

1 aded 	dolap 	 150 frank 

2 aded 	koltuk 	 120 frank 

2 çift 	perde 	 100 frank 

sobanın tamiri 	 50 frank 

Yekün 	 610 frank 

e) Kanglarya Dairesi 

1 aded 	büyük masa 	 60 frank 
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2 çift 	perde 	 60 frank 

1 aded 	duvar boyunca raf 	 200 frank 

yazıhane ve kütüphanenin tamiri 100 frank 

sobanın tamiri 	 30 frank 

Yekün 	 450 frank 

f) Tercüman Odası  

Odayı  tefriş  için eski eşyanın tamiri 	200 frank 

g) Yemek Salonu 

1 aded 	büfe 	 1.000 frank 

1 aded 	masa 	 650 frank 

18 aded 	sandalye 	 720 frank 

3 çift 	büyük perde 	 600 frank 

2 çift 	küçük perde 	 200 frank 

18 çift 	gümüş  çatal-kaşık 	 1.200 frank 

tabak takımı 	 550 frank 

1 aded 	büyük asma lamba 	 350 frank 

1 aded 	hah 	 350 frank 

2 aded 	kollu şamdan 	 250 frank 

1 aded 	duvar saati 	 150 frank 

1 aded 	çini soba 	 300 frank 

Yekün 	 6.320 frank 

h) Kabül Salonu 

11 aded 	kanepe, koltuk ve sandalyeler 	2.500 frank 

2 aded 	köşe iskemlesi 	 350 frank 

1 aded 	büyük hah 	 450 frank 

1 aded 	büyük ayna (konsol ile) 	750 frank 

6 aded 	süslü küçük sandalye 	240 frank 

1 aded 	müdevver orta masası 	300 frank 

3 çift 	büyük perde 	 900 frank 

3 çift 	küçük perde 	 300 frank 

1 aded 	büyük soba 	 350 frank 

2 aded 	büyük lamba 	 260 frank 
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2 aded 	abajur 	 100 frank 

2 aded 	küçük masa 	 200 frank 

2 aded 	sütun 	 200 frank 

saat ve şamdanlar 	 500 frank 

2 aded 	tablo (duvarları  süslemek için) 500 frank 

1 aded 	Çin usulünce paravan 	300 frank 

2 aded 	kapı  perdesi 	 600 frank 

Yekün 	 9.100 frank 

İntizar Salonu 

1 aded 	elbise asmak için camedan 	220 frank 

salon mefruşatının tamiri 	600 frank 

eski masanın tamiri 	 50 frank 

Yekün 	 870 frank 

Komiserin Yatak Odası  

1 aded 	meşe karyola 	 250 frank 

1 aded 	küçük masa 	 80 frank 

1 aded 	küçük masa 	 80 frank 

1 aded 	yüz yıkamak için musluklu masa 200 frank 

1 aded 	dolap 	 250 frank 

1 aded 	istirahat kanepesi 	 180 frank 

3 aded 	koltuk ve sandalyeler 	250 frank 

2 çift 	perde 	 180 frank 

1 aded 	soba 	 150 frank 

banyoların tamir masrafı 	250 frank 

Yekün 	 1.790 frank 

C) BULGARİSTAN KOMISERLIĞI MUHABERATI 

Bulgaristan Komiserliği, tespit edebildiğimiz kadarıyla, Osmanlı  devlet teşkilatının di-
ğer memuriyetleri gibi, nezaretlere bağlı  olmak yerine, sadaret ile muhatap olmuştur. Buna 
rağmen, bazen hariciye nezaretinden komiserliğe299, bazen de komiserlikten hariciye nezare-
tine=" hitaben, doğrudan yazışmalar yapı labilmiştir. Fakat daha ziyade, komiserliğin tahriri 

" A.MTZ.04, nr. 49/8, lef 9. 
3°° A.MTZ.04, ur. 30/39, lef 3. 
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sadarete, diğer nezaretlerin kararını  da ihtiva edebilen sadaretin emirnamesi, komiserliğe 

gönderilmiştir301. 

Sadaret ile komiserlik arasındaki yazışmalar, biri telgraf ve diğeri posta olmak üzere, 
genellikle iki şekilde yapı lmıştı r. Ayrıca, postaya verilmesi caiz olmayan bazı  mühim ve gizli 
evrak, komiserhane kâtiplerinden biri tarafından "elden" İstarıbul'a getirildiği gibi", nadiren 
de olsa telefon haberleşmesi yapılabilmiştir303. 

1) Telgraf Muhaberata 

Acil ve gizli yazışmaları  ihtiva eden telgraf haberleşmesi için, biri Türkçe ve diğeri 
Fransızca olmak üzere, iki türlü şifre anahtarı  kullanı lmış tır"'. Komiserlikten sadarete gelen 
bir şifre telgraf, "telgraf odası nda çözüldükten sonra "Bulgaristan Komiserliği'nden vârid 
olan şifre telgraf-nâmenin hallidir" başlığı  altında, sadrazama arz edilmiştir305. Sadaretten 
komiserliğe giden telgraflar da, aynı  odada hazırlandıktan sonra, geldiği şifre ile gönderilmiş-
tir306. 

Telgraf haberleşmelerinde hicri tarihe rastlanmazken milâcli" ve özellikle de rümr08  
takvimin kullanıldığını  ve daha ilgi çekici bir tespit olarak da, bazı  Türkçe metinlerin, Latin 
alfabesi ile yazı lmış  olduklarını  görmekteyiz"°. Bu husus, "Harf İnkılâbl"ndan çok önce, 
Türkçe metinler için Arap harflerinin yanında, Latin harflerinin de kullanıldığını  göstermesi 
bakımından, ayrıca önemlidir. Şifreli olarak hazı rlanan telgraflar, bu konudaki yazışmaların 
"mahrem" olduğuna işaret etmekte ve aksi takdirde, haberleşmenin olağan posta ile yapı ldığı, 
belirlenmektedir31°. Dolayısıyla, telgraf ile yapılan haberleşmelerde asıl maksadın, sür'atten 
ziyade, gizlilik ve emniyetin sağlanması  olduğu açıktır. Zira, bir şifrenin çözülerek sadarete 
arzı  için geçen sürenin, postada geçen zamana eşit olduğunu görebiliyoruzml. 

Şifre telgraf anahtarı, ya tayini sırasında komiserin kendisine, ya da güvenilir bir me-
mur ile birlikte, mühürlü olarak, komiserhaneye ulaşurılmı  ştır3t 2. Türkçe ve Fransızca olarak 

3°1  A.MTZ.04, nr.103/74. 
302  A. MTZ.04, nr. .33/74, lef 8; Bu konuda, yedi senedir Sofya'da vazife yapan komiserlik Fransızca başkatibi 

Salih Bey için bkz. A.MTZ.04, nr. 140/10, 2.IV.1906. Bazı  mühim evirak ve eşyayı, 5.V.1899 tarihinde Istanbul'a 
getiren Fransızca başkitibi Münir Bey hakkında bkz. A.MTZ.04, nı. 63/2. 

303  Bu telefon haberleşmesi, 9.11.1902 tarihinde, Filibe ile İstanbul arasında yapılmıştır. Bkz. A.MTZ.04, nr. 
74/3, lef 2. 

3°4  A.MTZ.04, nr. 91/70, lef 2. 
305  A.MTZ.04, nr. 61/2, 5. Komiser Gabdan Efendi'nin 2.111.1886 tarihli şifre telgrafinın Fransızca olarak 

çözülmüş  hali için bkz. A.MTZ.04, nr. 1/3. 
3°6  A.MTZ.04, nr. 41/43. 
3°7  A.MTZ.04, nr. 30/32; 46/4. 
308  A.MTZ.04, nr. 61/2, lef 2; 71/4; 113/35, lef 2; 127/110. 
3°9  A.MTZ.04, nr. 53/9 ve Ek. 23, 24, 25. 
310 Mesela, komiser Sadık Paşa'nın, 18.IV.1905 tarihli ve sadece "Şubat maaşının tesri-i irsâli be-gayet 

müsterhimdir, fermân..." ibaresini taşıyan telgrafına sadaretin verdiği cevap, biraz da konu para olduğu içindir ki, 
"..bu misillü sı rf hususi ve gayr-i mühimm mevâdd-ı  âdiyyenin telgrâfla yazılmasına lüzüm olmadığından..." 
şeklindedir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 127/110). 

311  Bu sürenin 20 saat olduğu, sadaret tarafından ifade edilmektedir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 127/110). 
312  A.MTZ.04, nr. 40/71; 75/83. Mesela, şarki Rumeli Vilayeti'nin Bulgaristan tarafından ilhakı  esnasında 

yeni komiser olarak tayin edilen Gadban Efendi'den bir süre haber almamamışur. Bu hassas dönemde komiserden 
haber alamamak Sadaret'i tedirgin ederken, sebebinin, eski komiser Nihad Paşa'nın şifre anahtarı nı  beraberinde 
Istanbul'a getirdiği ve dolayısıyla şifre telgraf haberleşmesinin yapılamadığı, diğer taraftan Bulgarlarııı, gerek 
Bâblâli'den komiserhaneye giden ve gerekse komiserin Bâbıâli'ye gönderdiği mektupları  tuttukları , olduğu 
anlaşılmışur (Bkz. Bİ , nr. 469). Bu konuda başka misaller vermek mümkündür. Mesela yeni şifrenin komiserlik 
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iki lisan üzre sürdürülen yazışmalarda313, daha ziyade "Şemsi sabah" tanımlaması  ile anı lan bir 
şifre kullanılmışur314. Matbu olarak hazırlanan şifre anahtar kitapçıkları, sürekli olarak kulla-
nılmaktan dolayı, çabuk eskidiği içindir ki, birkaç sene geçmeden yenilenmiştir. Mutemed bir 
memurla gönderilen, her yeni anahtar kitapçığından sonra, eskisi, yine mühürlü bir şekilde 
Bâbıâli'ye teslim edilmiş  ve yenisinin "sâlimen" teslim alındığı  da ayrıca bildirilmiştir-315. Eski 
şifre kitapçıklarının, posta ile iadesi güvenlik açısından uygun görülmediğinden, özel olarak 
yollamanın masrafından da kaçını lmış  olarak, daha sonra, başka bir münasebetle İstanbul'a 
gelen olan bir memura verilerek, sadarete teslim edilmiştir316. 

Bulgaristan Komiserliği, Edirne ve Selanik gibi civar vilayetler, Makedonya için daha 
sonra kurulan Rumeli Müfettişliği ve hattâ Belgrad sefareti ile çeşitli konularda irtibat ha-
linde olduğundan, komiserler, bu gibi yerlerde kullanılan şifre anahtarının da kendilerine 

gönderilmesini istemişlerdirm. Böylece, bunların kendi aralarındaki yazışmaların, güvenlik 
içerisinde ve zaman kaybetmeden yapı lması  temin edilmiştir. Sadaretin müsaadesi ile verilen 
veya değiştirilen telgraf şifre anahtarı, yalnız Sofya'ya değil, Filibe İkinci Kitâbeti başta olmak 
üzere, Bulgaristan'daki tüccar vekillilderine de gönderilmiştir318. 

2) Posta Muhaberati 

Posta haberleşmesi ise, gerek sadaretten komiserliğe yazılan "emirnâmeler ve gerekse 
komiserlikten sadarete yazılan "tahrir"ler ile yapılmıştır. Sadaretin emirnamesi, "Bulgaristan 
Komiserliğine" hitabını  taşımış  ve sadaret mektubi kaleminde zarfa konulduktan sonra, 
kramponla kapaulıp, balmumuyla mühürlenerek, Sofya treni ile komiserliğe gönderilmiş-
tir312. "Huzür-ı  sâmi-i cenâb-ı  sad'a'ret-penâhiye" hitabı  ile başlayan komiserlik tahriri ise, aynı  
muameleye tabi tutularak, posta ile320  İstanbul'a gönderilmiştir321. Bu konuda komiserler, 
üzerinde, komiserliğin ve Bâbıâli'nin resmi sıfat ve adreslerinin matbu olarak yazılı  olduğu 

başkâtibi Ahmed Nesib Beye (A.MTZ.04, nr. 47/74, lef 1, 28.V111.1897) veya Babrali şifre kalemi memurlarmdan 
Salahaddin Bey'e, 2.000 kuruşluk harcırah ile birlikte verilerek (A.MTZ.04, nr. 113/14, lef 3, 18. 111. 1904 Sofya'ya 
gönderildiğini tespit edebiliyoruz. 

313  A.MTZ.04, nr. 91/70, lef 2. 15.111.1881 tarihinde, sadaretten Nihad Paşa'ya gönderilen telgrafta, telgraf 
haberleşmesinin Fransızca olarak yapılması, özellikle istenmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 7). 

314  A.MTZ.04, nr. 34/5; 113/14, 10.X.1896. 
315  A.MTZ. 04, nr. 34/5. Mesela, 23.111. 1904 tarihli Ali Ferruh Bey'in telgrafı  şıSyledir: 	ı'asıl oldu, 

fermân...". 
316  A.MTZ.04, nr. 91/70; 97/26; 98/81. Fakat bu konuda gösterilen hassasiyete rağmen, şifre anahtarının 

trenle gönderildiğini de tespit edebiliyoruz (A. MTZ.04, nr. 113/35; 122/76, lef 2). 
317  A.MTZ.04, nr. 34/5, 10.X.1896; 97/26, 2, 12.V1.1903. 
318  A.MTZ.04, nr. 40/71; 91/70. 
319  Posta haberleşmesi için kullamlan zarflar için bkz. A.MTZ.04, nr. 22/24. Sadaret Mektubi Kalemi'nde 

mühür için kullanılan balmumunun kaliteli olmaması  yüzünden, Sofya'ya gelinceye kadar dökülerek, sadece 
kramponların kaldığını  ve bu durumda Bulgarlarm, tahriraun muhtevasına vakıf olabilecekleri ihtimali üzerine, 
komiser Niyazi Beyefendi, enürnamelerin iyi bir cins balmumu ile mühürlenmesini, 8.11.1897 tarihinde sadaretten 
talep etmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 41/7). 

320  Postamn haftanın hangi günlerinde gönderildiğini tam olarak tespit edememekle birlikte, "Çarşamba 
Postası"nın varlığını  görebiliyoruz (Bkz. Y-A.Hus, nr. 164/29, lef 2). 

321  Bu konudaki ndsallerin sayısını  tespit etmek güç ise de (bkz. A.MTZ.04, nr. 103/74, lef 1,4), Komiserlerin 
şahıslarımn, sadaretin kendilerine hitabında önemli olabildiğini görebiliyoruz. Mesela, Ali Ferruh Bey'e gönderilen 
emirnamede yer alan "... tahrirat-ı  behiyyeleri..." (A.MTZ.04, nr. 113/14) veya "... makam-ı  saadederi..." (A.MTZ.04, 
nr. 122/76, lef 1) ibarelerini diğer komiserler için tespit etmek mümkün değildir. 
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zarflar kullanmışlardır. Bu maksatla ihtiyaç duyulan Bulgar posta pulları  ise, Babıali tarafın-
dan komiserhaneye gönderilmiştir322. 

Posta haberleşmesi, telgraf bahsinde olduğu gibi, hem Türkçe ve hem de Fransızca 
olarak yapılmıştır. Telgrafa nispeten daha mufassal olan bu yazışmalarda, bazen fikri ve rümi 
tarih", bazen de Kimi ve miladi tarihler birlikte kullanılırken özellikle Fransızca tahriratta, 
yalnız milâdi tarihe yer verilmiştir324. 

Komiserler, evrak muamelelerinin daha süratle neticelenmesi için, emirnamelerin 
umüml ve husüsi numaralarmın açıkça belirtilmesini ve daha sonra ilave olarak gönderilen 
evraka, ait olduğu umümi numarasımn yazılmasını , sadaretten talep etmişlerdir ki323, böylece, 
cereyan eden "evrak trafirnin kesafet derecesini belirlemek mümkün olabilmektedir. 

idari olarak komiserhaneye bağlı  olması  sebebiyle, Filibe İkinci Kitabeti ile Babıali ara-
sındaki yazışmalar, Sofya'daki komiserhane vasıtasıyla yapılmışsa da326, tahkiki gereken bazı  
konuların, zaman kaybetmeden halli için, doğrudan irtibat da kurulabilmiştir. Bu gibi du-
rumlarda, Filibe'ye gönderilen evraklar, hariciye nezaretine ait "mükemmel bezli zarflar" 
içine konulduktan sonra, krampon ile kapaulmak ve mühürlenmek suretiyle gönderilmiş- 
tir327. 

D) BULGARISTAN KOMISERLIĞININ FAALIYETLERI 

Bulgaristan Komiserliği'nin faaliyetleri, 1878-1908 döneminde Osmanlı  ve Bulgar 
hükümetleri arasındaki her türlü münasebeti ihtiva etmesi bakımından şümullü olmakla bir-
likte, bu husustaki arşiv vesikalarmın tamamının araştırmaya açık olmaması  yüzünden, mese-
leyi bütün yönleri ile ortaya koymak, şu anda mümkün değildir. Buna rağmen, bazı  örnekle-
melerde bulunarak, bu konuda bir fikir vermek mümkündür. 1892 senesinde açılan Filibe 
Sergisi'nde, ikinci katip İbrahim Fethi Bey'in tercümanlık ve mihmandarlık da dahil olmak 
üzere yaptığı  hizmetler328, şıpka'da yapılan Rus Manasun'nın inşası3", ve Amerikalı  rahibe 
Miss Stone'un Bulgar komitecileri tarafından kaçınlması  hadisesi ile ilgili olarak, Ali Ferruh 
Bey'in ifa ettiği vazifeleri3", misal olarak zilu-edebiliriz. Yine, Bulgaristan'ın siyasi durumu331, 

322  Bazen, harcanan pulların yerine yenilerinin zamanında gönderilmeyişinin, komiseri zor durumda 
bıraktığım da tespit edebiliyoruz (A.MTZ.04, nr. 61/2, lef 2; 63/1, lef 2). 

3" A.MTZ.04, nr. 41/7; 52/52, lef 2. 
324  A.MTZ.04, nr. 20/17; 20/41; 20/49; 20/57; 21/12; 21/16; 21/28; 22/24; 30/21. 
323  A.MTZ.04, nr. 113/94; Muhaberatta, genellikle ilgili evralun umumi numarası  belirtihniştir. Bazen ilave 

evralun unutulduğunu da tespit edebiliyoruz. Mesela Sadık Paşa'nın bu kabil bir zilhülü telafı  için, sadarete değil de, 
Evrak Müdirliğrne gönderdiği yazı  şöyledin "17 Kânün-ı  evvel sene 313 târih ve 380 rakamh ariza-i çâkeri 

melfüfu olduğu halde burada sehven kalmış  olan takrir sûretinin leffen takdim lulindıği..." 15.1.1898, (A.MTZ.04, nr. 
52/52, lef 2). 

329  Ikinci kitibetin "Bulgaristan Komiserliği Cânib-i Alisine" hitabuu taşıyan bir tahriri için bkz. A.MTZ.04, 
nr. 40/41, lef 6; Aynı  şekilde, Bulgaristan'daki tüccar velcillilderi de, yazışmalarını , komiserlik vasıtlyla yapmışlardır. 
Mucuk tüccar vekilinin konliserliğe bir anı  için bkz. A.MTZ.04, nr. 33/5; 40/41, lef 6; 66/13. 

327  Y.A-Hus, nr. 265/86, lef 2; 265/121, lef 2; 266/94, lef 3. Mesela, 2. katip binbaşı  Hilmi Bey, seraskerlik ile 
doğrudan yanşabilme talebinde bulununca, bu talep serasker Rıza Paşa tarafından sadrete arz edilmiş  ve sadaretin 
tasibinden geçmiştir. Bkz. A.MTZ.04, nr. 60/34, 3.1.1899. 

3" Bu konuda hazırlamış  olduğumuz "Filibe Sergisi" adlı  makale. Belleten'in son sayısında yayınlanmaktadır. 
329  Mahir Aydın, "Şıpkada Rus Manasun", Prof. Dr. Bekir Kfitükoğluna Armağan, Istanbul 1991, s. 387. 
3" Bol miktarda arşiv vesikaları  olan bu konu tarafımızdan, XII. Türk Tarih Kongresine bir tebliğ  olarak 

takdim edilmiştir. 
331  Bulgaristan'daki seçimler, Sobranya'nın açılışı , toplanması  ve çıkan kanunları  ile dahildeki siyasi rekabet 

için bkz. A.MTZ.04, nr. 19/26; 21/1; 52/30; 74/36; 86/31; 88/18. 
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askeri vaziyeti332, ekonomik gelişmesi, komite faaliyetleri"' ve Makedonya politikası, Bulgaris-

tan prensinin Avrupa gezisi334  ve Avrupa Devletleri ile ilişkisi, Rusya'nın Bulgar hükümeti üze-
rinde nüfuz tesis etmeye çalışması335, prenslik idaresinin "kraliyet" haline getirilmesi niyet-
1eri336, şıpka'da yapılan kutlamalar3" ve Plevne Zaferi'nin hatırasma yapılan âbide338, gibi ko-
nularda, Osmanlı  komiserlerinin, İstanbul hükümetini bilgilendirmeye çalıştıklarını, tespit 
edebiliyoruz339. Bulgaristan Komiserliği'nin siyasi muhtevalı  bu türlü faaliyetleri, ayrı  bir bü-
yük araştırma konusu olacak cesamettedir ve arşiv malzemesine dayanarak, müstakil bir ça-
lışma olarak ele alınmaktadır. 

1) Komiserhanenin Hafiyye Faaliyetleri 

Bulgaristan Komiserliği'nin üstlendiği vazifeler arasında, Bulgaristan'a ait her türlü ge-

lişmeler hakkında haber almak ve bunları, sadarete bildirmek de vardır ki, bu faaliyeti, vesi-

kalardaki tanımlamasına uygun olarak "hafıyye" olarak adlandırıyoruz. II. Abdülhamid dö-

neminde yoğun şekliyle görülen "hafiyyelik", komiserlik bünyesinde, bir "haber alma teşki-

latı" olarak çalışmıştırm. Diğer bir ifade ile söylemek gerekirse, para karşı lığında bir takım ki-

şilerden temin edilen bilgiler, gerekli tedbirlerin alınması  maksadıyla, ilgili makamlara bildi-

rilmi 

a) Hafiyye Faaliyetlerinin Cerey-ant 

Komiserhane, Bulgaristan'ın askeri ve siyasi durumu ile Bulgar komitecilerinin faaliyet-
leri hakkında bilgi tedarik ederek, sadarete göndermek vazifesini gereğince yerine getirmiş-
tir342. Temin edilen bilgiler, önemine göre, sadece mâbeyn başkitâbetine, ya da, ilgileri nispe-
tinde mabeyne, sadarete, Edirne, Selanik veya Kosova vilayetlerinin valileri ile 2. ve 3. ordu 

332  Bulgar ordusunun teşkilatı, mevcudu, silah ve askeri hazırlıkları  için bkz. A.MTZ.04, nr. 16/5, 75, 90; 
43/28; 74/63; 75/49; 94/23; 102/85; 127/73; 139/61. 

333  Arşiv vesikaları  arasında önemli bir yer tutan bu konu hakkında birkaç misal için bkz. A.MTZ.04, nr. 
28/30; 42/40; 46/79; 75/57; 75/77; 80/15; 80/16; 80/43; 83/12; 83/37; 88/70; 89/93. 

334  A.MTZ.04, nr. 16/5, lef 73. 
336  A.MTZ.04, nr. 77/84; 80/51; 86/28; 86/45. Mesela, Rusya'nın Sofya'ya bir ataşemiliter tayin etmek 

istemesine rağmen milnasebet düşüremediği, Bergos'un Rusya'ya terkedileceği havadisleri, Rusya'dan, bir miktar 
cebehane, ordunun ihtiyacı  olan bez ve 600.000 franklık barut alındığı, Nadejda adlı  Bulgar vapurunun Hocabey'de 
tamir olunduğu ve Rusya'nın diğer maksatlarmın Ali Ferruh Bey tarafından sadarete bildirilmesi hakkında bkz. 
A.MTZ.04, nr. 77/34, lef 2, 17.V.1902. 

336  A.MTZ.04, nr. 41/33; 87/7; 129/31. 
337  A.M1'Z.04, nr. 16/5, lef 19, 40; 80/90, 133/46; 141/33. 
338  A.MTZ.04, nr. 93/24, lef 1. 
338  Hattâ, Bulgaristan'ın asayişine dair komiserhaneden hazırlanan raporlar haftalık olarak, sadarete 

gönderilmiş& (bkz. A.MTZ.04, nr. 76/23; 76/78). 
340  "Bulgaristan ahvâlinden dakika fevt edilmeyerek vukuâtın sâ'at be-sâ'at arz edilmesinin irade gereği 

olduğuna dair bkz. A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 15. 23.11.1896. 
341  A.MTZ.04, nr. 33/89; 69/59; Bulgaristan'da hafiyye memurları  kullanan taraf, yalnız Osmanlı  Devleti 

değildir. Avusturya ve Rusya gibi, diğer devletler de konsoloshanelerine bağlı  olarak çalışan hafiyyeler 
kullanmışlardır (Bkz. A.MTZ.04, nr. 119/24). Ayrıca, bu türlü faaliyetleri, birer "diplomatik ajan" şeklinde de 
değerlendirmek gerekir. Mesela, Ali Ferruh Bey'in, Bulgar parlamentosunun faaliyetlerini ve alınan kararları  
sadarete bildirmesi hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 85/74. Bulgar Komiteleri hakkında, Filibe'den Kaimmakam Salih 
Beyin iş'arı  için bkz. A.MTZ.04, nr. 53/98, lef 2 ve yine Bulgaristan redif askeri hakkında Fethi Bey'in ihbarı  için bkz. 
A.MTZ.04, nr. 44/18, lef 2. 

342  A.MTZ.04, nr. 41/43. Büyük istihkâma mahsus 8 adet Krupp topunun Hezargrad'dan Şumnu kış lası na 
gönderildiğine dair seraskerliğe verilen bilgi için bkz. A.MTZ.04, nr. 33/95, lef 4, 8.VI.1896. 

ştir3-11.  



106 	 MAHİR AYDIN 

müşirliklerine de bi1dirilmiştir343. Diğer taraftan, Bulgaristan'a komşu olan vilayetler ile sıkı  
bir işbirliği yapılması  zaruri olduğundan, bu vilayetler valilerinin ihbarlanndan hareketle, 
Makedonya'da faaliyet gösteren Bulgar komitecileri ve bunlarla işbirliği yapan Ermeni çete 
mensuplarının hal ve hareketleri, yakından takip edilmiştir341. 

İstihbarat faaliyeti, çeşitli kanallar vası tasıyla yürütülmüştür. Komiserlik tarafından gö-
revlendirilen veya kendi istekleriyle komiserhaneye gelerek, bildiklerini, para karşı lığında an-
latan muhbirler ile yapılan istihbarat, önemli bir yer tutmuştur345. Bu muhbirler içerisinde, 
daha kolay haber toplayabilme imkânına sahip olan Bulgarlar, çoğunluğu teşkil etmişlerdir. 
Bunlann bir kısmı, yalnız istihbarat ile geçimlerini sağlayan kimselerden346, diğer bir kısmı  
ise, mesleklerinin yanı  sıra muhbirlik işini sürdürenlerden meydana gelmiştir347. Bunların dı-
şında, evleri ve camileri basılan, Bulgar komitecilerin silahlı  saldınlanna uğrayan, çeşitli baskı  
ve haksızlıklara maruz kalan Türk ahali de348, bu konularla ilgili şikayetlerini ve bildiklerini, 
komiserhaneye bildirmişlerdir. Bu tür bilgilendirmeler, şahsen olduğu gibi, imzasız mektup-
lar göndermek suretiyle de yapılmışur349. 

Diğer taraftan, seraskerlik tarafından Bulgaristan'a özel casuslar gönderildiği de söz 
konusu olmuştur350. Ayrıca, Cisrimustafapaşa İstasyonu'ndaki Polis Komiserliği vası tasıyla, 

343  A.MTZ.04, nr. 41/43; 124/16; Mesela, şaki Yovan hakkında komiserlikçe Edirne vilayetine yapılan bir 
ihbar üzerine, gerekli tedbirler alınmış  ve Yovan'ın yakalanmasından sonra, vali tarafından komisere bir 
teşekkürname gönderilmiştir (A.MTZ.04, nr. 33/89). Yine, Köstendil muhbirinin verdiği bilgi istikametinde alınan 
tedbirler sayesinde, Bulgaristan'ın Çernaskala mevkiinden sınırı  geçmek isteyen bir çetenin dağıtıldığını. Kosova 
valisinin komisere gönderdiği teşekkürnameden öğrenebiliyoruz (A.MTZ.04, nr. 124/16, 14.X11.1904). Bir başka 
misal olarak, Fılibe'den Edirne valililiğine ve oradan da dahiliye nezareti vasıtasıyla sadarete ulaştırılan bir mektup ile 
Makedonya'ciaki Bulgar komiteleri hakkında bilgi verilmektedir. Buna göre, Makedonya Komitesi 2 gruba ayrılmış  
olup, birbirlerini ittifaka davet etmek maksadıyla Tırnova'da bir toplantı  düzenlemişlerdir. Fakat, gizli olarak 
birbirlerinin aleyhinde hareket ettikleri toplantı  esnasında anlaşı lınca, bu birleşme gerçekleşememiştir. Bu 
gruplardan biri Sasihof başkanlığındaki Makedonya Dahili Komitesi, diğeri Sarafof un başkanlığındaki Makedonya 
Harici Komitesi'dir. Fakat böyle iki grupta olmaları, maksatlannın Avrupa kabineleri nezdinde anlaulmasında 
güçlük arzettiğinden, komitenin her iki şubesine mensup azalann, 29.1.1905 tarihinde, Sofya'da bir toplantıya davet 
edildikleri, elde edilen belgelerden anlaşılmışur. Son yedi-sekiz gün zarfında, Filibe civarmdan bir çok komite 
mensubu, Sofya'ya gitmek üzere, şehir merkezine gelmiştir (A.MTZ.04, nr. 138/85). 

344  A.MTZ.04, nr. 33/89; 93/55; 121/128. Mesela 4.1(I.1903 tarihli bir ihbardan, Bulgar hükümetinin redif 
askerini terhis etmekte olduğu, bu meyanda Fakih ve Kınlcakilise köylerinde 15'er kişi bırakarak, diğer terhis 
olunduğu, Kesirlik, Devletağaç, Kanareler, Kocatarla Terzidere, Taştepecikmahalle ve Gaibler köylerinde ise, firari 
Bulgann bulunduğu öğrenebiliyoruz (Blız. A.MTZ.04, nr. 106/73). 

346  Komiser Sadık Paşa'nın ifadesi ile, "Köstendil muhbirimizin bir Bulgar çetesinin Çernaskala mevkiinden 
hatt-ı  imtiyân geçmek üzere bulunduğu hakkındaki ihbân..." ifadesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 124/16, 14.XII.1904. 
"Bulgaristan Komiserliği Türkçe baş-kâtib muavini binbaşı  Ali Bey tarafından, süret-i hafiyyede mevâki-i mezkureye 
bir adam gönderildiği" hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 80/88. 

346  A.MTZ.04, nr. 125/84. 
347  Varna'daki eczacı  Antuan Klayiç adlı  muhbire dair bkz. A.MTZ.04, nr. 93/55; 97/56. 
348  A.MTZ.04, nr. 138/85. 
349  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 15, 23.11.1896. Mesela, Bükreş, Belgrad ve Sofya'da Kasterpiyoti adlı  komiteciııiıı  

hareketlerini takip ederek komiserliğe bildiren, Yakova eşrafından ve Numan Paşa ahfadından olup, komiser 
vası tasıyla nişan talebinde bulunan Emin Bey için bkz. A.MTZ.04, nr. 89/57. Ayrıca, "Sarkli islam muhbir" 
(A.MTZ.04, nr. 106/73) veya "Şarki Rumeli'nin Kızanlık ahâli-i İslâmiyyesi'nden bir zâtın ihbârâuna nazaran..." 
(A.MTZ.04, nr. 127/20) ifadelerinden, muhbirler hakkında genel bir bilgi sahibi olabiliyoruz. 

350  Şarkı  Rumeli'ye gönderilen casus; Şarkı  Rumelfdeki Bulgar redrinin silah altına alı nmarp, yalnız 
Bulgaristan Prensliği lusmındakilerin, ikişer aylık eğitime tabi tutuldukları, Fakih köyünde komite mensupları  
tarafından korunan bir silah deposunun bulunduğu, Ahyolubergosu, KınIcakilise veya başka bir yerde istihkâm 
yapılmadığı, KınIcaltilise ve Rumköyü'nde 10-15 ve diğer köylerde birer ikişer komite mensubunun, ötede bende 
serseriyane dolaştıklan, askeri mevkilerdeki mevcud arturılmamakla beraber, ilkbaharda bir harbin meydana 
geleceğinin söylendiği, Bulgar köylülerden silahı  olan ve olmayanların kaydedildikleri, doğu cihetindeki Müslüman 
veya Hıristiyan ahali elindeki işe yarar hayvanların kaydedildiği ve Karaorman köyünde, 19-22 Aralık tarihleri 
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Bulgaristan hakkında istihbarat temin edilmiştir. Bütün bunların dışında, Şumanof, Barda-
rof ve Yovan Zafır gibi, Bulgar çete mensuplarından olup da, bu türlü faaliyetlerden pişman-
lık duyan ve sadakatlerini, komiserliğe istihbarat konusunda yardımcı  olmak suretiyle ispat 
etmek isteyenlerin mevcudiyetini de görebilmekteyiz332. Sıhhat derecesi, diğer ihbarlardan 
daha fazla ihtiyatı  gerektiren bir başka kaynak da, komiserhaneye gelerek bazı  bilgiler veren 
Rusya'nın Sofya'daki hafıye memuru olmuştur3". 

Komiserlikten sadarete bildirilen bir istihbarat, genelde daima ciddiye alınmış  ve ilgili 
yerlere yapılan uyarılar ile değerlendirilmiştir. Bu meyanda, Bulgar komite mensuplan, özel 
bir ilgi ile takip edilmişlerdir. Mesela, Viyana'da bulunan ve komiteci olduğu iddia edilen, 
Ermeni Dikran Papazyan hakkındaki komiserliğin sadarete gönderdiği rapor üzerine, bu şah-
sın faaliyetleri, Osmanlı  Devleti'nin, Viyana sefiri vası tasıyla araştırılmış  ve neticesi, Istanbul'a 
bildirilmiştir. Aynı  şekilde, hareketleri bir eczacı  tarafından takip edilerek, vapurla Varna'-
dan Istanbul'a gelmekte olduklan komiserliğe ihbar olunan bazı  komiteciler, komiserlikten 
sadarete ve sadaretten de zabtiye nezaretine yazılan tahrirat neticesinde, sıkı  bir takibe alın-
mışlardır333. 

İstihbarat konusunda komiserliğin, Rumeli Vılayetleri Müfettişi Hüseyin Hilmi Paşa ile 
işbirliği içerisinde bulunduğunu, fakat, her iki müessese arasındaki irtibann, sadaret vası ta-
sıyla sağlandığını  görüyoruz". Özellikle Bulgarlann Makedonya'ya dâir ilgi ve faaliyetleri, bu 
her iki makamı  dolaylı  da olsa, bir işbirliğine sevketmiştir. Böyle bir işbirliği neticesinde, me-
sela, Makedonya'ya geçiş  için Avramova'da yeni bir kapı  açılması  üzerine, firarilerin isimleri-
nin bir deftere yazılarak bu kapıya gönderilmesine dair Hüseyin Hilmi Paşa'nın sadarete yap-
tığı  teklif, Bulgaristan Komiserliği'ne bildirilerek, gerekli tedbirlerin alınması  temin edilmiş-
tir. Keza, komiteci Kirçikofun "sosyalistler gibi uzun saçlı" olan arkadaşlarını  teşhis edip yaka-
lamak için, Cisrimustafapaşa İstasyonu'na hafiyye gönderilmesi ile ilgili uyan"' ve Bulgar ko-
mitecilerin, 23-28 Haziran 1903 tarihleri arasında Selanik'te, dinamit kullanmak suretiyle tah-
ribatta bulunacaklanna dair ihbannın Selanik valiliğine bildirilmesi ve bu konunun tahkiki, 
yine, Lübomir Stoyançef adındaki bir çetecinin başkanlığında, 52 kişilik bir eşkiya grubunun, 
Besterice tarafından saldınya geçmek üzere Dobniça'ya gittiği hakkında yapılan ihbann, müş-
tereken değerlendirilmesi, bu iki komiserliğin, sadaret ve seraskerliğin de uyarıları  doğrultu- 

arasında, elektrik aydınlatması  ile işaret verileceği hususlan, sadarete bildirilmiş  ve bu konularda tahkikatta 
bulunması  için, Fılibe'deki korıliserlik 2. kitabetine talimat verilmesi istenmiştir (A.MTZ.04, nr. 124/59, 3.1.1905). 

351  Mesela, Edirne valiliği vasıtasıyla İstanbul'a gönderilen 15.111.1905 tarihli bir ihbarda, "Şimdiye kadar 
Eskizagra şimendöfer istasyonuna sevk edilen peksimet, esliha ve sâireyi. Kızanhk ve şıpka tariluyle Gabrova ve Seni 
cihetlerine nakl etmekde oldukları  ve Filibe'den tertib olunan bir çetenin Memâlik-i şihine'ye tecavüz etmek 
suretiyle hareket etdikleri, Karlova ve Kızanlık kazalarında islâmlara dünü dünü hakareder edilmekde hattâ câmi-i 
şerifleri taşa-toprağa tuunak gibi bir çok hezeyânlarda bulundukları , evvelce Memâfik-i şâhâne'ye tecavüz eden bir 
çeteden mecrühen 8 nefer sakinin Eskizagra'ya avdet ederek Yıldız otefinde tedavi olunmakda oldukları, diğer 
cihetden de resmen askeri ministeri tarafindan hatt-ı  imtiya'zın muhâfazasma me'mür milfreze zibitlerine verilen 
emirde komite çetelerinin Memâlik-i şâhâne'ye geçmelerine meydân verilmeyüb son derecede dikkat ve i'tinâ 
olunması  tebliğ  edildiği beri-yı  ma'lümât arz olunur." denilmektedir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 127/20). 

352  A.MTZ.04, nr. 122/88, 6.X1.1904. 
353  5.V.1903 tarihli Ali Ferruh Beyin ifadesinden "Nezd-i çâkeriye gelmiş  olan Rusya hükümetinin Soyfa'daki 

hafiyye me'ınüru... Ermeni müfsidlerin bir niimâyiş  icra etmek tasavvıırunda bulunduklarından bahs ettiği..."ni 
öğreniyoruz (Bkz. A.MTZ.04, nr. 93/55). 

354  A.MTZ.04, nr. 99/59, 25.V1.1903. 
3" A.MTZ.04, nr. 98/7, 27.V1.1903. 
356  A.MTZ.04, nr. 121/128. 
357  A.MTZ.04, nr. 115/50, 25.V1.1904; Bi, nr. 1426.8.X. 1904 tarihliaret buyuruldusu için bkz. A.MTZ.04, nr. 

121/128. 
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sunda, bölgenin en önemli meselesi olan asayiş  işlerinin halli yönünde yaptıkları  işbirliğinin 
örnekleri arasındadır358. 

Komiserlik için çalışan muhbirlerin tamamının sadakade çalıştıklarını  söylemek, el-
bette mümkün değildir. Bunlar içerisinde, asılsız ihbarda bulunanlar veya ihbarı  gerçekleş-
meyenler de söz konusudur. Mesela, Varnalı  eczacı  olarak bilinen bir muhbirin, daha önce-
leri de bir takım ihbarlarda bulunduğu halde, bunlardan hiç birinin ash çıkmadığı  ve kendi-
sinin yanlış  ve yanıltıcı  haberler vererek, komiserliğin "iğrarine çalıştığı  anlaşılmışm-359. İh-
barlarına itimad edilmemekle beraber, bu kabil muhbirlerin bey-anları  da değerlendirilmiş  ve 
"belki doğrudur" düşüncesi ile gereken tedbirlere müracaattan geri kalınmamışur360. 

b) Hafiyye Faaliyetlerinin Tahsisan 

Bulgaristan'ın çeşidi merkezlerinde istihbarat için faaliyet gösteren hafiyyelere sarfe-
dilmek üzere, hariciye nezared tertibaundan, aylık takriben 40 liralık bir tahsisat ayrılmış  ve 
bunun tasarrufu, komiserin bizzat şahsına bırakılmışur36'. Ancak bu paranın kifayetsiz ol-
duğu, vesikalarm incelenmesinden anlaşılmaktadır. üstelik, bu tahsisat, maaş  ve diğer öde-
melerdeki aksamalara paralel olarak, her zaman vaktinde gönderilemediğinden, sıkıntı lara 
yol açmış  ve böyle durumlarda komiserlerin defalarca para talebinde bulunmaları  zarureti 
ortaya glunışur362. Zira, meydana gelebilecek bir hadiseyi, zamanında haber alamamaktan ve 
bu yüzden sorumlu tutulmaktan endişe duyan komiserler, gerekli paranın mevcut olmaması  
sebebiyle, bilgi akışı= kesilmesinden doğacak mesuliyetten çekinmişlerdir. Nitekim, bu ko-
nudaki kaygılarını , bir çok defa telgraf kullanmak suretiyle sadarete bildirmişlerdir363. Komi-
serler, gerekli paranın, en kısa zamanda ellerine geçmesini temin için, havalelerin, bu işleri 
gecikmeli olarak yerine getirdiği anlaşılan Osmanlı  Bankası  vasıtasıyla değil de, telgraf poli-
çesi ile gönderilmesini istemişlerdir. Bütün bunlara rağmen, istihbarat için talep edilen pa-
ralar, gecikmiş  dahi olsalar, harcama yerinin öneminden dolayı, hattâ dühulde kalan bakıyye-
leri ile beraber, yine de belirli bir intizam dahilinde 365  ödenmiştir366. Bununla birlikte, aylık 
40 lira olan hafiyye tahsisau, 1905 senesinden itibaren, önce 20 ve daha sonra da 15 liraya 
tenzil edilmiştir. Bu yüzden komiserler, hafiyyeler için gereken parayı , bazen "Ticaret Şubesi" 

358  A.MTZ.04, nr. 127/100, 9.1V.1905. 
359  A.MTZ.04, nr. 97/56, 20.V1.1903. 
36° A.MTZ.04, nr. 127/100, 9.1V.1905. 
381  A.MTZ.04, nr. 33/89. Bu tahsisau 1902 senesinde, yıllık 3.600 kuruş  olarak tespit ediyoruz (Bkz. 

A.MTZ.04, nr. 75/54, 4; 77/18, lef 2). 
382  A.MTZ.04, nr. 33/89; 47/64; 125/37; 126/20; 133/42; 134/41. Bu türlü taleplere bir kaç misal vermek 

istersek; Bulgaristan Komiserlednin 17.1.1905 tarihli telgraf metninde "Hafiyye tahsisâu henüz vilrüd etmediginden 
Ifızurn-ı  âciline binien 7 Kânun-ı  sâni tarihli anzamın ceıibına eşedd intizârdayım, fermân." (A.MTZ.04, nr. 
125/84), 31.1.1905 tarihinde, "Ta'yin-i çâkerânemden bu âna kadar muhassesât-ı  hafiyyeden henüz bir akça 
gelmediğinden 	irsâlini tekrâr ale't-tekrâr istirhâm ederim, fermân" (A.MTZ.04, nr. 126/20), yine, "1..üzum-ı  
şedid ve Aciline binen defatle arz eyledigim muhassesât-ı  hafiyyenin kernâkân sür'at-i irsâlinin merci-i âidine emr 
iş'ân musterhiradir, fermin" (Uz. A.MTZ.04, nr. 125/37) şeklindeki taleplerini tespit edebiliyoruz. 

363  A.MTZ.04, nr. 33/89; 41/43; 125/84. 
384  A.MTZ.04, nr. 41/43. 
385  A.MTZ.04, nr. 125/84. 
388  A.MTZ.04, nr. 33/89; 36/11; 41/43; 47/64; 125/37; 126/20. Bu konuda sadaretten hariciye nezaretine 

yazılan ernirlere, 1.1.1905 tarihli tezkireyi, bir misal olarak: "Bidâyet-i me'muriyetinden şimdiye kadar muhassesât-ı  
hafiyyeden henüz bir şey gönderilmediginden bahisle icrâ-yı  icâbı  Bulgaristan Komiseri paşa hazretleri tarafından 
iş'âr edilmiş  ve muhassesât-ı  mezkurenin teehhilr-i tesnyyesi gayr-i münâsib bulunmuş  olmagla i'tâsı  tensib Ve iş'âr 
olunan mebâliğin te'diyyesine âid muamelenin tesdiyle keyfiyyetin iş'ânna himmet buyurulması  siyâkında tezkire." 
(Bkz. A.MTZ.04, tır. 126/20). 
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hasılaundan karşılamak ve bazen de kendi maaşından takviye etmek mecburiyetinde kalmış-
lardır367. Tahsisaun tenzili, bu türlü tedbirler ile işlerin aksamamasına gayret eden komiser-
leri, zor durumda bırakmışur368. Zira Bulgar hafiyyelerin çoğu, istedikleri parayı  alamadıklan 
için, kondserhaneye bilgi vermekten vazgeçmiş  ve hattâ, "hafiyye tahsisatı  geldiği halde komi-
ser ödemiyor" şâyialan ile komiserlik aleyhine bir hava estirmişlerdir369. 

Komiserler arasında, tahsisat konusunda, büyük bir ihmalin söz konusu olduğunu 
açıkça dile getirenlerden biri de, Sadık Paşa olmuştur. Sadık Paşa, yeni hafiyye memurlanna 
ihtiyaç var iken, eskilerini kaybetmek tehlikesi ile karşı  karşıya kahndığını, halbuki kendile-
rinden, 600-700 kilometre uzunluğundaki Bulgar sınırında istihbaratta bulunmalarının bek-
lendiğini, ancak verilen tahsisat ile hafiyye göndermenin âdetâ imkansız olduğunu ve şiddetle 
paraya ihtiyaç duyduklarını, sitemkârâne bir üslup ile ifade ederek, sadarete bildirmiştir". 
Sadaret ise, mali sıkıntıları  gerekçe göstermekle birlikte, önceki komiser Ali Ferruh Bey'in 
teklifierinden mûlhem asıl fikrini de ortaya koymuştur. Buna göre, ayda 40 lira hafiyye tahsi-
san gönderilmesine gerek yoktur. Zira, Sofya'da komiserhane, Filibe ve Bergos'da birer kita-
bet, Vidin, Mucuk ve Varna'da tüccar vekillikleri faaliyet halindedirler. Gerek bu dairelerdeki 
memurlar ve gerekse bu dairelere bağlı  olarak çalışacak birer hafiyye vasıtasıyla istihbarat 
hizmeti görülebilecektir. Kaldı  ki, ihbarda bulunacağını  söyleyen herkese idmad etmek de 
doğru olamayacakur. Ali Ferruh Bey'in daha önce yaptığı  bu değerlendirmeyi doğru bulan 
sadaret, gönderilen tahsisat ile yednilmesini, komisere tavsiye etmiştir". Bu açıklama doğrul-
tusunda, hafiyye tahsisaunın hangi düşüncelerden dolayı  tenzil edildiğini, anlamak mümkün 
olmaktadır. 

c) Hafine Faaliyetlerine Bulgarlarin Tepkisi 

Bulgaristan toprakları  üzerindeki hafiyye faaliyetleri, tabiidir ki Bulgar hükümetini ra-
hatsız etmiştir. Bu hissiyadarım kendi gazetelerinde yayınladıkları  makalelerde dile getiren 
Bulgarlar, bazen hafiyye memurlanna karşı  çeşitli tehditlerde bulunmak ve bazen de, yakala-
dıklarını  ifşa etmek suretiyle, bu konudaki tepkilerini ortaya koymuşlardıı". Ayrıca, komi-
serhaneye ihbarda bulunduğundan şüphelenilen muhbirler, Bulgar hükümetinin memurları  
tarafından sıkı  bir kontrol altında tutulmuşlardır". 

Nitekim, biri Sofya İstasyonu'nda, diğeri "Prens Boris Bahçesi"nde muhafız olarak va-
zife yapan iki Bulgar yakalanmış  ve casusluk töhmetiyle mahkemeye alınmışlardır. Komiser-
hane için sâdılcâne hizmette bulunduklarmdan dolayıdır ki, Ali Ferruh Bey, bu durumu "cid-
den şâyân-ı  teessüf bir hâdise" olarak nitelendinniştir". Bu meyanda, Komiserlik ikinci katibi 
Ali Hilmi Bey'in evine giren Bulgar hükümet memurları, Filibe kitabetinin önemli evrakla= 
gizlice aldıkları  gibi, komiserhane için çalışan hafiyyeleri de tespit etmek istemişlerdir". Bu 

367  A.MTZ.04, nr. 125/37; 125/84; 133/42. 
368  A.MTZ.04, nr. 134/41. 
368  A.MTZ.04, nr. 125/84. 
37° A.MTZ.04, nr. 133/42. Komiser Niyazi Beyefendi ise, 10.X.1896 tarihinde "Hafiyye borcu boğanma kadar 

çıkch." demektedir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 38/31; 49/60). 

371  A.MTZ.04, nr. 125/84. 
3" Mesela, Bulgar ordusunun teşkilat ve tertibatım kondserliğe ihbar eden 3 Bulgar hafiyyenin, yakalanarak 

adliyeye teslim edildiklerini ve bunlardan ikisinin, demiryolu memurlanncian olduldanm görebiliyoruz (Bkz. 

A.MTZ.04, nr. 119/24). 
373  A.ıvrrz.04, nr. 106/73. 
374  A.MTZ.04, nr. 119/103, 10.V111.1904. 

373  A.MTZ.04, nr. 126/81, 3.111.1905. 
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hadiseden sonra kimlikleri ortaya çıkan iki Bulgar muhbir, yapılan mahkemeleri neticesinde, 
15'er yıl kürek cezasına çarpurı lmışlardır376. Bu hı rsızlık neticesinde, komiserhanenin istih-
barat işinde kullanı lan Mehmed Tevfik Bey de ifşa olunduğu içindir ki, komiser tarafından 
bir başka memuriyete tayini sadaretten talep edilmişs" ve geçici olarak Sırbistan'a gönderil-
miştir378. Diğer taraftan, komiserhane hizmetinde faaliyette bulunurken, Bulgar makamla-
rınca yakalanan ve mahkemeye çıkartılan muhbirlerin affedilmeleri için komiserin tavassutta 
bulunduğunu da tespit edebiliyoruz379. 

2) Komiserhanedeki Merasimler 

Bulgaristan Komiserliği'nin faaliyetleri içerisinde, rutin olarak yapılan çeşitli merasim-
ler ve kutlamalar da yer almıştır. Bu faaliyetleri, II. Abdülhamid'in doğum günü, tahta çıkışı , 
dini bayramlar ve yeni yı lın ilk gününe tesadüf eden tarihlerde yapı lan kutlamalar meydana 
getirmiştir. 

a) Veladet Merasimleri 

Sultan II. Abdülhamid'in doğum günü olan ve 21 Eylül 1842 tarihine tesadüf eden 
"leyle-i mes'üde" münasebetiyle, Osmanlı  Devleti'nin diğer vilayetlerinde olduğu gibi, Bulga-
ristan Komiserliği vası tasıyla, Sofya ve Filibe'de de merasimler yapı lmıştır. "Veladet-i hüma-
yün"u tebrik için, komiserhaneye gelenleri, dört grupta değerlendirmek mümkündür. Bun-
lar; Türk ahali, Bulgaristan hükümetinin mensupları, diğer gayrimüslim milletlerin dini reis-
leri ve yabancı  devletlerin konsoloslarından meydana gelmiştir. 

Bu günde Bulgaristan Prensi, hususi kâtibi ile yaverlerinden birini komiserhaneye 
göndererek380, tebriklerini bildirdikten sonra, sadakat duygularının padişaha arzını, komiser-
den rica ederken, Bulgaristan hükümetinin yeni ve eski müdirleri, askeri ve mülki memurlar 
ile belde ahalisi, tebrilderini bildirmek maksadıyla komiserhaneye gelerek, "sâye-i satvet-vâye-i 
cenâb-ı  pâdişâhide hamd olsun her şey mihver-i lâpkındadır" ifadesi ile memnuniyetlerini 
belirtmişlerdirmı . 

Türk ahali ise, Sofya müftisi başta olmak üzere, Bulgaristan Emareti ve şarki Rumeli Vi-
layeti'ne mensup şehirlerin müftileri, İslam Cemaatleri'nin azalan, Sobranya'nın Türk me-
busları  ile diğer bölgelerden Sofya'ya gelen Türk muteberandan müteşekkil olarak, komiser-
haneyi ziyaret etmişler ve bütün Bulgaristan'da yaşayan Türkler adına, padişahın bu mutlu 
günü münasebetiyle, tebrik ve bağlı lıklarını  bildirip, dualar okumuşlardır382. Daha sonra, 
Türk mebuslardan biri383, Bulgaristan'daki Türkler hakkında gösterilen lütuf ve yardı mlar 

376  Muhbirlerin kadınlan ve çocukları  aç-bi-ilaç olduğundan, 2 aileye aylık toplam 100 frank maaş  verilmiştir 
(Bkz. A.MTZ.04, nr. 126/81, 3.1111905. 

377  A.MTZ.04, nr. 123/14, lef 2, 9.XI.904. 
378  A.MTZ.04, nr. 126/26, lef 1, 6.XII.1904. 
379  A.MTZ.04, nr. 124/1. Mesela, milebbed kürek cezası  ile mahkemeye çıkartılan Alamanof Kardeşlerin affı  

için, adliye müdiri nezdinde teşebbüste bulunulmuştur. 
580  1901 senesinde, hususi katip olarak Dobrovic ve yaverlerden de Radef Efendi'nin bu maksatla 

komiserhaneye geldiklerini görüyoruz (Bkz. A.MTZ.04, nr. 72/86). 
381  A.MTZ.04, nr. 85/2; 106/39. 
382  "Cenab-ı  Hakk zat-ı  akdes-i hilmayânlannı  madâmül-melevan ve ba-kemal-i afiyyet ve şevket-pirâya bahş-ı  

evreng-i hilafet ve saltanat buyursun" duası  yapılmıştır (Bkz. A.MTZ.04, nr. 85/1; 85/7; 106/59). 
383  Mesela, 1901 senesinde bu mebus, Pravadi mebusu Arnavudzade İsmail Bey'dir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 

72/86). 
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için şükranlannı  bildiren bir nutuk irad etmiş  ve hep bir ağızdan "Padişahım Çok Yaşa" zem-
zemesi tekrarlanmışur384. 

Sofya'da bulunan yabancı  devletlerin konsolosları  ile Sofya'nın Hıristiyan ve Musevi 
cemaatleri gibi, diğer gayrimüslim milletlere mensup cemaatlerin dini reisleri de, aynı  günde 
komiserhaneye gelerek, tebriklerinin arzını  rica etmişlerdir-385. Tebriklerin kabul edildiği gü-
nün akşamında, Bulgaristan prensi başta olmak üzere, gelen heyete, ziyafet verilmek suretiyle, 
ikramlarda bulunulmuştur38°. 

b) Cühls Merasimleri 

Bulgaristan Komiserliği'nde yapılan merasimlerden biri de, Sultan II. Abdülhamid'in 
tahta çıktığı  31 Ağustos 1876 tarihinin yıldönümü münasebetiyle düzenlenen cülûs kutlama-
ları  olmuştur. Bu maksatla komiserhanede, gündüzleri bir kabül merasimi yapılmış, akşamları  
ise, ziyafet verilerek, şenlikler düzenlenmiştir387. Bu kutlamalara da, ilk önce, Bulgaristan 
prensi adına hususi başkâtibi, Bulgar hükümeti adına başmüdir vekili olan dahiliye müdiri, 
maiyyetindeki Bulgar memurlar olduğu halde, komiserhaneye gelerek, "tezyin-i lisân" ile sada-
kat ve tebrik temennilerinde bulunmuşlardır. Ayrıca, daha önce Bulgar hükümetinde vazife 
alan maruf şahıslar komiserhaneye gelerek388, sadakat ve bağlı lık hislerinin, tebrikleriyle be-
raber padişaha arzını  rica etmişlerdir 89. Bunu, resmi elbisesini giymiş  ve nişanlannı  takmış  
olduğu halde Sofya müftisinin, Türk ahali ile birlikte komiserhaneye gelişi takip etmiş39° ve 
bu heyet, sadakat hislerini bildirdikten sonra, "padişahın saltanatmın devamı" için yaptığı  bir 
hayır duasım, "Padişahım Çok Yaşa" zemzemesi ile taınamlamıştır391. Ayrıca, Bulgaristan'daki 
Türk ahali, gerek komiserhaneye gelen müftileri ve gerekse gönderdikleri telgrafnameleri va-
sı tasıyla, "lâzıme-i tebrikâtı  ve ubûdiyyetkâriyi ifâ" etmişlerdir. Bu meyanda, komiserhanede 
bir umumi ziyafet verildiği gibi, padişah tarafından gönderilen "sadakalar", komiser vası tası  
ile fakirlere dağıulmış  ve bu tür merasimlerde adet olduğu üzere392, muhtaç Türk 
çocuklarına elbiseler giydirilmiştir393. 

Diğer devletlerin Sofya'daki konsolosları  da, konsoloshanelerini kendi bayraklanyla 
süsledikten sonra, maiyyet memurları  ve muteber ecnebiler ile birlikte komiserhaneye gel-
mişler ve bu kutlamaya iştirak etmişlerdir-394. Gayrimüslim cemaat reisleri de, kendi cemaatleri 
adına, aynı  temennileri dile getirmişlerdir395. Bu esnada sadaretten komiserliğe, cülüs müna-
sebetiyle tebriklerde bulunan, Bulgaristan prensi, hükümeti, konsoloslar ve diğerlerine, Sul-
tan II. Abdülhamid'in memnuniyetini bildiren, mukabil telgrafı  gönderilmiştir396. 

384  A.MTZ.04, nr. 72/86; 85/1; 85/74. 
385  A.MTZ.04, nr. 85/1; 85/2; 106/59. 
386  A.MTZ.04, nr. 60/58, lef 1. 
387  A.MTZ.04, nr. 74/88. 
388  Mesela Stambulof ve Grakof gibi (Bltz. A.MTZ.04, nr. 26/42; 74/88). 
389  A.MTZ.04, nı-. 26/42; 132/52; 135/54. 
39'9  1894 senesinde müfti, Hafız Bilal Efendi'dir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 26/42). 
391  A.MTZ.04, nr. 132/52. 
392  Sünnet kabilinden olan bu uygulama "emr-i mesnün-ı  hakani" olarak tesmiye edilmektedir. 
393  A.MTZ.04, nr. 135/54. 
394  A.MTZ.04, nr. 26/42. 
395  A.MTZ.04, nr. 132/52; 135/54. 
396  A.MTZ.04, nr. 135/54. 
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Sofya'da, emsallerine göre en gösterişli ve en önemli kutlama olan bu merasim tamam-

landıktan sonra?", komiserhane, elektrik kullanılmak suretiyle, rengârenk ışıklarla aydınla-

tılmış  ve sabaha kadar süren, hayal fişek gösterilerine sahne olmuştur398. Bu münasebetle, ba-

zen Sofya müftisi, Türk ahalinin ilerigelenleri ve komiserhane mensuplarından müteşekkil 

bir gruba, komiserhanede akşam vakti ziyafet verilmiş399, bazen de, Bulgar hükümetinin mü-

dirleri, yabancı  devletlerin konsoloslan ve diğer bir çok muteber zevattan meydana gelen da-

vetlilere, ikramlarda bulunulmuş  ve komiserhanede, misafirler için bir müsamere tertip 

edilmiştirm. Netice itibariyle cülüs şenliklerinin, çekilen mâli sılutılara rağmen, "şân-ı  hükû-

met-i seniyyeye layık bir süretde" yapılmasına özen gösterilmiştir401. 

Cülus münasebetiyle yapılan merasimler içerisinde, en gösterişlisi, 25. yı ldönümü mü-

nasebetiyle yapılan merasim olmuştur. II. Abdülhamid'in saltanatının, çeyrek asırlık bir beka 

ve mânâ kazanması  münasebetiyle yapılan "şehr-âyin"de, büyük ziyafetler verilmiş402  ve komi-

serlik zabı ta memurlarının tamamına, Istanbul'dan nişanlar gönderilmiştir493. 

Bayram Merasimleri 

Bayram münasebetiyle yapılan merasimlercie, Sofya müftisi ve Türk ahalinin temsilci-
leri komiserhaneye gelerek, bağlı lık ve sadâkatlerini bildirdikleri gibi, padişahın "ömr ü sal-

tanat"ı  için dualar edip, bayramın mübârek olması  temennisinde bulunmuşlardı r. Diğer bel-

delerin Türk ahaliside, gerek ayrı  ayrı , gerekse müftileri vası tasıyla, sadâkat ve tebrik temen-

nilerini bildirmişlerdir. Ziyaretçilerin, komiserhanedeki memurlar ile bayramlaş tığı  bu 

günde494, Bulgar hükümetinin temsilcileri de dahil olmak üzere, gayrimüslim cemaatlerin re-
isleri ile muteber kişileri, komiserhaneye gelerek, tebrik temennilerinin padişaha arzını, talep 

etmişlerdir4°3. Yabancı  bir hükümdarın idaresi altına terkedilen Müslüman ahalinin dini bay-

ramlarının kutlanması, muhakkak ki ayrı  bir önemi ve manası  olan bir olay olarak telakki 
edilmiştir. 

Yeniyıl Merasimleri 

Bulgaristan Komiserliği'nde yapılan kutlamalar içerisinde, velâdet, cülûs ve bayram 
merasimlerinden başka, hicri takvimin ilk günü olan 1 Muharrem münasebetiyle, yeniyıl kut-
lamaları  yapılmıştır. Bu münasebetle, Sofya'da bulunan yabancı  devletlerin konsolosları , ko-

miserhaneye gelerek, Osmanlı  komiserine, Sultan II. Abdülhamid'e arzedilmek ricasıyla, 

397  A.MTZ.04, nr. 26/42. 
398  Yalnız mesud günlerde değil, mübarek günlerde de komiserhaneyi donatması  ve kullanı lan hayal fişekleri 

imal etmesi münasebetiyle. Karlovalı  Hafız Mustafa Efendi'nin bir adet "sanayi-i nefise" madalyası  ile taltifı , 
Bulgaristan Komiseri tarafından, 1906 senesinde talep edilmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 140/57). 

399  A.MTZ.04, nr. 26/42. 
400 A.MTZ.04, nr. 47/64; 135/54. 
401  A.MTZ.04, nr. 79/37. 
402  A.MTZ.04, nr. 67/31. 
403  A.MTZ.04, nr. 74/88. 
404  A.MTZ.04, nr. 75/4; 90/77. 
405  A.MTZ.04, nr. 90/77. Bu münasebetle Istanbul'a gönderilen telgrafnamelerden birisi, şu şekildedir: 

"Bulgaristan hâriciyye müdiri bu gün nezd-i âciziye gelüp, id-i sa'id-i fı tr münâsebetiyle, gerek Bulgaristan 
Emâreti'nin ve gerek kendüsiiniin, tebrikât ve hüsn-i temenniyyâtım huzür-ı  sâmi-i yekâletpenâhilerine arz ve tebliğ  
etmekliğini, çâker-i keminelerinden recâ etmiş  olduğu, ma'ruzdur. 10 Mayıs 1891". (Bkz. A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 63, 
64). Bu faaliyetlere rağmen, Kurban Bayramı  münasebetiyle, komiserhanede kurban kesildiğine dâir herhangi bir 
bilgi tespitinde bulunamadık. 
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tebrik temennilerini bildirmişler ve devletlerinin bayraklarını  konsoloshanelerine asarak, 
Hicri yeniyıl kutlamalarına iştirak etmişlerdir. Bulgaristan komiseri de, "cenab-ı  Hakk, habib-i 
ekremi ve arz-ı  e'azımi hürmetine" yeni seneyi, II. Abdülhamid hakkında uğurlu ve mesud 
nice nice senelerin idrâkine emsal buyurması  temennisi ile bu konuda bir tahrir kaleme ala-
rak, Istanbul'a göndermiştir406. 

e) Merasim Tahsisau 

Komiserhanede yapılan merasimler ve bu vesile ile ziyaretçilere yapılan ikramlar, be-

lirli bir masrafı  gerektirdiğinden, icab eden meblağ, komiserler tarafından, sadaretten talep 
edilmiştir. Sadaretten maliye nezaretine yönlendirilen bu türlü talepler, hariciye nezareti 

bütçesinin "taşra masarıfat kısmı"ndan karşılanmak üzere, padişahın tensibine sunulmuş  ve 
Osmanlı  Bankası  vası tasıyla, Sofya'ya gönderilmiştirw. Bu masraflar, Bulgaristan Komiserliği-

'nin "tahsisat-ı  fevkalaade"si olarak kaydedilmiştir408. Komiserlikte yapı lan kutlamalar için, 200 
lira gönderilirken, özellikle cülûs merasiminin kutlanması  sı rasında, komiserlik binasının tez-
yin ve tefrişine de önem verildiğinden, bu rakam 300 liraya kadar çıkarılabilmiştirwg. 

Bununla beraber, tahsisisi lazım gelen paranın her zaman vaktinde gönderilemediği 
veya istenilen miktarlarda ödeme yapılmadığı  da görülmektedir. Bu sebepten dolayı, ayrıca 
zor durumda kalan komiser, bazen gereken paranın eksik kalan kısmını  kendi maaşından 
tamamlamak mecburiyetinde kalmış tırB°. Hatta bazı  zamanlar, ikram edilen yemek ve meş-
rubatları, borçlanmak suretiyle tedarik etme cihetine gitmiştirm. Bu tür harcamaların esas 
kaynağı  olan hariciye nezaretinin bütçesi müsait olmadığından ve genel bütçenin de yeter-
sizliği sebebiyle, sadaret, çeşitli kaynakları  zorlamış  ve en nihayet, harcamaları, komiserlik 
tahsisatı  ile herhangi bir ilgisi olmadığı  halde, "Donanma ve Ziyafet Tertibi"nden karşılamış-
ur112.  Böyle olmakla beraber, komiserin tahsisat taleplerine cevap verilmediği veya ödemeler 
hususunda ihmalkar davranıldığı, gözlenmektedir413. Bu sebepledir ki komiserler, merasim 
tarihinden önce, sadarete gönderdikleri tahriratlarda, para talebinde bulunmuşlar4" ve aksi 
takdirde, doğacak mesuliyetten kendilerinin mazur tutulmalarmı  istemişlerdir. Hattâ son 
zamanlara doğru, 200 liralık tahsisatın, 100 liraya tenzil edildiği anlaşılmaktadır. Bu durum 
karşısında komiserler, yapılan masrafların, gönderilen tahsisattan fazla tuttuğunu ve 100 lira-
lık bir tahsisat ile yapılacak olan bir merasimin de, devletin şanına yakışmayacağını  belirtmek 
mecburiyetinde kalmışlardır. Ancak, bu konuda yapılan itirazlara rağmen, tenzilat kararında, 

406 A.MTZ.04, nr. 34/2. 
407  A.MTZ.04, nr. 67/29; 67/31; 81/5; 133/60. 
408  Bu tahsisau, 120 liradan 200 liraya varan miktarlarda tespit edebiliyoruz (Bkz. A.MTZ.04, nr. 64/60; 

104/3; 109/75; 128/46; 124/6). 
109  Hariciye nezareti, 300 lirayı  komiserliğe göndermiş  ise de, bu konudaki memnuniyetsizliğini de 

belirtmiştir. Zira, komiserhanenin tefrişi için iki seneden daha az bir zaman önce, Necib Melhame Efendi'nin talebi 
üzerine, Bellova-Vakarel Demiryolu Hattı  hasılatına mahsuben, 1.070 liradan fazla bir miktarın, komiserliğe 
gönderildiğini, bu kadar masraf ve kısa zamana rağmen, mevcut mefruşatın, merasim için kifayet etmeyeceği 
hususunun anlaşılamadığnu da, ifade etmiştir (Bkz. A.MTZ.04, nr. 81/5). 

410  A.MTZ.04, nr. 81/5, lef 2. 6.IX.1902. 
411  A.MTZ.04, nr. 128/46. 
412  A.MTZ.04, nr. 104/3. 
413  A.MTZ.04, nr. 67/31; 104/3; Mesela Nasuhi Bey, 21.V111.1897 tarihli tahririnde, "gelenlere şampanya 

i'tâsı  şöyle dursun, kahve bile verilemeyecek bir hâl-i zaruret-iştimâlde bulunulduğunu arz" etmektedir. (Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 47/64). 

414  A.MTZ.04, nr. 104/3. 	
F. 8 
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herhangi bir değişiklik olmamışur". Burada, muhtemelen, Sultan II. Abdülhamid'in, her 
sene bir yaş  daha ihtiyarladığının işareti olan "velâdet şehr-âyin"lerinden ziyade, saltanaunı  
perçinlediğinin delili olan cülus merasimlerine, daha fazla önem verdiğini söylemek, her-
halde yanlış  olmayacakur. 

E) BULGARISTAN KOMISERLIĞININ MALİ  MESELELERI 

Bulgaristan Komiserliği ile ilgili arşiv vesikalan içerisinde, muntazam ve fazla tatrninkâr 
olmamakla birlikte, komiserhane heyetinin maaş, harcırah ve tahsisat gibi, mali konularına 
ışık tutabilecek bilgiler bulmak mümkündür. Komiserhane heyetine ait yapılan ödemeler, bu 
ödemelere söz konusu olan paranın, Rüsûmat Emaneti tarafından Istanbul'daki Osmanlı  
Bankası'na yaunlması  ve aynı  bankanın Sofya şubesinden alınması  şeklinde yapı lmıştır". Bü-
tün bu işlemler, maliye ve hariciye nezaretlerinin bilgisi dahilinde gerçekleşmiştir4 t 7. Rumeli 
Müfettişliği ile ilgili harcamaların havalesinde olduğu gibi, burada da, mali muameleler, Os-
manlı  Bankası'na havale edilmiştir". 

1) Komiserhane Heyetinin Maaşları  

Komiser maaşlarını  muntazaman tespit edememekle birlikte-", bu miktann, 10.000 
ile 20.000 kuruş  arasında değiştiğini görüyoruz. Komiserin rütbesi ve şahsi özellikleri, bazen 
maaş  nispetinin artmasında, müspet bir rol oynayabilmiştir. Tespit edebildiklerimiz içeri-
sinde, Pertev Efendi'nin 1 2.000 kuruş420, Nihad Paşa'nın 20.000-1 4.000 kuruş421, Niyazi Beye-
fendi'nin 10.000-1 2.500 kuruş422, Necib Melhame Efendi'nin 10.000-20.000 kuruş  arasında123  
ve Ali Ferruh Bey'in de, 20.000 kuruş424  maaş  aldıklarını  görüyoruz. 

Komiserhane kâtiplerinin maaşlarını  da aşağıdaki şekilde tespit edebilmekteyiz423. 

Abdurrahman Efendi 
	

1.500 	kuruş426 

Alfred Bey 
	

1.500 	kuruş427  

415  100 liralık bir tahsisat ile yapılacak kutlamanın "yâr ü ağ'yâra karşu şân-ı  saltanat-1 seniyyeyi muhâfazaya 
gayr-i lıâfl" olduğu haldunda bkz. A.MTZ.04, nr. 109/75. 

416 Bi. tır. 209; A.MTZ.04, nr. 81/17, lef 3. 
417  A.MTZ.04, nr. 60/60, lef 1; 62/65. 
418  A.MTZ.04, nr. 120/91; 132/35. 
419  Bu arada, Nihad Paşa ile birlikte vazife yapan ve ikinci Komiser Ali Fazıl Beyefendi'nin maaşını , 6.IV.1884 

tarihinde, 12.000 kuruş  olarak tespit edebiliyoruz. Bkz. A.MTZ.04, nr. 19/18, lef 1. 
420  Pertev Efendi'nin maaşını  doğrudan tespit edememelde beraber, bu miktarı , harcırahından 

öğrenebiliyoruz. Bkz. BI, nr. 209. 
421  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 25. 
422  10.000 kuruş  için bkz. A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 22. 7.IV.1896; 39/23, 17.X.1896; 12.500 kuruş  için bkz. 

A.MTZ.04, nr. 44/31, 10.V.1897'den önce; 49/59, lef 1, 19.VII.1897; 47/59, 21.VIII.1897. 
425  A.MTZ.04, nr. 59/55, 29.X.1898; A.MTZ.04, nr. 64/57, 6.X.I899; A.MTZ.04, nr. 77/18, lef 2, 8.V.1902. 
424  A.MTZ.04, nr. 75/54, lef 4, 3.IV.1902. 
425  Memurların maaşlan, ludem ve değişen rütbeler ile birlikte farklıhklar arzetmektedir. Arşiv vesikalarıııııı  

kifayetsizliği yüzünden, bu konuda bir bütünlük sağlayamadığımadan, aynı  memura ait farklı  senelerde bir kaç maaş  
miktarı  tespit edebilmelde beraber, burada en yüksek nispeti tercih ettik. Bu konudaki daha fazla bilgiyi, 
"Komiserhane heyetinin Mâll Sıkıntısı" bahsinde vereceğiz. 

426  A.MTZ.04, nr. 70/26. 
427  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 4, 26. 
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Ali Hilmi Bey 	 2.500 	kuruş428  

Bedros Efendi 	 1.000 	kuruş129  

Belçof Efendi 	 2.120 	kuruş43° 

Cebrail Gazzala Efendi 	 600 	kuruş431  

Daniş  Efendi 	 3.000 	kuruş432  

Dominyan Efendi 	 3.500 	kuruş  133  

Edhem Ruhi Bey 	 1.500 	kuruş434  

Emin Bey 	 2.500 	kuruş.'" 

Hayri Bey 	 3.000 	kuruş43° 

İbrahim Fethi Bey 	 1.500 	kuruş437  

İzzet Bey 	 3.000 	kuruş438  

Karabet Efendi 	 3.500 	kuruş439  

Macid Bey 	 2.250 	kuruş"° 

Mahmud Nedim Bey 	 2.000 	kuruş."' 

Malahodi Efendi 	 1.000 	kuruş442  

Mehmed Efendi 	 2.000 	kuruş443  

Mehmed Ali Bey 	 2.750 	kuruş.'" 

Mehmed Nuri Efendi 	 600 	kuruş443  

Münir Bey 	 7.500 	kuruş44" 

Onnik Efendi 	 8.700 	kuruş  147  

428  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7; 81/18, lef 3; 80/66, lef 1; 33/74. ki 26; 76/58; 137/42. 
429  IŞD, nr. 2553; BI, nr. 255, lef 47. 
430 A.MTZ.04, nr. 33/95, lef 1; 33/74. lef 33; 39/23; 75/54, lef 4. 
431  A.MTZ.04, nr. 77/24, lef 1; 72/74; 73/54. 
432  BI, nr. 201. 
433  BI, nr. 200. 
434  A.Nrrz.o4, nr. 130/60. 
435  A.MTZ.04, nr. 5/5, 26. 
136  A.MTZ.04, ıır. 75/54, lef 4; 80/17. 
437  A.MTZ.04, nr. 5/5, tel 38, 41. 
t" A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 7. 
439  BI, nr. 200. 
44° A.MTZ.04. nr. 46/42. 
441  A.MTZ.04. nr. 5/5. lef 26. 
442  A.MTZ.04, nr. 53/5. lef 3; 55/38, lef 1. 
443  A.MTZ.04, nr. 5/5. lef 29. 
444  A.MTZ.04, nr. 68/51; 75/54. lef 4. 
445  A.MTZ.04, nr. 80/82; 81/38. 
446  A.MTZ.04, nr. 39/23. 
447  A.MTZ.04. nr. 39/23. 
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Refik Bey 	 6.000 	kuruş448 

Sadullah Bey 	 1.500 	kuruş44' 

Salih Bey 	 2.250 	kuruş45° 

Selim Efendi 	 3.000 	kuruş-ril 

Selim Raad Efendi 	 4.150 	kuruş4.52 

Tevfik Efendi 	 600 	kuruş  153  

Vasık el-Müeyyed Bey 	 1.500 	kuruş454  

2) Komiserhanenin Tahsisatı  

Komiserhane heyeti içerisinde, kâtiplerden başka, kavas, aşçı  ve diğer hizmetliler gibi 

bir kısım hademe de mevcuttur. Gerek bunlara ödenen maaşları 455  ve gerekse kı rtasiye, yaka-

cak, aydınlanma ve telgraf masraflarının karşılanması  için, aylık olarak ayrı  bir harcama ka-

lemi meydana getirilmiştir '5(5. Maaşlarda olduğu gibi, Rüsumat Emaneti tarafından, İstanbul-

'da Osmanlı  Bankası 'na yaurılan bu harcama ile ilgili tahsisat '57, komiserin şahsına havale 

edilmiş  ve yine, onun tarafından harcanmıştır458. 1897 senesi itibariyle tahsisat gerektiren 

masrafları  ve miktarlarım, şu şekilde tespit ediyoruz459. 

Telgraf ve posta ücretleri 	 22.500 	kuruş  

Fukara ve muhtaç Osmanlı  tebeasına iane 	20.000 	kuruş  

Hademe, kavas ve kapıcı  maaşı 	 11.000 	kuruş  

Mahrukat ve tenvirat 	 7.500 	kuruş  

Kırtasiye masrafı 	 5.000 	kuruş  

Merasim günlerinde komiserhanenin tezyini 	2.600 	kuruş  

Hademenin elbise parası 	 1.500 	kuruş  

Resmi ziyaretler için araba ücreti 	 1.500 	kuruş  

Eşya ve mefruşat masrafı 	 1.000 	kuruş  

148  A.MTZ.04, nr. 33/74, lef 26; 39/23; 75/21; 75/54, lef 4. 
449  A.MTZ.04, nr. 75/21. 
450  A.MTZ.04, nr. 75/21; 75/54, lef 4. 
451  Bi, nr. 208; 210. 
152  A.MTZ.04, nr. 75/54, lef 4. 
453  A.MTZ.04, nr. 77/24. 
154  A.MTZ.04, nr. 134/1, lef 4. 
455  Kavas ve hademe maaşları  ile diğer masrafların komiserhane tahsisaundan karşılandığı  hakkında bkz. 

A.MTZ.04, nr. 59/51, 26.XI.1898. 
45'3  A.MTZ.04, nr. 123/18. 
457  A.MTZ.04, nr. 120/91. 
458  A.MTZ.04, nr. 132/35. 
459  A.MTZ.04, nr. 47/63, lef 2, 1.VII.1897. 



469  A.MTZ.04, 
461  A.MTZ.04, 
462  A.MTZ.04, 
463  A.MTZ.04, 
464  A.MTZ.04, 
465  A.MTZ.04, 
466  75/54, lef 
467  A.MTZ.04, 
468  A.MTZ.04, 
469  A.MTZ.04, 
4" A.MTZ.04, 
471  A.MTZ.04 

gönderilecek tahsisatı  
sadaretin "adi ü hakka 

472  A.MTZ.04, 
473  A.ıvrrz.04, 
474  Sadaretin, 

ziyade tehiri mümkün 

nr. 33/74, lef 22. 
nr. 44/54. 
nr. 49/59, lef 1. 
nr. 47/59. 
nr. 54/43, lef 1. 
nr. 59/51. 

4. 
nr. 130/31, lef 2. 
nr. 54/43, lef 1. 
nr. 48/36. 
nr. 47/5; 47/59; 49/59, lef 1; 60/20, lef 1; 66/21. 
, nr. 130/31, lef 2; 134/41; Komiser Sadık Paşa; zaten mali sıkıntı  içerisinde bulunan ve 
bekleyen komiserlik personeline bunun nasıl izah olunacağının zor olduğunu ve bu konuyu, 
niyet ve vicdan ü merhamet"ine havale ettiklerini belirtmektedir. Bkz. A.MTZ.04, nr. 134/41. 
nr. 47/76. 
nr. 47/76, lef 2. 
Maliye Nezaret ve Rüsumat Emaneti'ne tezkiresi: "Komiserliğe ait mühim masrafların daha 
olamayacağından..." ödenmesi hususunda. Bkz. A.MTZ.04, nr. 123/52, 18, 20 XI.1904. 
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Komiserhane tahsisaunın miktarı, farklı  senelere göre değişmekle birlikte, muntazam 
ve kâfi bir nispette ödeme yapılamamışur. Aylık olarak ödenmesi gereken tahsisaun, tespit 
edebildiğimiz miktarı  şöyledir: 

7 Nisan 1896 2.500 kuruş" 

17 Mayıs 1897 2.500 kuruş-161 

19 Temmuz 1897 5.000 kuruş462 

21 Ağustos 1897 3.750 kuruş463  

8 Nisan 1898 3.750 kuruş464  

26 Kasım 1898 5.000 kuruş465  

3 Nisan 1902 8.750 kuruş466  

9 Temmuz 1905 15.000 kuruş467  

Kiyafetsizliği468  ve ihtiyaçları  karşılayamaması469  sebebiyle, tahsisat miktarının bazen art-
tırılması  cihetine gidilirken'", bazen, "hazinenin menfaatine" düşüncesiyle, geçici olarak, 
herhangi bir ödemenin yapı lmadığı  anlar da olmuşturm. Aslında her ay muntazaman öden-
mesi gereken tahsisat ödemeleri, ancak Sultan II. Abdülhamid'in, "husils1 iradesi"ne tabi ve 
gecikmiş  olarak yapılabilmiştir. Halbuki komiserhaneye ayrılan tahsisat, fevkalade bir har-
cama olmayıp, mutad bir ödeme şeklini gerektirmekte idi. Ancak, her şeyin kendi inisiyatifi 
dahilinde cereyan etmesine itina gösteren padişahın, "tasarruf' bahanesiyle, tahsisatların 
ödenmesini de, kendi iradesine bağlamayı  tercih ettiği hissedilmektedir472. Böyle olmakla be-
raber, çıkan bir iradeye rağmen, tahsisat ödemelerinin zamanında yapılmadığı  haller de söz 
konusu olmuştur473. 

Bu tür uygulamalar karşısında zor durumda kalan komiserlerin, tahsisaun zamanında 
gönderilmesini, aksi takdirde iş  görmenin mümkün olamayacağını  sadarete 
ve bunlann, harcamalan, gerek kendi maaşlanndan ve gerekse kançılarya tahsisaundan karşı- 
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layarak "idare-i maslahat"a çalıştıklarına, daha önce işaret etmiş  bulunmaktarz475. Bu durum 
karşısında, gelen tahsisaun yansımn, telgraf haberleşmesi için harcandığına476, buna rağmen, 
mali kifayetsizlik yüzünden, sadaretten gelen emirleri cevaplandıracak "akça-i vahide"nin 
kalmadığına ve eğer, acilen 10.000 kuruş  gönderilmezse, telgraf haberleşmesinin kesileceğ-ine 
dair, komiserlerden Niyazi Bey'in, 8 Mart 1896 tarihli tahriratma şaşırmamak lazımdırm. Bu 
acil durum karşısmdadır ki, istenen para derhal gönderilmiş  ve aynca, alınıp alınmadığı  ko-
miserlikten sorulmuştur478. 

Bu gibi sıkıntılara bir son vermek amacıyla, son zamanlarda, yeni bir uygulamaya gi-
dilmiş  ve o devirde epey gelişmiş  olan bankacılık hizmetinden istifade edilmesi düşünülmüş-
tür. Buna göre, tahsisat miktarma luyasen bir büyük meblağın, komiserhane giderlerini karşı-
lamak maksadıyla, Osmanlı  Bankası  vasıtasıyla, "kredi" olarak tahsis edildiğini görüyoruz. Ay-
lık olarak açılan bu kredi ile ilgili, değişik rakamlar tespit etmekteyiz. Mesela bu miktar, kuruş  
hesabıyla 1901 senesi için 20.000479, 60.00048° ve 70.000'81, 1902 senesi için 60.000482, 1905 se-
nesi için 25.0004" ve 132.440484, olarak belirlenmiştir. Bu tahsisat miktarları  tatminkar gö-
rünmekle birlikte, hesapta çoğu zaman karşılığının olmadığına dair yaptığımız tespitler485, 
bizde, bu uygulamanın da, beklenilen ferahlığı  sağlayamadığı  kanaatini uyandırmaktadır. 

Komiserhanede çalışan kâtiplerin almakta oldukları  maaşlara ilaveten, "askeri" veya 
"mülki" sıfatlanyla anılan, ayrıca bazı  ödemelerde bulunulduğu görülmektedir. Bu uygula-
manın, verilen maaşları  takviye etmek amacıyla yapıldığı  açıkur486. Mesela, ikinci kâtip Mira-
lay Ali Hilmi Bey'in hariciye nezaretinin tahsisaundan ödenen mülki tahsisaunı , 10 Nisan 
1900 tarihinde 1.509 kuruş487, 26 Aralık 1905 tarihinde 2.250 kuruş488  ve 16 Şubat 1906 tari-
hinde de 2.000 kuruş489  olarak, Türkçe başkâtibi Miralay Neşet Bey'in askeri tahsisaunı  ise 
2.250 kuruş49° olarak tespit ediyoruz491. Halbuki, Ali Hilmi Bey'in maaşımn 2.500 kuruş  oldu-
ğunu, yukarıda belirtmiştik. Bununla beraber, bu tahsisatlarm, genelde tesadüfl bir ödeme 
karakteri taşıdıklanm da, gözden uzak tutmamak lazımdır. 

Yukarıda işaret ettiğimiz hususlardan başka, fevkalaade bir vazife ile Sofya'dan ayrılmak 
mecburiyetinde kalan komiserlerin masrafları= da, yine padişahın iradesine bağlı  olarak 
ödenmesi gerekmiştir. Bu tür masraflara bir örnek olmak üzere, Bulgar hükümetinin Kurucu 

475  A.MTZ.04, nr. 47/59. 
476  Aslında telgraf masraflanmn kanglarya hasılaundan karşılanması  gerekirken, bu hasılaun yetersizliği 

yüzünden, 7.VIII.1895 tarihinde yeni bir formül bulunmaya çalışılmışur. Buna göre, Istanbul'daki Bulgaristan 
Kapıkethildahgt ile Komiserligin, karşıhkh olarak meccanen haberleşmesi ihtimali düşünülmüş  ise de, kethüdalıga 
ait telgraflann az olması  sebebiyle, tatbik edilememiştir. Bu konuda bkz. A.MTZ.04, nr. 29/58, lef 1. 

477  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 3, 5. 
478  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 6. 
429  A.MTZ.04, nr. 69/59; 76/33, lef 2. 
486  A.MTZ.04, nr. 70/29. 
481  A.M1'Z.04, nr. 73/53, lef 1. 
482  A.MTZ.04, nr. 73/53, lef 1. 
4" A.MTZ.04, nr. 134/41. 
484  A.MTZ.04, nr. 136/51. 
485  A.MTZ.04, nr. 73/53, lef 1. 
486  A.MTZ.04, nr. 94/34, lef 2. 
487 A.mTz.04, nr. 65/61. 

488  A.MTZ.04, nr. 137/42. 
489  A.MTZ.04, nr. 138/80, lef 1. 
466  A.MTZ.04, nr. 64/32, 20.X.1899. 
491  Askeri tahsisata yapılan zamlann hariciye nezaretinin "zadiret tertibi"nden ödenmesi hakkında bkz. 

A.MTZ.04, nr. 64/32, 20.X.1899. 
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Meclis çalışmalarını  takip etmek maksadıyla Tırnova'ya giden komiser Pertev Efendi'nin 
4.500 franklık masrafının dökümünü, şu şekilde göstermek mümkündür492. 

Yemek ücreti 	 2.500 	frank 

İkametgâh kirası 	 1.000 	frank 

At ve araba kirası 	 580 	frank 

Resmi ziyafet masrafı 	 420 	frank 

Yekün 	 4.500 	frank 

3) Harcırah Meselesi 

Komiserler de dahil olmak üzere, herhangi bir vazife için memuriyet mahalli dışına çı-
kan komiserhane mensuplarına, muayyen bir harcırah ödenmiştir. Bu tür harcamalar içeri-
sinde, istişarede bulunulmak üzere, İstanbul'a gelen komiserlerin harcırahlan, önemli bir yer 
tutrnuştur. Ancak padişahın iradesi ile İstanbul'a gelebilen bir komisere495, tren ile yaptığı  
yolculuğun masraflarını  karşılamak üzere belirli bir miktar harcırah verilmiş494, diğer taraf-
tan, kendisine vekalet eden katibe de, geçici olarak üstlendiği, komiser vekilliği vazifesinden 
dolayı , vekalet harcırah' ödenmiştir495. 

Harcırah ödenmesi, "mesafe cedveli"ne göre yapılmış  '96  ve Osmanlı  Bankası  vası tasıyla 
ödenmiştir497. Ekseriyetle zamanında gönderilmeyen4" veya yeterli olmayan499  harcırahların, 
ancak padişahın iradesi ile ödendiğini veya kafi gelmeyen bir harcırah miktarında yapılan ar-
tırmanın da, yine aynı  muameleye tabi tutulduğu görülmektedir500. Komiserlerin İstanbul'a 
geliş-gidişleri için kendilerine ödenen harcırahları; 1896 senesinde 7.00 kuruş501, 1898 ve 
1899 senelerinde 10.000 kuruş502, 1904 ve 1905 senelerinde ise, 20.000 kuruş5" olarak tespit 
edebiliyoruz. 1879 senesinde Sofya'dan Tırnova'ya giden Pertev Efendi'ye, harcırah olarak 
120 lira gönderilmiştir5". 

Harcırah ödenmesi, komiserhanenin diğer memurları  için de tatbik edilmiştir. Bu hu-
susta, tayin ve aynlmalar münasebetiyle ödenen meblağların yanında, özel bir vazife ile Bul-
garistan'ın bir diğer mahalline gitmenin de, harcı rah' gerektirdiğini görüyoruz505. 

492  Bİ, nr. 250, lef 1, 27.V.1879. 
493  A.MTZ.04, nr. 59/55; 61/3, lef 1; 66/47. 
494  A.MTZ.04, nr. 66/49, 2. Mesela, Necib Melhame Efendi'ye gidiş-dönüş  harcırah' olarak 16.200 kuruş  

verilmesi hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 66/75. 
495  A.MTZ.04, nr. 76/22. 
498  A.MTZ.04, nr. 72/62. 
197  BI, nr. 209. 
498  A.MTZ.04, nr. 83/1. 
499  A.MTZ.04, nr. 63/18, lef 3. 

A.MTZ.04, nr. 58/13, lef 1. 
501  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 10. 
302  A.MTZ.04, nr. 58/13, lef 1; 60/60, lef 1; 63/18, lef 3. 
3°3  A.MTZ.04, nr. 96/11, lef 1; 123/86. lef 9; 125/38. 
504  Bİ, nr. 209. 
305  A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 68; 74/8, lef 1; 76/54, lef 2. Mesela, Yanbolu ve Bergos cihederine tahkikat için 

giden Komiser Necib Melhame Efendi'ye 17.700 kuruş, başkâtip muaıini Refik Bey'e 3.144 kuruş  ve ikinci katip 2. 
muaviııi Mehmed Ali Beye 525 kuruş  harcırah verilmesi hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 67/32. Ayrıca, memuriyet 
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4) Komiserhane Heyetinin Mili Sıkıntısı  

Komiserhane katiplerine ait maaşların ödenmesinde karşı laşılan güçlükler, bu konu-

daki en mühim meselelerden birini teşkil etmiştir. Maaş  miktarları  başlangıçtan beri kifayet-

siz kalan506  ve Osmanlı  Devletini diğer devletler nezdinde temsil eden sefaret mensuplarına 

nispeten, düşük ödemelerle çalışmak mecburiyetinde kalan komiserhane heyeti507, işlerin la-

pluyle yürütülmesi ve geçimlerini temin hususunda, bir çok sıkıntıları  göğüslemek duru-

munda kalmışlardır508. Üstelik maaşlar, her ay muntazam bir şekilde ellerine geçmemiş  ve üç 

ayda509, genellikle dört51° ve hatta beş.'11, alti512 ve yedi"' ayda bir verilmiştir. Bu yüzden komi-

serhane heyeti, bulabildikleri her türlü vasıtaya müracaat ile borçlanarak, bu konuda bize 

bilgi veren vesikalann tanımlaması  ile "iclare-i maslahat" etmişlerdir5". Büyük bir "perişanlık" 

hali olarak gördüğümüz bu durum, devletin içinde bulunduğu "çöküş  seyri"nin, müşahhas 

bir göstergesi olarak karşımıza çıkmaktadır515. 

Uzun süredir maaş  alamayan komiserhane heyetinin "zadıret-i fevkalaadesi tahammül-

fersa."516  ve katiplerin hiinin acınacak derecede olduğunu517, komiserliğe bağlı  Ticaret Şube-

si'nden518, Sofya'daki Türk ahaliden519  veya Bulgar Bankası 'ndan borç aldıklannı520, alacakh-

lann her gün kapıya geldiklerini521, işlerine gelirlerken, alacaklılanyla karşılaşmamak ve ağır 

sözler işitmemek için büyük zorluklar çektilderini522, el altından evdeki eşyaların! satarak "yar 

ü ağyar"a karşı  makamlarının şerefimi ve şahsi haysiyederini muhafazaya çalıştıklarını523, "ku'- 

mahalli Filibe olan İbrahim Fethi Bey, kendisi ile görüşülmek üzere Sofya'ya çağnldığında, icab eden harcı rahı n 
ödeneceği, 21.111.1889 tarihinde komiserliğe bildirilmiştir. Bkz. A.MTZ.04, nr. 5/5, lef 49. 

5°6  Maaşımn yeterli olmadığı  hakkında, Nihad Paşa'nın 27.1.1884 tarihli tahriri için bkz. A.MTZ.04, nr. 5/5, 
lef 25. 

507  A.MTZ.04, tır. 61/78, 16.1V.1899. 
508  "Buraya geldim geleli, 3 aydır ne maaş  ne de tahsisat aldım, parasızhk yüzünden hem geçinmekten, hem 

de lapluyle tahkikattan aciz kalmacak dereceye geldik." A.MTZ.04, nr. 48/13, 17.VI11.1897. Ayrıca bkz. A.MTZ.04, 
nr. 47/64; 134/41. 

509  A.MTZ.04, nr. 133/42. 
A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 15, 23.11.1896; 91/38, 2.IV.1903; 111/8, 19.11.1904; 119/89, lef 2, 5.V111.1904; 

129/38, 28.V.1905; 130/55, 17.V11.1905. 
511  A.MTZ.04, nr. 116/19, 30.1V.1904. 
512  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 13, 18.V.1896. 
513  A.MTZ.04, nr. 40/81, lef 2, 13.1.1897. 
514 A.MTZ.04, nr. 134/41. 
5'5  "Mübârek (bayram) gün(ün)de parasalık yüzünden düçâr olduğumuz sefâlet son dereceye vardı. Ashâb-ı  

matlüb da cilmlemizi tazyik altına aldı. Evvelce edilen istikrazlar tesviyye olamadığından dolayı  kimseden para 
alamıyoruz. Merhamet ve gayret-i hidiv-e azımilerine dehâlet ederiz, fermân. 11 Şubat 1312" (Bkz. A.MTZ.04, nr. 
40/81, lef 2, 13.1.1897). Ayrıca, Komiserlik ikinci Kitâbeti'nin tenzil edilen maaşmın, "Filibenin ehemmiyet-i siyasiyye 
ve askeriyyesi ve der-uhde edilen mes'ıdiyet-i miltenevvi'a ile gayr-i miltenasib" olduğu konusunda bkz. A.MTZ.04, nr. 
137/42, 26.X11. 1905. 

516  A.MTZ.04, nr. 130/55, lef 3. 13.V11,1905. 
517  A.MTZ.04, nr. 48/36. 
518  A.MTZ.04, nr. 91/38, 2.IV.1903; A.MTZ.04, nr. 92/83, lef 2, 22.IV.1903. 
51°  Sofyah Hüseyin Ağa'dan faizsiz 50 lira borç alan Binbaşı  Izzet Bey, bu borcunu ödeyemeyince, 10'ar liralık 

taksitler halinde maaşından kesilmesi için seraskerliğin devreye girmesi ve bu konuda Osmanlı  Bankası 'na emir 
verilmesi hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 39/41, lef 2. 4; 41/10; 43/48, lef 1; 44/6, lef 1. 

520  Komiserhane heyetinin, Bulgaristan Bankası 'ndan 130.000 kuruş  borç para aldığı  hakkında bkz. 
A.MTZ.04, nr. 56/26. 

521  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 15, 23.11.1896. 
522  A.MTZ.04, nr. 131/46, lef 2. 27.V11.1905. Memurların, aldıkları  borç yüzünden alacaklıları  tarafından 

hakarete uğradıktan hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 67/21, 22.V111.1900. 
523  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 15. 23.11.1896. 
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vet-i la-ye-mevt" derecesinde geçindiklerinis" ve bu durumun, "tahammül olunamaz dereceyi 
bulup, geçtiği"ni525  görmek hüzün vericidir526. 

Komiserler, dühulde kalan maaşların bir an önce gönderilmesini ve daha sonrakilerin 
de düzenli olarak ödenmesine dair yaptıkları  talepler, komiserhane yazışmaları  içerisinde bü-
yük bir yer işgal etmektedirs". Kendilerince, halledilmesi gereken en acil bir mesele olarak 
gördükleri ve maişet sebebi addettikleri maaşlarının peşine, sadaretin yalnızca önemli mese-
leler için kullanı lmasına müsaade ettiği telgrafla528  düşmeleri529  ve maaşlarının ellerine bir an 
önce geçmesi için telgraf poliçesiyle ödenmesini talep etmelerism), devrin en önemli haber-
leşme vası tasının, bir anlamda pahalıya mal olan bir işgalinden başka bir şey değildi. 

Her şeye rağmen maaşlar, gecikerek veya eksik de olsa"' ödenmeye çalışı lmışs" ve 
gönderilen maaşlar, ayrıca komiserhaneye bildirilmiştirs". Fakat bu ödemeler, daha ziyade 
biriken maaşların ancak bir kısmı  nispetinde kaldığından, komiserhane heyetinin zaruret 
hali devam etmiştir53i. Diğer taraftan, geçen zamanla birlikte maaşlara zams's yapı ldığını  
görmek mümkün ise de536, böyle bir muamele için, uzun bir sürenin geçmesi gerekmiştir537. 

521  A.MTZ.04, nr. 130/31, lef 2, 9.V11.1905. 
525  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 13, 18.V.1896. 
526  Yine, ev kirasını  ödeyemeyen komiserhane tercürnam Belçof Efendi'nin eşyaların', hane sahibinin dışarı  

atması  ve ağzına gelen sözleri söylemeye başlaması  üzerine, sokağa bir çok insan toplanmış  ve hadise haber 
alındığında hane sahibi derhal komiserhaneye çağırılarak, kendisinden, zor da olsa 10 günlük mühlet alınmıştı r. 
Bakkal, kasap her gün komiserhaneye gelerek paralarını  istemektedirler ki, akşama sabaha bir rezaletin çıkması  an 
meselesidir. Yar u ağyara karşu namus-ı  devleti muhafazaten müterakim maaşların bir an evvel yetiş tirilmesi, 
konularında bkz. A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 13, 18.V.1896. 

527  A.MTZ.04, nr. 63/12, 17.V111.1899. Maaşların gönderilmesi "tekrar istirham olunur" A.MTZ.04, nr. 
44/54, lef 2, 29.V.1897; 58/13, lef 1, 24.1X.1898; 87/37, 6.111.1903; 89/61; 91/38; 141/29. 

528  Maaş  talebi gibi mühim olmayan bir konunun telgrafla bildirilmemesine dâir bkz. A.MTZ.04, nr. 
127/110, 19.1V.1905. 

529  A.MTZ.04, nr. 130/55, 3, 13.V11.1905; 53/9, lef 2, 26.1.1898; 91/4, 2, 28.111.1903, Telgrafla yapılan talebe 
rağmen, bir hafta sonra muameleye konulan evrak, sadaretten maliyeye, ancak "iktizasının ifası"mütalaasayla ve âdetâ 
"geçiştirilmek" suretiyle tebliğ  edilişine dair bkz. A.MTZ.04, nr. 53/9, lef 1, 2.11.1898; A.MTZ.04, nr. 130/55, lef 5, 
13.V11.1905. 

33°  A.MTZ.04, nr. 111/8, 19.11.1904. 
531  Bazı  katiplerin maaşları  gönderilmiş  ise de, diğerlerinin gönderilmediği hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 

44/54, 17.V.1897. 
532  A.MTZ.04, nr. 44/54, lef 1; 51/31, lef 1; 70/29; 70/33, lef 1. 

tarihinde Bank-ı  Osmani'ye bit-teslim muâmele-i lâzımesi ifâ kı lındığı  Rüsümât Emânet-i celilesinden 
iş'âr kı lı nmağla beyân-ı  hâl siyâkında şukka. 21 Zilhicce 1323" 17.1.1906, A.MTZ.04, nr. 138/81, lef 1. Ayrıca bkz. 
A.MTZ.04, nr. 62/29, 20.V1.1899; 116/58, 12.V.1904; 124/4, 1, lef 2, 30.1V.1905; 130/31, 2, 9.V11.1905; 132/35, 
10.V111.1905; 138/81, 16.11.1906. 

531  Mesela, 1 maaş  gönderilmiş  ise de, borçlarının 1/4 ünü ödemişler ve elde bir şey kalmamışur, A.MTZ.04, 
nr. 33/68, 15, 23.2.1896; 4 aylı k maaş  içeride, 1 maaş  gönderilse bile, borca verilip yine müzayaka içerisinde 
kalınacağı , 28.V.1905, A.MTZ.04, nr. 129/38; Mütedahil 3 maaştan 2'si bankaya yaurı lmıştır. Gelen maaşlarla ancak 
borçlar ödendiğinden, kalanının da gönderilmesi, 22.1V.1903, A.MTZ.04, nr. 92/81, lef 2. 

535  Maaşlara yapılan zamlar, hariciye büdcesiııiıı  masraf kısmından karşılanmışur. Bkz. A.MTZ.04, nr. 81/18, 
lef 1, 11.1X.1902. 

536  Mesela; 750 kuruş, Başkatip Ahmed Nesip Bey'in (A.MTZ.04, nr. 49/27, lef 3, 7.X.1897); 500 kuruş  
Tercüman Belçof Efendi'nin (A.MTZ.04, nr. 64/64, lef 2, 2.V11.1899); 500 kuruş, Türkçe başkâtip muavini Refik 
Bey'in (A.MTZ.04, nr. 62/70; 64/64, lef 2. 2.V11.1899); 1.000 kuruş, başkâtip Corci Harkuş  Efendi'nin /A.MTZ.04, 
nr. 62/70; 64/64, lef 2, 2.V111.1899); 5.000 kuruş, Necib Melhame Efendi'nin (A.MTZ.04, nr. 63/8, 14.V111.1899; 
A.MTZ.04, ısı-. 63/41, 3.1X.1899); 1.000 kuruş, 2. katip 2. muavini Mehmed Ali Efendi'nin (A.MTZ.04, nr. 65/61, 
10.1V.1900; A.MTZ.04, nr. 66/26, 23.V.1900); 2.500 kuruş, yine Necib Melhane Efendi'nin (A.MTZ.04, nr. 72/88, lef 
2, 3.X1.1901) ve 1.000 kuruş, Corci Harkuş  Efendi'nin (A.MTZ.04, nr. 72/74, 20.X1.1901) maaşlarma zam yapı ldığını  
görüyoruz. 

537  Memurlar 9 seneye varan zaman zarfında, ne maaş  zammı  ne de memuriyetçe terakki etmişlerdir (Bkz. 
A.MTZ.04, nr. 134/41, Eylül 1905). 
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Buna mukabil, maaş  veya tahsisatlardan, tenzilat cihetine gidilmesi de, söz konusu olabilmiş-
tir5". Bu arada, komiserhane heyetinin mali sıkıntıları, bazen geçici çözümler ile hafıfletil-
meye çalışılmış  ve Sofya'ya tayin olunduğu halde, henüz maaşı  gönderilmemiş  olan bir kâtibe, 
komiserhanenin pasaport hasılaundan ödeme yapılırken539, ayrılan bir kâtibin maaşı, diğer 
kâtipler arasında paylaşılarak, hisselerine düşen miktar, maaşlanna ilave edilebilmiştir540. Ba-
zen de, "bütçede karşılığı  yoktur" veya "kançılarya hasılaundan ödenmesi câiz değildir" de-
ğerlendirmeleriyle, bu türlü geçici çözümler dahi, akim kalabilmiştir541. 

Bu konudaki örnekleri çoğaltmak mümkün ise de542, asıl üzerinde durulması  gereken 
konu, maaşlarını  vaktinde alamayanlarm, yazışmalarda kullandıkları  ifadelerdir. Diğer komi-
serlere kıyasen, Bâbıâli nezdinde daha nâfız bir konumda olduğunu gördüğümüz Ali Ferruh 
Bey dahi, 30 Nisan 1904 tarihi ile yolladığı  bir tahriratında; mütedahil maaşlann beşe yüksel-
diğini, şurada-burada yapılan borçlara dahi artık imkân kalmadığını, artık "idare-i masla-
hat"ın da mümkün olmadığını, "tavsif-i hâl ve celb-i merhamet içün ne sürede istirhamâtda 
bulunacağıinı  ta'yinde hayrânım" diyerek, içinde bulundukları  zaruret hâlini, nasıl izah ede-
ceğini şaşırdığım, dühulde kalan maaşların yol açtığı  borçlanmayı  karşılamak için ödenecek 
bir maaşın bile artık yetmeyeceğini ve hiç olmazsa iki aylık maaşın birlikte gönderilmesini, bu 
"yalvar-yakar" olma hâlinin, "son defa" olma temennisiyle talep etmekte olduğunu görmek513, 
yaşanılan sıkıntıların derecesini, bütün açıklığı  ile gözler önüne sermektedir. Ayrıca Sadık 
Paşa'nın, "bu hâle bundan ziyâde tahammül mümkün olmadığından" bahisle, "Allah aşkına, 
peygamber aşkma, padişah efendimizin ve devlet-i ebed-müddetin şan ü haysiyyeti nâmına 
maaşlanmızı  gönderin"544, şeklindeki hazin feryadı  ve "Yedi aydır maaş  alamıyoruz ve borca 
batmış  durumdapz, Bulgarlar indinde hiç bir itibarımız kalmadı, şaki Yovan Nikeforof un 
üzerinde 685 lira bulunmuştur, maaşımıza mahsüben aramızda paylaşabilir miyiz?" şeklindeki 
çok hazin talepleri, bu konuda daha fazla söz söylemeyi ve örnekleri çoğaltmayı, gereksiz kı l-
maktadır. 

538  İkinci komiser Ali Fazıl Beyefendi'nin maaşı  12.000 kuruştan 9.000 kuruşa tenzil edildiği hakkında bkz. 
A.MTZ.04, nr. 19/18, lef 1, 6.IV.1884; Hilmi Bey'e ait 2.250 kuruşluk maaşın 1.000 kuruşunun "hazine-mande" 
olunması  hakkında bkz. A.MTZ.04, nr. 137/42, 26.X11.1905 

53° A.MTZ.04, nr. 46/87, lef 2, 17.V11.1897. 
540  Maaşlar düşük olduğundan ayrılan bir memurun maaşımn aralarında paylaşılmasına dair tekliferi için 

bkz. A.MTZ.04, nr. 61/78, 16.W.1899. İkinci klüp muavini binbaşı  Macid Bey'den kalan 2.250 kuruşun 750 kuruşu 
başkatip maaşına zam ve kalanı  Hüseyin Efendi'nin maaşı  olduğu konusunda bkz. A.MTZ.04, nr. 46/42, 29.VI.1897; 
Fransızca başkatibi Selim Raad Efendi'nin istifası  üzerine, 4.150 kuruşluk maaşımn, 600 kuruşu Türkçe başkâtibi 
Refik Bey'e ve 250 kuruşu Türkçe katibi Mehmed Ali Bey'e zammolunurken, 750 kuruşu yeni tayin olunan Fransızca 
katibi Salih Bey'e maaş  ve 1.500 kuruşu yeni tayin olunan mukayyid Sadullah Bey'e maaş  olarak ayrılmış  ve 1.000 
kuruşu da, bazı  müstahdemlere verilmek üzere merkeze nakl olunmuştur. Bkz. A.MTZ.04, ıır. 75/21, 27.111.1902; 
Kapıçukadarlığının lağvından sonra, 600 liralık maaşın, diğer memurların aralarında taksimi için bkz. A.MTZ.04, nr. 
113/26, lef 1, 19.111.1904. 

541  Doktor Malohodi Efendi'nin maaşı  için "hariciyye bildcesinde para yoktur ve kançılaryadan ödenmesi 
caiz değildir", değerlendirmesi için bkz. A.MTZ.04, nr. 53/5, lef 3, 31.1.1898; A.MTZ.04, nr. 55/38, lef 1, 10.V.1898. 
Terciiman Belçof Efendi'nin 1.800 kuruşluk maaşımn 2.000 kuruşa çıkartılması  için gereken 200 kuruşun 
karşılığının olmayışı  için bkz. A.MTZ.04, nr. 33/95, lef 1, 11.V1.1896. 

542  A.MTZ.04, nr. 121/86, lef 2, 18.IX.1904; 129/38, lef 2, 30.V.1905; 130/31, lef 2, 9.VII.1905; 130/55, lef 3, 
13.V11.1905; 131/46, lef 2, 27.V11.1905, 133/16, lef 2, 17.V11.1905. 

543  A.MTZ.04, nr. 116/19, 30.IV.1904. 
544  A.MTZ.04, nr. 131/46, lef 2, 27:VII.1905. 
515  A.MTZ.04, nr. 39/23, 2.XI.1896. 
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Bu durumu, Osmanlı  Devleti'nin mali sıkıntı  içerisinde bulunduğu sebebine istinad et-
tirmek ve tasarruf cihetine gidildiğini söylemek546  ile, izah edilmesine çalışılmasını, yetersiz 
addeden547  Ali Ferruh Bey, kendilerine ödeme yapılmazken, diğer ülkelerdeki sefaret men-
suplarının, maaşlarını  muntazaman alabildiklerini belirtmekte548; son komiser olan Sadık 
Paşa ise, maaşlann ödenmemesinin "hazinenin mali müzayakasından kaynaklanmadığ"nı  id-
dia etrnektedir 9. Bulgaristan Komiserleri'nin, diğer ülkelerdeki sefaret mensuplarının maaş-
larının muntazaman ödendiğine dair olan değerlendirmesinin isabetli olmadığı  açıktır. An-
cak, kendilerinin böyle bir kanaate sahip olması, bu konuda Bâblâli'yi, belirgin bir şekilde 
ihmalkârlık55° ve duyarsızlık içerisinde gönneleri551, duydukları  infialin neticesinde, kendile-
rine daha kötü bir muamele yapıldığı  kanaatine sürüklemiş  olmalıdır552. Maaş, tahsisat ve 
harcırahlann ödenmesi işlerinin, mevcut miktarlara yapılan küçük ilaveler de dahil olmak 
üzere, bütün mali konularda olduğu gibi, yalnızca II. Abdülhamid'in iradesine bağlı  olduğu 
gerçeğini, göz ardı  etmiş  gibidirler553. 

Halbuki, hariciye nazın Arifl Paşa'nın ifadesinde manasını  bulan, "me'mürin-i saltanat-
ı  seniyyenin enzâr-ı  ecânibde zarûret içinde kalmaları  şân-ı  âliye gayr-i muvâfık..." olduğu 
şeklindeki güzel değerlendirmesi, Bulgaristan Komiserliği için tatbik edilememiştir554. Sofya'-
nın pahalı  bir şehir olması  ve mevcut maaşların yetersiz kalması  karşısında555, "maaşların 
gönderilmesi" değil, "yetiştirilmesi"ne dair, komiserler tarafından yapılan talepler556, sadare-
tin; "bu konuda mâliyye nezâretine tebligat yapıldı"557, "bir çâresine bakılmaktadır"558, "rüsü-
mât emâneti tarafından bankaya yatınldı" veya "çare aranılmaktadır"556  şeklindeki ifadelerle, 
çok kerre geçiştirilmiştir. Zira, maaşların gönderildiğinin komiserliğe bildirilmesine rağ-
mensw, bu muamelenin gerçekleşemediğini561  veya bir buçuk ay geçtiği halde, hâlâ gönde-
rilmemiş  olduğu da görülmektedir562. 

Maaşların ödenmesinde görülen sıkıntının, tahsisat konusunda da yaşandığını  söyle-
meye, herhalde gerek yoktur. Bu konuda, maiyyeti ile birlikte üç ay Tırnova'da kalan ve Bul-
garistan komiserlerinin ilki olan Pertev Efendi, bu süre zarfında yapılan harcamalarla ilgili 
olarak yaptığı  açıklamada, diğer devletlerin konsoloslarına ait masraflar ödendiği halde, 
kendi masraflanmn henüz ödenmediğini belirtmesini ve kendi masrafının, diğerlerinden az 

546  Karşılığı  biltçede olmadıkça, masraf yapılmaması  kat'i bir şekilde irade ile belirtilmiştir. Bkz. A.MTZ.04, 
nr. 72/42, lef 1, 18.X.1901. 

547  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 12, 20.V.1896. 
548  A.MTZ.04, nr. 104/13. 
549  A.MTZ.04, nr. 134/41. 

maaşaun te'diyesince komiserliğe karşı  bu sene gösterilen ihmal-i fevkalaade..." için bkz. A.MTZ.04, 
nr. 133/42. 

551  Sadık Paşa'nın "yalvarma" derecesindeki talebine rağmen sadaretin maliye nezaretine bu konuda verdiği 
emir, ancak "... bu kerre dahi Bulgaristan Komiserliğinden alınan tahrirâun sûreti leffen savb-ı  devletlerine irsâl...", 
değerlendirmesinden ileri gidememiştir. Bkz. A.MTZ.04, nr. 131/46, lef 1, 29.VII.1905. 

552  Aynı  durumu Makedonya için de görüyoruz. Bu konuda müstakil bir çalışma için bkz. Kemal Beydilli, "Il. 
Abdülhamid Devrinde Makedonya Meselesine Dair", Osmanlı  Araştırmaları  (1989), IX, 88-89. 

553  A.MTZ.04, nr. 64/64, lef 2. 
554  A.MTZ.04, nr. 19/18, lef 1, 6.IV. 1884. 
555  A.MTZ.04, nr. 61/78, 16.IV.1899; 130/31, lef 2. 9.VII.1905. 
556  A.MTZ.04, nr. 33/68, lef 13. 18.V.1896; 80/56, 21.VI11.1902. 
557  A.MTZ.04, nr. 48/13, 17.VIII.1897. 
558  A.MTZ.04, nr. 67/21, 22.V111.1900. 
559  A.MTZ.04, nr. 48/13, 2.IX.1897. 
56°  A.MTZ.04, nr. 46/69, lef 1, 26.X.1897. 
561  A.MTZ.04, nr. 73/22, 24.X1.1901. 
562  A.MTZ.04, nr. 51/31, 2, 2.XII.1897. 
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olduğunu ve aksi takdirde, daha az bir harcama ile Osmanlı  Devleti'nin komiseri olarak vazife 
yapmanın mümkün olamadığını  ifade etmesini563, bütün bu anlanlanlann, aynı  doğrultudaki 
küçük bir örneği olarak görebiliriz. Bu anlamda, komiserhanenin faaliyetleri ve merkezle 
sürdürdüğü yazışmalar içerisinde mâli konuların, büyük bir yer tuttuğunu, yadırgamamak 
icab eder. 

NETICE 

Berlin Antlaşması  ile Bulgaristan'ın, diğer Balkan ülkeleri gibi, Osmanlı  idaresinden 
tam olarak aynlamaması  ve devletlerarası  hukuk yönünden şekli bir bağımlılık içerisinde bu-
lunması, "Bulgaristan Emareti"nin, müstakil bir yönetime sahip olarak, bağımsız bir siyaset 
takip etmesine mani olamamıştı". Metbü devleti temsil eden Bulgaristan Komiserliği, 1878-
1908 seneleri arasındaki otuz senelik zaman içinde, bu siyasetin en yakın gözlemcisi olmuş-
tur. Komiserlik müessesesi, Bulgarlarm bu son hukuki bağımlilıktan kurtulmak, Bâblâli'nin 
ise, ilişkilerindeki bu zayıf bağı, her şeye rağmen devam ettirmek yönündeki, birbirini nah 
eden iki endişeyi, en belirgin şekilde aksettirmiş  ve özellikle emlâk, evkaf ve ticari meseleler 
gibi konularda, Türk nüfusun haklarının korunmasına dair önemli faaliyetlerde bulunmuş- 
tur. 

Bu dönemde, her ne kadar Bulgaristan'a karşı  takip edilen siyaset, bizzat Osmanlı  ko-
miserleri tarafından dahi yetersiz bulunmuş  ise de, daha fazlasını  yapabilmenin artık müm-
kün olmadığı  ve aksi istikametteki görüşlerin de hissi kalmaktan ileri gidemeyeceğini, kabul 
etmek gerekir. Avrupa'da ve özellikle Balkanlardaki siyasi durumun arzettiği şartlar, Bâblâli-
'ye, içinde bulunduğu zâflyeti yüzünden, fazla bir manevra sahası  bıralunamaktaydı. Avustur-
ya'nın siyasetine bağlı  ve Rusya'nın Balkanlara dair emellerine açık bir Almanya'nın, Osmanlı  
Devleti'nin "en yakın dostu" olma görûntüsüne rağmen, bu topraldarda Osmanlı  varlığını  
destekleyici bir rol oynamayacağı, bu üç devletin, aralarındaki bütün ihtilaflara rağmen, takip 
ettikleri siyasette görülmektedir. Zirâ, aslolan kendi aralarındaki barışın istikrar kazanması-
dır. Bu siyasi yaklaşım içinde, Osmanlı  Devleti'nin başta Boğazlar ve bu İstanbul olmak üzere, 
hâlen elinde tuttuğu Balkan topraklarının hiç bir önemi yoktur ve buralarmı, kendi araların-
daki uzlaşmalar doğrultusunda, her an fedaya hazırdırlar. Siyasi olduğu kadar, ekonomik 
yönden de dışarıdan kontrol edilme raddelerine gelen Osmanlı  Devleti'nin idarecileri, başta 
Sultan II. Abdülhamid olmak üzere, ele aldığımız konuda açıkça sergilediğimiz gibi, devleti 
temsil eden komiserliğin masraflarını  ödemekten aciz kalmanın bilinci içinde, yapılabilecek 
pek bir şey olmadığını  görmüşlerdir. Nitekim, Şarki Rumeli Vilayeti'nin 1885 senesinde Bul-
garistan tarafından ilhalunda, Berlin Andaşması'mn kendisine tanıdığı  hakların kullanılması  
cihetine de gidilememiştir. Rusya'nın desteklemekte olduğu Bulgaristan'a, bu tasarrufundan 
dolayı  müdahale ederek, Balkan Harbi'ne, daha otuz sene öncesinden meydan vermeyen II. 
Abdülhamid, neticede tamamen elden çıkacak bu toprakların muhafazasını  temin edebile-
cek bir siyasetin ortaya çıkmasına da imkân vermiş  olmuyordu. Bâbıâli ile Bulgaristan arasın-
daki münasebetleri, buna rağmen "dostâne" bir şekilde devam ettirmek mecburiyeti, devletin 
içinde bulunduğu ziflyet hali dikkate alındığında, kaçınılmaz olmaktaydı . Ancak bunun 
böyle olmasında, fethedilen toprakların elden çıkmasıyla kurulan Bulgaristan'ın, büyük öl-
çüde bir Türk nüfusunu barındırmakta olmasından ileri gelen özel durumu, pek çok şeye ta-
hammül etmenin siyasi bir meslek haline gelmesinde, en önemli etken olmuştur ki, bu tespit, 
günümüz için de geçerlidir. 

563  Bi, ıır. 250, lef 1. 
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incelemeye çalıştığımız konunun, Kıbrıs, Mısır, Bosna-Hersek ve Makedonya gibi, ger-
çek anlamda elden çıkmış  olduğu, zorluğuna rağmen idralc edilmiş  ve bu anlamda, kağıt üze-
rinde kalan hukuki bağlılık ile yetinerek, elde olanı  kuvvette müdafaa, elde tutulanı  ise, 
mümkün mertebe kaybetmemeye gayret eden ince bir siyasete ışık tutmakta olduğu şüphe-
sizdir. Dağıtmaya başlayan zayıf bir imparatorluk olma gerçeğine istinad eden bu siyaset, Ma-
kedonya misalinde olduğu gibi, elde tutulan topraldar üzerinde, civar küçük devletler ve mü-
dahil büyük devletlerin siyasi rekabet ve çekişmelerinden istifade ile imparatorluğun daha 
fazla parçalanmasını  önlemeyi ve nihayet, tamamen yıkılmasını  geciktirmeyi, hedef olarak 
kabul etmiştir. 

Hülasa, Bulgaristan'da ve Mısır'da meydana getirilen komiserlikler ve Makedonya'daki 
müfettişlik, neticede, imparatorluğun Balkanlarda ve Arap vilayetleri çevresindeki, devletin 
yıkılmasını  hedefleyen tazyiklere karşı  konulmasını  ve nihâi mücadelenin, elde kalan ana 
topraklardan uzak ve bu öz toprakların müdafaa hattı  olan yerlerde göğüslenmesi maksadını  
taşımakta olduğunu ileri sürmek, şaşırtıcı  olmamalıdır. Abdûlhamid idaresinin takip ettiği 
gerçekçi siyaset", devletin zâfiyet halinin akis bulmasıdır ve Abdülhamid'den hemen sonra, 

Meşrutiyet idaresi ile beraber, imparatorluğun ana topraklarının müdafaa hattı  olarak kabul 
ettiğimiz, Bulgaristan, Bosna-Hersek, Girit, Makedonya, Arnavutluk ve Mısır'ın, bir kalemde, 
yeni idarenin pek itibar etmediği bu hukuki bağlarını  da kopararak elden çıkması, Bulgaris-
tan Komiserliği konusunda yakından takip edebilme imkanını  bulduğumuz, Abdülhamid 
devri dış  siya_srtindeki zorunlu itiyadın, ne kadar hayati bir anlam taşımakta olduğunu, gözler 
önüne sermektedir. 
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Bulgaristan Komiseri Pertev Efendi'nin Sadarete Hitaben Bir Tahriri. 
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Sadı k Paşa'nı n Komiserlik Vazifesinin Bulgaristan Hükümet Başkanı  Petrofra Bildirilmesi. 

A.MTZ. 04, nr. 123/73, lef 2. 
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Bulgaristan Komiserliğinin 

A.MTZ. 04, nr. 75/89, lef 3/1. 
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Mahir Aydın 
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Res. 1 - Bulgaristan Komiseri Ali Ferrith Bey. 

Res. 2 - Komiserhane Heyeti. 



Mahir Aydın 
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Res. 3 - Tebrik Için Komiserhaneye Gelen Bulgaristan ve şarki Rumeli Vilayeti' nı n Tfirk Ahalisi. 

Res. 4 - Bulgaristan Komiserliği Binası. 



Mahir Aydın 

Res. 5 - Komiserhanenin Merdivenleri. 

Res. 6 - Komiserhanenin Bekleme Salonu. 



Mahir Aydın 

Res. 7 - Komiserhanenin Kabul Salonu. 

Res. 8 - Komiserhanenin Kitabet Dairesi. 



Mahir Aydın 

Res. 9 - Komiserhanenin Küçük Salonu. 

Res. 10 - Komiserhanenin Yemek Salonu. 



Mahir Aydın 

Res. 11 - Komiserin Harein Dairesi. 

Res. 12 - Bulgaristan Komiserliğinin Filibe'deki İkinci Kitahet Dairesi. 




